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Svar på interpellation från Kia Hjelte (M) gällande  
Kia Hjelte ställer frågor om hur medieutbudet på våra omsorgsboende.  
 
Botkyrka är en upplevelse, natur och kulturkommun och det ska också märkas på 
kommunens olika omsorgsboenden.  Det är viktigt för att vi vet att upplevelser och 
kultur bidrar till ökad livskvalitet och till personlig utveckling, oavsett hur gammal man 
är.  Därför är det viktigt att vi ser till att de medborgare som bor i våra olika 
omsorgsboenden har tillgång till ett stort och varierat medieutbud. Men frågan är större 
än så.  I grund och botten är det en demokratifråga eftersom alla medborgare ska ha 
tillgång till samhällsnyheter och samhällsinformation. Även om redovisningen nedan 
visar att det finns ett medieutbud på alla kommunens omsorgsboenden måste vi vara 
medvetna om att utbudet hela tiden måste förnyas och utvecklas. Det ska finnas 
tillgång till teknik och ett varierat medieutbud på alla våra boenden, så att medborgarna 
ska kunna välja att ta del av olika kulturupplevelser och alltid ha tillgång till aktuell 
samhällsinformation och nyhetsrapportering.  
 
1) När kommer redovisningen? 
 
Svar: 
En redovisning presenteras nedan. En redovisning kommer även att presenteras på en 
kommande nämnd.  
 
2) Vilka åtgärder kommer att vidtas efter utredningen? 
svar: 
Vi behöver alltid ha beredskap för att förnya och utveckla medieutbudet på våra 
omsorgsboenden och nämnden behöver följa utveckling kontinuerligt.  
 
Med medieutbud avser vi TV, video, CD spelare etc. 
3) I vilket skick befinner sig dessa? 
Svar: 
Enligt redovisningen nedan uppfattar jag det som om att det till största del är en modern 
medieutrustning men att det även finns tillgång till äldre teknik (bandspelare och VHS-
apparater) för att medborgarna ska lyssna på musik som är inspelade på band eller se 
filmer som bara finns på VHS.  
 
Vi efterlyser även en bild av: 
4) Hur musikutbudet ser ut, vilka filmer finns det att tillgå? 
5) Hur många böcker finns på avdelningarna? 
6) Vilka sällskapsspel finns? 

 
Svar:  
Förvaltningen har bett de olika boendena att kortfattat beskriva sitt medieutbud. Nedan 
följer en redovisning av medieutbudet som finns på de omsorgsboenden i Botkyrka som 
har kommunal regi.  



Tumba äldreboende: 
Det finns tillgång på lokaltidningarna och Metro. I övrigt väljer medborgarna vilka 
tidningar som de vill prenumerera på. Det finns en brevlåda där tidningarna lämnas på 
helgerna så personalen kan hämta dem. 

När det gäller tv-apparater så har alla platt-tv i 42 tum och uppåt – i bra skick. Man har 
DVD-spelare och VHS-spelare med diverse filmer.  Samt Wii-spel på några enheter. Det 
finns även DVD-spelare med olika sorters film och musik. Boxer Max finns i de 
gemensamma sällskapsrummen. De boende får själva beställa sitt utbud av tv-kanaler 
till sitt rum då fastigheten inte är ansluten till kabel.   

Böcker har vi kvar sen det fanns bibliotek och vi har fått böcker till skänks. Vid behov av 
ljudböcker kontaktar vi biblioteket och de kommer ut till oss.  

Tumba äldreboende kommer inom kort få tillgång till trådlöst nätverk vilket innebär att 
medborgarna och besökare kan koppla upp sig och använda sig av Internet. En 
surfplatta är inköpt som med stöd av det trådlösa nätverket kommer att användas för 
bland annat AFASI-träning, minnesträning och aktiviteter. 

Kärsdala:   
Det finns  tv, dvd, VHS, cd-spelare, tv-spel med frågor typ ”på spåret” samt playstation. 
Det finns  ställ med böcker, filmer och cd-skivor. Det finns ett samarbete med Biblioteket 
och de är behjälpliga med böcker och filmer och ljudböcker. I samlingssalen har vi 
projektor med storbild och en 42 tums tv. Och det är bra skick på tvapparater och våra 
cd-apparater. 

Allégården: 
Det finns prenumeration på Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. Även alla lokal 
tidningar finns tillgängliga för medborgarna. Platt-tv finns på varje avdelning. En stor tv-
skärm finns i samlingssalen för att visa film. Dessutom redovisar vi de medieutbud som 
finns på varje avdelning i följande tabell: 

 Platt tv DVD VHS Cd och 
Band 
spelare 

Böcker Cd 
filmer 

VHS 
filmer 

 

CD-
skivor 

Stinsen √ X X √  X X X 

Smällan √ √ X √  X X X 

Botvid √ √ X √  √ X √ 

Munkhättan √ √ X √  √ X √ 

Hamra √ X X √  X X X 



Bruket √ X X √  X X X 

Regnbågen √ √ 
fungerar 
ej 

√ 
fungerar 
ej 

√  √ √ √ 

 

√= finns 

X= finns ej 

Silverkronan: 
Tv med DVD och CD funktion finns på varje enhet och är inköpta 2009-2010. Det finns 
också tillgång till olika filmer. Det finns Playstation med spel för rörelse eller frågesport. 
Medborgarna har även tillgång till dator.  

Alby äng:  
Det finns Tv, Radio, DVD, CD-spelare, lokaltidningar samt Finsk dagstidning (motsvarar 
DN.) Det har funnit en WII-konsol men den har tyvärr blivit stulen.   
 
 
Gabriel Melki 
Ordförande Vård- och omsorgsnämnden (s) 

 



 
 
 

     
INTERPELLATION 

 
Kommunfullmäktige 

  2013-12-17 
 
 
Till Vård- och omsorgsnämndens ordförande, Gabriel Melki (S) 
 
Medieutbud på våra vård- och omsorgsboenden 
 
Under ettårsplanedebatten i kommunfullmäktige, den 21/11-2013, diskuterades frågor som berör 
kulturella aktiviteter på våra boenden. Detta skedde utifrån en motion om fritidsledare som FP har 
lagt. 
 
I den diskussionen nämnde du att undersökningen av vilka medier som finns på våra boenden  (som vi 
moderater frågat efter på nämnden) skulle redovisas till kommunfullmäktige. 
 
Våra frågor är nu: 
   
1) När kommer redovisningen? 
2) Vilka åtgärder kommer att vidtas efter utredningen? 
 
Med medieutbud avser vi TV, video, CD spelare etc.  
 
3) I vilket skick befinner sig dessa? 
 
Vi efterlyser även en bild av: 
 
4) Hur musikutbudet ser ut, vilka filmer finns det att tillgå? 
5) Hur många böcker finns på avdelningarna? 
6) Vilka sällskapsspel finns? 
 
Vi är övertygade om att dagliga kulturella aktiviteter är en förutsättning för att må bra, få stimulans 
och tycka att man haft en bra dag. Vi har idag ett antal aktiviteter av större format, som ex. konserter, 
föreläsningar, bingo och andakter - vilket naturligtvis är bra. 
 
Men, vi är övertygade om att det även behövs aktiviteter i det ”lilla formatet”. Jag tror att det, för 
många boende, kan räcka med att man sitter tillsammans en stund och lyssnar på musik, bläddrar i en 
bok eller ser en trevlig film tillsammans (eller ensam). 
 
Idag finns stora, högupplösta, billiga bildskärmar på marknaden, bra ljudanläggningar och också 
möjlighet att ladda ner film och musik.  
 
Det finns större möjligheter än någonsin att göra dagarna mer intressanta för de som bor på våra 
boenden. Vi har, alltför ofta, vid olika studiebesök, sett en TV som står på och rullar med helt 
ointressanta program för de som sitter där. 
 
 
Kia Hjelte 
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§ 33 
Taxor 2014 för Södertörns brandförsvarsförbund 
(KS/2014:25) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  
 
Kommunfullmäktige antar föreslagna taxor och avgifter för brandskydds-
kontroll och sotning samt tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor samt 
tillsyn och tillståndsärenden enligt lagen om brandfarliga och explosiva va-
ror att gälla från och med den 1 januari 2014. De delar av taxa som avser 
timavgift för tillsynsbeslut tillämpas först från och med dagen efter det att 
kommunfullmäktiges beslut har justerats. 
 
Kommunfullmäktige bemyndigar kommunstyrelsen att revidera taxorna 
brandskyddskontroll och sotning i enlighet med av de centrala parterna, 
Sveriges kommuner och landsting samt Sveriges Skorstensfejarmästares 
Riksförbund, överenskommet sotningsindex. 
 
Kommunfullmäktige bemyndigar kommunstyrelsen att justera taxan för till-
syn enligt lagen om skydd mot olyckor samt tillsyn och tillståndsärenden 
enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor i enlighet med lönekost-
nadsindex. 
 
Sammanfattning 
Högsta förvaltningsdomstolen har fastställt att alla medlemskommuner i ett 
kommunalförbund var och en för sig måste fastställa de taxor och avgifter 
som gäller inom kommunalförbundets ansvarområde. Botkyrka kommun är 
med i Södertörns brandförsvarsförbund. I detta ärende fastställs de avgifter 
och taxor som tidigare har beslutats av förbundsstyrelsen. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-01-15. 
_____   
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  TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Kommunledningsförvaltningen 
 2014-01-15 Dnr KS/2014:25 
 

Kommunledningsförvaltningen 
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 610 00 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post jannica.ifstrom@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Jannica Ifström 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Taxor och avgifter för sotning, brandskyddskontroll och 
enligt lagen om skydd mot olyckor samt lagen om brand-
farliga och explosiva varor  
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut.  
 
Kommunfullmäktige antar föreslagna taxor och avgifter för brandskydds-
kontroll och sotning samt tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor samt 
tillsyn och tillståndsärenden enligt lagen om brandfarliga och explosiva va-
ror att gälla från och med den 1 januari 2014. De delar av taxa som avser 
timavgift för tillsynsbeslut tillämpas först från och med dagen efter det att 
kommunfullmäktiges beslut har justerats. 
 
Kommunfullmäktige bemyndigar kommunstyrelsen att revidera taxorna 
brandskyddskontroll och sotning i enlighet med av de centrala parterna, 
Sveriges kommuner och landsting samt Sveriges Skorstensfejarmästares 
Riksförbund, överenskommet sotningsindex. 
 
Kommunfullmäktige bemyndigar kommunstyrelsen att justera taxan för till-
syn enligt lagen om skydd mot olyckor samt tillsyn och tillståndsärenden 
enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor i enlighet med lönekost-
nadsindex. 
 
Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 
 
Sammanfattning 
Högsta förvaltningsdomstolen har fastställt att alla medlemskommuner i ett 
kommunalförbund var och en för sig måste fastställa de taxor och avgifter 
som gäller inom kommunalförbundets ansvarområde. Botkyrka kommun är 
med i Södertörns brandförsvarsförbund. I detta ärende fastställs de avgifter 
och taxor som tidigare har beslutats av förbundsstyrelsen. 
 
Ärendet 
Botkyrka kommun är med i Södertörns brandförsvarsförbund. Förbundssty-
relsen har fastställt avgifter och taxor för 
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• sotning 
• brandskyddskontroll 
• tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor 
• tillsyn och tillståndsärenden enligt lagen om brandfarliga och explosiva 
varor 
 
Högsta förvaltningsdomstolen avgjorde 2013-12-12 ett mål som innebär att 
kommunalförbund inte har rätt att fastställa sådana taxor för sin verksamhet 
som utgör föreskrifter enligt regeringsformen. Sådana taxor och avgifter ska 
fastställas av medlemskommunerna. Därför måste alla medlemskommuner 
nu fatta beslut om avgifter och taxor. Även om beslutet nu fattas i början av 
det år som taxorna gäller så är taxorna giltiga för hela 2014. Förslag till av-
gifter och taxor framgår av bilagorna.  
 
Ekonomiska konsekvenser  
Beslutet innebär inga ekonomiska konsekvenser på kommunens budget eller 
för dem som betalar avgifter och taxor, eftersom de taxor som redan har be-
slutats av förbundsstyrelsen nu fastställs av varje medlemskommun.  
 
Bilagor  
• Taxa för sotning  
• Taxa för brandskyddskontroll  
• Taxa för tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor samt tillsyn och till-
ståndsärenden enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor  
 
 
 
Mattias Jansson 
Kommundirektör 



Taxa för sotning fr.o.m. 2014-01-01
Beslutad av kommunfullmäktige i Botkyrka kommun 2014-02-20

För utförande av föreskriven rensning utgår ersättning enligt denna taxa. 
Exkl moms Inkl moms

1. Objekt i småhus
För sotning i småhus utgår avgift enligt 1.1 samt 1.2

1.1 Grundavgift fastighet*
Inställelse för utförande av arbete     enligt 1.1.1

1.1.1 Hus 79 Kr 99 Kr

1.2 Objektsavgift
Sotning av objekt jämte tillhörande rökkanal och förbindelsekanal i småhus

1.2.1. För första objektet 221 Kr 276,50 Kr

1.2.2. För varje tillkommande objekt 83,50 Kr 104,50 Kr

2. Övriga objekt
För sotning i byggnader som ej är småhus utgår avgift enligt 2.1 samt 2.2

2.1 Grundavgift
Avgift enligt 2.2.1 inkluderar ersättning för inställelse för arbetets utförande vid
objekt belägna inom en radie av 20 km från arbetslokalerna.
För avlägsnare belägna objekt uttas tilläggsersättning för den proportionella 
delen av den tillkommande transporttiden per man och timme med pris 
som anges i 3.5



2.2 Objektsavgift
2.2.1 För sotning av värmepanna om högst 300Mcal/h (360 kW) jämte tillhörande 442,50 Kr 553 Kr

rökkanal och förbindelsekanal.

2.2.2 För sotning eller rensning av annat än under 2.2.1 angivet objekt uttas 
ersättning per man och timme med pris som anges i 3.5. Parterna må träffa
överenskommelse om fast pris beräknat efter tidsåtgång.

3. Särskilda bestämmelser
3.1 Om det vid utförande av arbete enligt 1.2 eller 2.2.1 föreligger nedan nämnda

avvikelser, uttas ersättning per man och timme med pris som anges i 3.5

3.1.1 sådan placering av objektet att rensluckor är svåråtkomliga 
(jfr åtkomlighetsregler i SBN).

3.1.2 anordningar och konstruktionsdetaljer hindrar eller avsevärt försvårar 
användning  av standardverktyg.

3.1.3 för sotningens genomförande erfoderlig demontering och montering av luckor 
och andra detaljer orsakar merarbete i sådan omfattning att tidsåtgången  
härför uppgår till eller överstiger i 3.5 angiven debiteringsperiod.

3.1.4 blockering av rensluckor eller av utrymme med renslucka.

3.1.5 användning av mer än vanligt sotbildande bränsle, förekomsten av svåra 
blanksotbeläggningar eller av större sotmängd än normalt.

3.1.6 fastsättning av arbetsredskap i kanal, förtäppning eller liknande.

3.2 För undersökningsarbete, urbränning eller annat beställt arbete inom ramen
 för den föreskrivna sotningen uttas ersättning per man och timme med 
pris enligt 3.5  samt transportersättning enligt 3.3.



3.3 För extra inställelese, då fastighetsägaren eller nyttjaren av rensningspliktigt 68 Kr 85 Kr
objekt utan giltigt skäl hindrat arbetets utförande på härför tillkännagiven 
tidpunkt, uttas för återbesök ersättning per man och timme med pris som
anges i 3.5 samt  transportersättning. Härjämte uttas ersättning för den 
ordinarie inställelsen 1.1 eller 2 samt en adninistrationsavgift av kronor

Transportersättning för bil beräknas som kilometerersättning med det 
belopp per påbörjad km av avståndet fram och åter till förrättningsplatsen 
som vid tillfället gäller för befattningshavare i kommunens tjänst enligt härför
centralt utfärdad anvisning. För annat transportmedel uttas ersättning med 
den verkliga kostnaden.

3.4 För arbete, som utförs utom ordinarie arbetstid, orsakat av att objektet inte är
tillgängligt under ordinarie arbetstid, uttas ersättning per man och timme 
med pris som anges i 3.5 samt tillägg motsvarande de merkostnader 
som arbetet föranleder.

3.5 Timersättning utgår med kronor 415 Kr 519 Kr
innefattande även ersättning för erforderlig arbetsledning. I övertid 
inräknas eventuell avtalsenlig väntetid samt tid för bad och omklädsel, därest 
denna utgår särskilt för övertidsarbetet. Vid beräkning av arbetstidens längd 
inräknas förflyttningstiden till och från arbetsplatsen.

3.6 I angivna ersättningar ingår kostnaden för konventionell teknisk utrustning.
För användande av speciell teknisk utrustning, exempelvis sotsugare och 
tvättaggregat, utgår tilläggsersättning enligt överenskommelse med den
betalande.

4. Indexreglering av taxan
Ersättning för brandskyddskontroll enligt denna taxa revideras årligen med
av de centrala parterna Svenska Kommunförbundet och Sveriges
Skorstensfejarmästares Riksförbund publicerat sotningsindex.
Första revideringen 2010-04-01.

Brandchefen beslutar om fler grundavgifter kan tas ut när fastigheten 
har fler hus med förbränningsanordning.



Taxa för brandskyddskontroll fr.o.m. 2014-01-01
Beslutad av kommunfullmäktige i Botkyrka kommun 2014-02-20

För utförande av brandskyddskontroll enligt lagen (2003:778) om skydd mot olyckor samt 
tillhörande föreskrifter utgår ersättning enligt denna taxa. 

Exkl momsInkl moms
1. Objekt i småhus
1.1 Grundavgift fastighet

Inställelse för utförande av brandskyddskontroll
Helårsbebott hus 112 Kr 140 Kr

1.2 Kontrollavgift
Kontroll av eldstad med tillhörande rökkanal. Tar kontrollen mer än 25 minuter 274 Kr 342,50 Kr
debiteras faktiskt tid.

Kontroll av ytterligare eldstad ansluten till rökkanal i samma skorsten som (1), 
debiteras faktisk tid.

1.3 Tilläggsavgift 
För kontroll genom temperaturmätning, tryckmätning, röktrycksprovning 
eller läckagemätning uttas ersättning för mertiden med pris som anges i 4.4

2. Övriga objekt
2.1 Kontrollavgift

Kontrollavgift utgår med pris som anges i 4.4



3. Avgift för efterkontroll 
För separat utförd efterkontroll av förelagd brandskyddsåtgärd utgår 
ersättning med pris som anges i 4.4 samt transportersättning.

4. Särskilda bestämmelser
4.1 För extra inställelse, då kontrollen inte kunnat utföras enligt ordinarie avisering 107,5 Kr 134,50 Kr

och särskilda skäl för detta inte förelegat, utgår ersättning för återbesök med pris 
som anges i 4.4 samt  transportersättning. Härjämte utgår ersättning för den ordinarie 
inställelsen enl. 1.1 eller 2.1 samt en administrationsavgift av

4.2 Transportersättning för bil beräknas som kilometerersättning per påbörjad km 
av avståndet fram och åter till förrättningsplatsen. Vid beräkningen tillämpas 
reglerna för mindre bil och lägsta årliga körlängd. För annat transportmedel än 
bil utgår ersättning med den verkliga kostnaden.

4.3 För kontroll utförd  utom ordinarie arbetstid orsakat av att objektet inte är tillgängligt 
under ordinarie arbetstid, utgår ersättning med pris som anges i 4.4 samt tillägg 
motsvarande de merkostnader som arbetet föranleder.

4.4 Timersättning 657 Kr 821,50 Kr
Vid beräkning av arbetstidens längd enligt 2, 3 och 4 inräknas förflyttningstiden
till och från arbetsplatsen

4.5 I angivna ersättningar ingår kostnaden för teknisk utrustning och 
förbrukningsmaterial samt för protokollering av brandskyddskontrollen.

5. Indexreglering av taxan
Ersättning för brandskyddskontroll enligt denna taxa revideras årligen med
av de centrala parterna överenskommet sotningsindex. Första revidering 2010-04-01.

Brandchefen beslutar om fler grundavgifter kan tas ut när fastigheten har fler hus med
förbränningsanordning.
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Taxa för tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor samt till-
syn och tillståndsärenden enligt lagen om brandfarliga och 
explosiva varor fr.o.m. 2014-01-01 
Beslutad av kommunfullmäktige i Botkyrka kommun 2014-02-20. 
 
Avgift för tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor samt tillsyn och tillstånd-
särende enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor utgår enligt denna 
taxa. 
 
Avgifter     
Avgift för tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor 910 kr/timme 
 
Avgift för tillsyn och för tillståndsärenden  
enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor  910 kr/timme 
 
Lägsta avgift är för fyra timmar vid nytt tillstånd, tre timmar vid förnyat till-
stånd samt en timme för godkännande av en ny föreståndare till befintligt han-
teringstillstånd avseende explosiv vara. 
 
Taxejustering  
Taxan justeras årligen med lönekostnadsindex. Kommunfullmäktige bemyndi-
gar kommunstyrelsen att revidera taxan enligt lönekostnadsindex.  
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§ 34 
Samverkansavtal med Polismyndigheten i Stockholms Län 
(KS/2013:720) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige godkänner förslaget till samverkansavtal mellan kom-
mun och polis och ger kommunstyrelsens ordförande i uppdrag att teckna 
det strategiska samverkansavtalet med Polismyndigheten i Stockholms Län.  
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
- att ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta fram det operativa 
underavtalet i enlighet med samverkansavtalet, samt 
- att ge kommundirektören i uppdrag att teckna det operativa underavtalet i 
enlighet med samverkansavtalet.  
 
Det operativa underavtalet ska tecknas med Polismyndigheten i Stockholms 
Län före utgången av 2014.  
 
Efter tecknande ska de båda avtalen anmälas till kommunfullmäktige.  
 
Sammanfattning 
Länspolismästaren i Stockholms län har tagit initiativet att under 2013 till-
sätta ett projekt med en styr- och arbetsgrupp som fått i uppgift att se över 
befintliga samverkansavtal mellan polismyndigheten och kommunerna i 
Stockholms län. Arbetsgruppen, bestående av representanter från polismyn-
digheterna i Stockholms län och Gotland samt de fyra kommunerna Stock-
holm, Botkyrka, Södertälje och Gotland, har tagit fram ett förslag till hur de 
framtida avtalen skulle kunna se ut. Samverkansavtalet har delats in i två ni-
våer, ett övergripande strategiskt samverkansavtal och ett mer operativt un-
deravtal. Enligt det nya förslaget säkerställer både polismyndigheten och 
kommunen att resurser och funktioner tas med i planeringen av de gemen-
samma insatserna och att dessa även bygger på en gemensam analys och en 
gemensamt framtagen problembild. Polisen och de fyra kommuner som in-
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går i projektet kommer under 2014 att se över sina samverkansstrukturer 
och nya avtal kommer att tecknas. Strukturerna anpassas efter varje kom-
muns förutsättningar och separata avtal kommer att tecknas mellan polisen 
och respektive kommun. En viktig del i arbetet blir att hitta former för fram-
tagandet av den lokala problembilden. I slutet av 2014 utvärderas pilotpro-
jektet. Om det visar sig vara en fungerande modell för samverkan kommer 
detta att kunna spridas till fler kommuner och regioner. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-01-16. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
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Kommunledningsförvaltningen  
Trygghet och Säkerhet 

 
Referens 

 
Mottagare 

Marcus Qvennerstedt 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 

Samverkansavtal kommun – polis 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige godkänner förslaget till samverkansavtal mellan kommun 
och polis och ger kommunstyrelsens ordförande i uppdrag att teckna det stra-
tegiska samverkansavtalet med Polismyndigheten i Stockholms Län.  
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
- att ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta fram det operativa un-
deravtalet i enlighet med samverkansavtalet, samt 
- att ge kommundirektören i uppdrag att teckna det operativa underavtalet i 
enlighet med samverkansavtalet.  
 
Det operativa underavtalet ska tecknas med Polismyndigheten i Stockholms 
Län före utgången av 2014.  
 
Efter tecknande ska de båda avtalen anmälas till kommunfullmäktige.  
 
Sammanfattning 
Länspolismästaren i Stockholms län har tagit initiativet att under 2013 tillsätta 
ett projekt med en styr- och arbetsgrupp som fått i uppgift att se över befintliga 
samverkansavtal mellan polismyndigheten och kommunerna i Stockholms län. 
Arbetsgruppen, bestående av representanter från polismyndigheterna i Stock-
holms län och Gotland samt de fyra kommunerna Stockholm stad, Botkyrka, 
Södertälje och Region Gotland, har tagit fram ett förslag till hur de framtida 
avtalen skulle kunna se ut. Samverkansavtalet har delats in i två nivåer, ett 
övergripande strategiskt samverkansavtal och ett mer operativt underavtal. 
Enligt det nya förslaget säkerställer både polismyndigheten och kommunen att 
resurser och funktioner tas med i planeringen av de gemensamma insatserna 
och att dessa även bygger på en gemensam analys och en gemensamt framta-
gen problembild. Polisen och de fyra kommuner som ingår i projektet kommer 
under 2014 att se över sina samverkansstrukturer och nya avtal kommer att 
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tecknas. Strukturerna anpassas efter varje kommuns förutsättningar och sepa-
rata avtal kommer att tecknas mellan polisen och respektive kommun. En vik-
tig del i arbetet blir att hitta former för framtagandet av den lokala problembil-
den. I slutet av 2014 utvärderas pilotprojektet. Om det visar sig vara en funge-
rande modell för samverkan kommer detta att kunna spridas till fler kommuner 
och regioner. 
 
Bakgrund 
Samverkan inom Stockholms län mellan polis och kommun är idag välutveck-
lad och det gäller särskilt samverkan kring barn och ungdomar. Ett flertal ut-
värderingar och rapporter från bland annat Brottsförebyggande rådet, Länssty-
relsen och Polismyndigheten i Stockholms län visar att det krävs stora gemen-
samma insatser för att hantera olika former av sociala behov i samhället, inklu-
sive brottslighet. Nuvarande samverkansstruktur fungerar bra, men kan sam-
ordnas på ett bättre och effektivare sätt. Den kan utvecklas så att samverkan 
fungerar bättre både i vardagen och vid särskilda händelser. Samverkan kan 
också utökas och fördjupas till att omfatta allt större del av den polisiära verk-
samheten, både det brottsförebyggande och brottsbekämpande arbetet.  
Dagens samhällsutveckling ställer ökade krav på samverkan mellan olika aktö-
rer. Från ett medborgarperspektiv är det därför viktigt med fortsatt samverkan 
på regional och lokala nivå. 
 
En nationell polis 
Polisen genomgår nu en stor omorganisation, på vägen mot att bli en nationell 
polis den 1 januari 2015. I inriktningsbeslutet för den nya organisationen fram-
går det att lokal samverkan har stor potential och kommer vara en viktig del i 
att komma närmare medborgarna för att klara upp fler brott och öka trygghet-
en. Det ställer krav på att gemensamt hitta samverkanstrukturer för polis och 
kommun som skapar enhetlighet och struktur, men där det samtidigt finns stort 
utrymme för lokal anpassning utifrån en gemensam problembild. 
 
Ett pilotprojekt 
Under våren 2013 påbörjades ett pilotprojekt i samarbete mellan Polismyndig-
heten i Stockholms län (Södertälje, Södertörn, Västerort) och Polismyndighet-
en på Gotland samt fyra kommuner: Stockholm stad, Botkyrka kommun, Sö-
dertälje kommun och Region Gotland. Syftet är att stärka och utveckla befint-
ligt samarbetet mellan polis och kommun. Detta sker genom att man tillsam-
mans utvecklar modeller för hur samverkan och samverkansöverenskommelser 
kan utformas och genomföras i praktiken. Det övergripande målet är att bidra 
till ett ökat lokalt engagemang, trygghet i lokalsamhället och minskad brotts-
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lighet. Projektet leds gemensamt och arbetet sker i en arbetsgrupp med repre-
sentation från både kommunerna och polisen. Är resultaten lyckosamma är 
målsättningen att samverkansmodeller och underlag till överenskommelser ska 
kunna spridas till fler kommuner och regioner. 
 
Pilotdrift 2014 
Polisen och de fyra kommuner som ingår i projektet kommer under 2014 att se 
över sina samverkansstrukturer och nya avtal kommer att tecknas. Strukturerna 
anpassas efter varje kommuns förutsättningar och separata avtal kommer att 
tecknas mellan polisen och respektive kommun. En viktig del i arbetet blir att 
hitta former för framtagandet av den lokala problembilden. 
I slutet av 2014 utvärderas pilotprojektet. Om det visar sig vara en fungerande 
modell för samverkan kommer detta att kunna spridas till fler kommuner och 
regioner. 
 
Gemensam problembild 
Lokal samverkan ska utgå ifrån en lokal problembild och det är därför viktigt 
att gemensamt kartlägga sitt område. När parterna enats om den lokala pro-
blembilden kan de besluta om vilka samverkansområden som ska prioriteras 
och tillsammans upprätta handlingsplaner/aktivitetslistor som kontinuerligt 
följs upp. 
Utgångspunkten för den lokala problembilden inom kommunen bör utgå från 
analyser av statistiska underlag och trygghetsundersökningar, medborgarper-
spektiv samt perspektiv från parternas personal på lokal nivå. I arbetet med att 
identifiera den lokala problembilden ska särskilt ställning tas till kategorierna 
ungdomar, brottsoffer och organiserad brottslighet. 
Beslut om vilka prioriteringar som görs ska tydligt utgå från ett medborgarper-
spektiv. 
 
Framgångsfaktorer 
Ett antal framgångsfaktorer som ger goda förutsättningar för en hållbar och 
effektiv samverkan mellan polis och kommun har identifierats. Det är till ex-
empel att; 
• ha gemensamt ägda samverkansforum 
• chefer med beslutsmandat företräder parterna i beslutsforum 
• det finns en tydlig koppling mellan beslutsfattare och utförare 
• samverkan är en del av ordinarie verksamhet och att de områden man priori-
terat återfinns i målbeskrivningar och uppföljning 
• det finns en samordnarfunktion – en väg in i resp. verksamhet samt beredning 
till beslutande forum för att få effektiva beslutsvägar 
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• utgångspunkten är att man har en gemensam målbild och tillsammans kart-
lägger den lokala problembilden 
• det finns en gemensam kommunikationsplan 
 
Avtalsstruktur 
Avtal skapar en bra grund för att arbetet blir långsiktigt och strukturerat. En 
framgångsrik samverkan förutsätter även att den integreras i den ordinarie-
verksamheten. Avtalsprocessen sker i flera steg. Det första steget innebär att 
den strategiska ledningen för respektive verksamhet fastställer att samverkan 
ska ske och därigenom åtar sig att skapa förutsättningar för detta på den opera-
tiva nivån. I avtalet på strategisk nivå regleras bland annat: 
• vilka parter och vem som företräder respektive part. 
• avtalstid 
• syfte och mål med samverkan 
• övergripande prioriteringar angående samverkansområden 
• ramar och direktiv för fortsatta arbetet – så kallat ”underavtal” 
I underavtalet regleras bl.a. organisation på operativ nivå, framtagande av lokal 
problembild, framtagande av handlingsplaner och uppföljning samt kommuni-
kationsplan. 
Avtalen på strategisk nivå föreslås tecknas på fyra år för att få kontinuitet och 
långsiktighet medan underavtalen med fördel kan tecknas på två år. Hand-
lingsplanerna revideras minst en gång om året, därigenom säkerställs att rätt 
åtgärder vidtagits. 
 
Kommunikation 
I samband med att avtal tecknas mellan kommun och polis ska en kommuni-
kationsplan upprättas som kortfattat beskriver mål och syfte samt hur den ge-
mensamma kommunikationen mellan kommun och polis ska utformas och 
genomföras. Det är viktigt att kommunikationsplanen är ett gemensamt doku-
ment för båda parter med enhetliga och ömsesidiga budskap som gäller för 
båda parter. Bilden av en plats formas av verkligheten och genom kommuni-
kation. Det vi kommunicerar ska baseras på fakta och beskriva de aktiviteter 
som vi genomför. 
 
Uppföljning 
En viktig del för framgångsrik samverkan är uppföljning. 
Uppföljningsplanen ska därför tas med som en bilaga till Underavtal. 
Uppföljningsplanen ska ange hur uppföljning ska ske av: 
• samverkansorganisationen 
• underlag för identifiering av den lokala problembilden 
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• handlingsplaner 
• aktivitetslistor 
• kommunikationsplan 
Det ska tydligt framgå hur uppföljning ska ske, både genom val av metod, an-
svarig samt med vilken frekvens. 
 
 
 
 
 
 
Mattias Jansson 
Kommundirektör   
 
    Marcus Qvennerstedt 
    Säkerhetschef 



SAMVERKANSAVTAL   
 
 
 
 

1. PARTER OCH AVTALETS OMFATTNING     
 
Botkyrka kommun, org nr 212000-2882, adress 147 85 Tumba, ”Kommunen”  
 
och 
 
Polismyndigheten i Stockholms Län (Södertörns polismästardistrikt,) org nr 202100-0076, adress 
Box 12256, 102 26 Stockholm, ”Polisen”,  
 
gemensamt ”Parterna”,  
 
har dag som nedan ingått följande samverkansavtal, ”Avtalet”. Avtalet reglerar villkor och 
förutsättningar för samverkan inom Botkyrka kommun. All samverkan mellan Parterna ska ske 
inom ramen för gällande lagstiftning och inom respektive parts ansvarsområde. 
  
Kontaktperson till Parterna framgår av bilaga 1. 
 
 

2. AVTALSTID      
 
Avtalet löper från och med 2014-04-01 till och med 2017-12-31. Avtalet kan förlängas med fyra 
(4) år i taget efter samråd mellan Parterna. Samråd ska ha skett senast sex (6) månader före 
avtalstidens utgång.       
 
 

3. SYFTE OCH MÅL MED VERKSAMHETEN 
 
Syftet med samverkan är att Parterna, mot den lokala problembilden, gemensamt ska utveckla 
och stärka den verksamhet som berör båda Parternas ansvarsområde. Parterna ska därmed 
samordna sina resurser genom att skapa effektiva och enhetliga samverkansstrukturer och 
konkretisera sina åtaganden utifrån sina respektive ansvarsområden.  
 
Målet med samverkan är minskad brottslighet och ökad trygghet i lokalsamhället. 
 
 

4. UNDERAVTAL 
 
Parterna åtar sig att till Avtalet upprätta avtal jämte bilagor som närmare reglerar villkor och 
åtaganden för samverkan, ”Underavtal”. Vad som ska framgå av Underavtal anges i punkterna 
5-9. Underavtal ska ha en avtalstid om två (2) år och tecknas av funktion med mandat eller 
delegation att förfoga över de frågor som Underavtalet rör.  
 
 
 
 
 



5. SAMVERKANSORGANISATION     
 
Parterna ska organisera samverkan genom att ha forum för att behandla strategiska respektive 
operativa frågor. Samverkansforum ska ägas gemensamt av Parterna. Utsedda representanter i 
samverkansforum ska ha mandat eller delegation att förfoga över de frågor som avhandlas, de 
beslut som fattas och den resurs som erfordras med anledning av fattade beslut. 
 
Parterna ska utse funktion som handhar beredning till och samordning mellan samverkansforum. 
Parterna ska avsätta tillräcklig resurs för funktionens uppdrag.  
 
Underavtal ska ange: 

• hur samverkan ska vara organiserad, 
• vilken resurs som respektive part ska avsätta till funktion enligt andra stycket samt 

funktionens uppdrag,   
• ordförandeskap i samverkansforum, 
• vilka funktioner som ska delta i samverkansforum och 
• samverkansforums mötesfrekvens. 

 
 

6. KARTLÄGGNING AV LOKAL PROBLEMBILD    
 
Parterna ska kartlägga den lokala problembilden inom det geografiska område där samverkan sker. 
Den lokala problembilden bör utgå från analyser av statistiska underlag och 
trygghetsundersökningar, medborgarperspektiv samt perspektiv från Parternas personal som 
verkar i lokalsamhället. 
 
Utifrån den lokala problembilden ska Parterna, med beaktande av Parternas verksamhetsplaner 
samt nationella mål och strategier, fastställa prioriterade samverkansområden. Parterna ska 
särskilt ta ställning till kategorierna ”ungdomar”, ”brottsoffer” och ”organiserad brottslighet” 
inom kommunen. 
 
Underavtal ska ange hur den lokala problembilden har kartlagts och vilka underlag som använts 
samt vilka prioriterade samverkansområden som fastställts. 
 
 

7. ÅTGÄRDSPLANER  
 
Parterna ska upprätta åtgärdsplaner för respektive prioriterat samverkansområde. I 
åtgärdsplanerna ska mål och syfte med samverkansområdet anges och, om så behövs, ges 
inbördes prioritet. Av åtgärdsplanerna ska ansvarig och tid för genomförande, respektive parts 
åtaganden samt finansiering framgå. Åtgärdsplanerna ska tas med som bilagor till Underavtal. 
 
 

8. KOMMUNIKATION 
 
Parterna ska upprätta en gemensam kommunikationsplan. Ansvarig för genomförande av 
åtgärdsplan är även ansvarig för att kommunikation sker i enlighet med kommunikationsplanen. 
Kommunikationsplanen ska tas med som en bilaga till Underavtal. 
 
 
 



9. UPPFÖLJNING 
 
Parterna ska upprätta en uppföljningsplan. Uppföljningsplanen ska tas med som en bilaga till 
Underavtal.  
 
Uppföljningsplanen ska ange hur uppföljning ska ske av: 

• samverkansorganisationen, 
• underlag för kartläggning av den lokala problembilden, 
• åtgärdsplaner och 
• kommunikationsplanen. 

 
Av uppföljningsplanen ska metod och ansvarig för uppföljningen framgå samt med vilken 
frekvens uppföljning ska ske. 
 
 

10. FINANSIERING/EKONOMI 
 
Parterna finansierar sina egna lönekostnader samt kostnader som hänförs till den egna personalen.  
 
Genom Avtalet binds inga specifika resurser. Parterna fastställer i Underavtal och åtgärdsplaner 
vilka resurser som ska avsättas för den samverkan som sker. 
 
 

11. ÄNDRINGAR OCH TILLÄGG  
 
Eventuella ändringar och tillägg till Avtalet ska avfattas skriftligen och undertecknas av Parterna 
för att äga giltighet.  
 
 

12. INFORMATION  
 

Det ankommer på respektive part att till den andra parten lämna information om händelser eller 
åtgärder i den verksamhet som omfattas av Avtalet om dessa händelser kan antas ha väsentlig 
betydelse för Avtalet. Information enligt denna bestämmelse ska delges den andra partens 
kontaktperson så snart det är möjligt.   
 
 

13. MEDDELANDEN 
 
Om part ska vidta formell åtgärd enligt Avtalet som föranleder kommunikation med den andra 
parten ska meddelande avseende Avtalet anses ha kommit den andra parten tillhanda senast 
tre (3) vardagar efter att part i rekommenderat brev sänt meddelande till den andra partens 
kontaktperson i enlighet med angiven adress i bilaga 1. 

 
Meddelande ska anses ha kommit part tillhanda samma dag som meddelandet skickats om det 
skickats till den andra partens kontaktperson med e-post till e-postadress angiven i bilaga 1 eller 
lämnats till den andra partens kontaktperson med bud till adress angiven i bilaga 1. 
 
 
 
 



14. OMFÖRHANDLING 
 

Part får påkalla omförhandling av Avtalet om ändrade förhållanden gör att avtalsbestämmelserna 
väsentligen motverkar Parternas gemensamma syfte med Avtalet. Anmälan om omförhandling 
ska ske så snart det åberopade förhållandet blir känt för den part som åberopar 
omförhandlingsrätten och befriar ej part från skyldighet att fullgöra berörd avtalsförpliktelse intill 
dess att eventuell överenskommelse om ändring träffats.  
 

15. FÖRTIDA UTTRÄDE 
 
Part har rätt att omedelbart begära utträde ur Avtalet om den andra parten väsentligen åsidosätter 
sina avtalsenliga förpliktelser enligt Avtalet och dessutom inte vidtar rättelse inom fjorton (14) 
dagar efter skriftlig anmodan. 
 
I det fall någon av Parterna i väsentligt avseende inte skulle fullgöra sina åtaganden enligt Avtalet, 
äger den andra parten rätt till skälig ersättning för de kostnader denna åsamkats till följd av det 
bristande fullgörandet. 
 
 

16. TVIST  
 
Tvist med anledning av Avtalet, ska i första hand lösas i sämja mellan Parterna. I andra hand ska 
tvisten avgöras av svensk allmän domstol med tillämpning av svensk rätt.  
 

________________________________________________________________ 
 
 
 
Avtalet har upprättats i två (2) likalydande exemplar varav Parterna erhållit var sitt.  
 
 
 
Ort och datum   Ort och datum 
 
 
 
  
_______________________  _______________________ 
Katarina Berggren   Christian Agdur 
Kommunstyrelsens ordförande  Polismästare  



Bilaga 1 till SAMVERKANSAVTAL   
 
 
 
 

1. PARTERNAS KONTAKTUPPGIFTER 
 
För Botkyrka kommun: 
 
Mattias Jansson, kommundirektör 
E-post: mattias.jansson@botkyrka.se 
Telefon: 08-530 611 51 
 
För Polismyndigheten i Stockholms Län (Södertörns polismästardistrikt):  
Christian Agdur, polismästare 
E-post: christian.agdur@polisen.se 
Telefon: 010-563 07 01 
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§ 35 
Borgensåtaganden SYVAB (KS/2013:669) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige godkänner att kommunen tecknar borgen på 24 miljo-
ner kronor för lån som upptas av SYVAB. 
 
Sammanfattning 
Sydvästra stockholmsregionens va-verksaktiebolag (SYVAB) har i en skri-
velse till ägarkommunerna begärt att kommunerna ska teckna borgen för ett 
lån på 100 miljoner kronor. Bakgrunden är att bolaget står inför stora inve-
steringar p.g.a. att det kommer att ställas krav på utökad rening av det av-
loppsvatten som hanteras i bolagets anläggning. Den totala investeringen 
beräknas just nu till någonstans mellan 1,0 och 1,2 miljarder kronor. Denna 
investering kommer i huvudsak att finansieras genom lån med kommunal 
borgen, vilket innebär att bolaget kommer att hemställa om ytterligare bor-
gensåtaganden.  
 
Kommunledningsförvaltningen föreslår att kommunen ska medge borgen 
för det aktuella lånet. Av lånet på 100 miljoner kronor skulle Botkyrkas 
borgensandel uppgå till 24 miljoner kronor. Den riskbedömning som gjorts 
visar på att detta åtagande är förknippad med en låg risk för kommunen ef-
tersom bolagets kostnader indirekt finansieras genom kommunernas vatten- 
och avloppsavgifter och därmed får kostnadstäckning från kommunerna. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2013-12-12. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
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Referens Mottagare 
Rolf Gustafsson 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Begäran om utökat borgensåtagande - SYVAB 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige 
 
Medge att kommunen tecknar borgen på 24 miljoner kronor för lån som 
upptas av Syvab 
 
Sammanfattning 
Sydvästra stockholmsregionens va-verksaktiebolag (Syvab) har i en skri-
velse till ägarkommunerna begärt att kommunerna ska teckna borgen för ett 
lån på 100 miljoner kronor. Bakgrunden är att bolaget står inför stora inve-
steringar p.g.a. att det kommer att ställas krav på utökad rening av det av-
loppsvatten som hanteras i bolagets anläggning. Den totala investeringen 
beräknas just nu till någonstans mellan 1,0 och 1,2 miljarder kronor. Denna 
investering kommer i huvudsak att finansieras genom lån med kommunal 
borgen, vilket innebär att bolaget kommer att hemställa om ytterligare bor-
gensåtaganden.  
 
Kommunledningsförvaltningen föreslår att kommunen ska medge borgen 
för det aktuella lånet. Av lånet på 100 miljoner kronor skulle Botkyrkas 
borgensandel uppgå till 24 miljoner kronor. Den riskbedömning som gjorts 
visar på att detta åtagande är förknippad med en låg risk för kommunen ef-
tersom bolagets kostnader indirekt finansieras genom kommunernas vatten- 
och avloppsavgifter och därmed får kostnadstäckning från kommunerna. 
 
Beskrivning av ärendet 
Bakgrund 
Syvab har i en skrivelse till ägarkommunerna begärt att kommunerna ska 
teckna borgen för ett lån på 100 miljoner kronor. Av detta belopp ska Bot-
kyrka lämna borgen för 24 miljoner kronor.  
 
Bakgrunden är att bolaget står inför stora investeringar p.g.a. att det kommer 
att ställas krav på utökad rening av det avloppsvatten som hanteras i bola-
gets anläggning. Den totala investeringen beräknas just nu till någonstans 
mellan 1,0 och 1,2 miljarder kronor som i huvudsak kommer att finansieras 
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genom lån med kommunal borgen. Enligt planerna ska de nya reningskra-
ven träda i kraft från och med 2017. Det innebär att bolaget kommer att 
återkomma med nya framställningar under de närmaste åren. 
 
Syvab ägs av Botkyrka, Nykvarn, Salem, Stockholm och Södertälje. Bot-
kyrkas ägarandel uppgår till 1/6. Enligt nu gällande avtal mellan kommu-
nerna ska ägarkommunerna teckna borgen i förhållande till levererade av-
loppsmängder. För Botkyrkas del innebär det att vi ska teckna borgen för 24 
procent av bolagets upplåning. Samtidigt kommer diskussioner att påbörjas 
med Stockholm Vatten AB, som är ägare till 2/6 av bolaget, eftersom man i 
en skrivelse till Syvab meddelat att man har för avsikt att upphöra med leve-
ranser av avloppsvatten från Stockholms stad. Däremot har man för avsikt 
att även fortsättningsvis leverera Huddinges avloppsvatten till Syvab. Detta 
innebär delvis nya förutsättningar för bolaget som därigenom skulle få 
mindre avloppsmängder att rena vilket gör att befintliga kostnader kommer 
att slås ut på ett färre antal användare. Utifrån detta har initiativ tagits för 
förhandlingar med Stockholm Vatten och Stockholm stad kring förutsätt-
ningarna för dessa åtgärder. Samtidigt pågår diskussioner om att Ekerö 
kommun skulle bli delägare i bolaget och föra sitt avloppsvatten till Syvab. 
Syvabs planering för ombyggnaderna har nu anpassats till de nya förutsätt-
ningarna men hur detta påverkar övriga kommuners kostnader är i dagsläget 
till vissa delar oklart. Samtidigt är kravet att de nya reningskraven ska upp-
fyllas från 2017, vilket gör att arbetet måste påbörjas under 2014.  
 
Överväganden 
Den situation som uppstått i och med att Stockholm Vatten aviserat att man 
önskar omförhandla det leveransavtal som föreligger med Syvab skapar na-
turligtvis en osäkerhet kring ombyggnaden. Enligt Syvab ledning kommer 
detta endast i begränsad omfattning påverka övriga kommuner. Den projek-
tering som delvis påbörjats har nu anpassats till en lägre avloppsmängd. 
Samtidigt bygger kapacitetsberäkningarna på att anläggningen dels ska 
kunna ta emot ökade mängder från nu anslutna kommuner och dessutom 
kunna ta emot vissa ökade mängder från andra kommuner som idag inte är 
anslutna till Syvabs anläggning. 
 
I tidigare kalkyler som tagits fram av Syvab låg investeringsbeloppet mellan 
1,2 och 1,5 miljarder. Det nu redovisade investeringsbeloppet på 1,0 – 1,2 
miljarder har påverkats av bortfallet från Stockholm. Kostnaderna för re-
ningen skulle med de tidigare beräkningarna öka från cirka 3 kronor per ku-
bikmeter till cirka 5 kronor per kubikmeter. Om hela höjningen skulle läg-
gas på den rörliga delen av VA-taxan skulle detta medföra en höjning med 
cirka 2 kronor per kubikmeter. Några nya beräkningar har inte presenterats 
från bolagen men man gör bedömningen att den nu presenterade investe-
ringsnivån skulle medföra ungefär samma kostnadsökning. Då Botkyrka 
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samtidigt planerar för större investeringar i omhändertagande av dagvatten 
kommer detta också påverka behovet av att höja vatten- och avloppstaxan 
under närmaste åren. 
 
Som redovisats ovan bygger borgensansvaret för respektive kommun på an-
delen levererat avloppsvatten till bolaget. För närvarande uppgår Botkyrkas 
andel till 24 procent. Denna siffra kan dock komma att påverkas av att 
Stockholm minskar sina levererade avloppsmängder. Detta skulle medföra 
att Botkyrkas borgensandel skulle öka relativt kraftigt.  
 
I detta sammanhang ska också framhållas att de planerade åtgärderna för att 
förbättra reningsgraden kommer att få en positiv effekt på vattenkvalitén i 
Himmerfjärden och förhoppningsvis även i hela Östersjön. Detta kommer 
även ha en positiv effekt för de som bor i det aktuella området och öka om-
rådets attraktivitet som rekreationsområde för övriga kommuninvånare. 
 
Riskbedömning 
Syvabs ägs för närvarande av fem kommuner som debiteras de självkostna-
der som bolaget har för att rena det avloppsvatten som levereras till anlägg-
ningen vid Himmerfjärden i Botkyrka. Avgiften baseras på bolagets kostna-
der och på den mängd avloppsvatten som respektive kommun tillför anlägg-
ningen. Kommunerna täcker sedan i sin tur dessa kostnader genom den va-
avgift som tas ut för de som är anslutna till kommunernas va-nät. Detta gör 
att vi bedömer att det finns små affärsmässiga risker i bolaget och att det 
därför är förenat med en mycket låg risk för kommunen att teckna borgen 
för detta lån.  
 
Kommunledningsförvaltningens förslag 
Med hänvisning till att kommunen genom ägaravtalet har åtagit sig att 
teckna borgen och den riskbedömning som gjorts ovan föreslår kommun-
ledningsförvaltningen att kommunen ska teckna borgen för 24 miljoner kro-
nor för det aktuella lånet. Vi vill samtidig framhålla att detta beslut kommer 
att följas av ytterligare borgensåtaganden och att kommunens andel kan på-
verkas av vad som händer i kommande förhandlingar med Stockholm. 
 
 
 
Mattias Jansson 
Kommundirektör Niclas Johansson 
 Ekonomichef 
_________ 
Expedieras till 
Syvab 
Niclas Johansson, Klf 
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§ 36 
Policy och riktlinjer mot mutor och jäv (KS/2013:635) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar kommunledningsförvaltningens förslag till po-
licy mot mutor och jäv. 
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
 
Kommunstyrelsen antar kommunledningsförvaltningens förslag till riktlinjer 
mot mutor och jäv under förutsättning att kommunfullmäktige antar föresla-
gen policy mot mutor och jäv. 
 
Sammanfattning   
Policy mot mutor och jäv 
Syftet med policyn är att säkerställa att förtroendevalda och anställda i Bot-
kyrka kommun iakttar ett förhållningssätt som gör att inga misstankar om 
mutbrott eller jävsförhållande ska kunna uppstå. Policyn innehåller kortfat-
tade förhållningsregler och riktlinjerna för efterlevnaden av policyn fast-
ställs av kommunstyrelsen. 
 
Riktlinjer mot mutor och jäv 
Riktlinjer syftar till att stödja, förklara och tolka den av fullmäktige antagna 
policyn mot mutor och jäv i Botkyrka kommun.  
 
Inom kommunen arbetar vi på medborgarnas uppdrag och i deras intresse. 
För att de ska ha förtroende för oss och kommunen krävs att alla anställda 
och förtroendevalda iakttar saklighet, opartiskhet och professionalitet i sin 
tjänsteutövning. Anställda och förtroendevalda ska därför i alla samman-
hang handla på ett sådant sätt att de inte kan misstänkas för att bli påverkade 
av ovidkommande önskemål, hänsyn eller intressen i arbetet. Förtroendet 
för verksamheten kan lätt skadas och det är svårt samt tidskrävande att 
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bygga upp det igen. Vi måste därför uppvisa att vi har en god etik och en 
hög moral inom den kommunala organisationen.  
 
För att behålla medborgarnas förtroende måste var och en som är anställd 
och förtroendevald i kommunen arbeta för att motverka mutor och jäv. Var 
gränsen för en muta eller för jäv går kan vara svårt att avgöra. Riktlinjerna 
syftar till att vara ett stöd för hur vi ska förhålla oss till detta inom kommu-
nen.  
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i två tjänsteskrivelser 
2013-12-13. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
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Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Policy mot mutor och jäv i Botkyrka kommun 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar förslaget till policy mot mutor och jäv. 
 
 
Sammanfattning 
Syftet med policyn är att säkerställa att förtroendevalda och anställda i Bot-
kyrka kommun iakttar ett förhållningssätt som gör att inga misstankar om 
mutbrott eller jävsförhållande ska kunna uppstå. Policyn innehåller kortfat-
tade förhållningsregler och riktlinjerna för efterlevnaden av policyn fast-
ställs av kommunstyrelsen.  
  
Omfattning  
Alla arbetstagare och förtroendevalda, oavsett befattning och anställnings-
form, ska följa policyn och varje bolag samt stiftelse där Botkyrka kommun 
utser majoriteten av styrelsen ansvarar för policyn är känd och följs. 
 
 
 
Mattias Jansson Jannica Ifström 
Kommundirektör Kommunjurist 
 
 
Bilagor: 
Policy mot mutor och jäv 
För kännedom – Riktlinjer mot mutor och jäv 
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Kommunledningsförvaltningen   
Kansli och juridik 

 
Referens 

 
 

Jannica Ifström 
Monika Blommark 
 
 
 
 
 
 

 
 

Policy mot mutor och jäv i Botkyrka kommun 
Syftet med denna policy är att säkerställa att förtroendevalda och anställda i 
Botkyrka kommun iakttar ett förhållningssätt som gör att inga misstankar om 
mutbrott eller jävsförhållande ska kunna uppstå. Riktlinjer för efterlevnaden av 
denna policy fastställs av kommunstyrelsen.  
 
Policyn innebär följande:   
 

- Anställda och förtroendevalda i Botkyrka kommun verkar på medbor-
garnas uppdrag och ska iaktta saklighet och opartiskhet i sin tjänsteut-
övning. 
 

- Anställda och förtroendevalda ska handla på ett sådant sätt att de inte 
kan misstänkas för att påverkas av ovidkommande hänsyn eller intres-
sen i sitt arbete, exempelvis genom att ta emot otillbörliga gåvor eller 
förmåner från företag eller privatpersoner som de har att göra med i 
tjänsten. 

 
- Varje förmån bör betraktas som otillbörlig om den kan misstänkas på-

verka tjänsteutövningen. 
 

- Anställda och förtroendevalda ska i alla sammanhang agera på ett så-
dant sätt att risk för givande eller tagande av muta inte uppstår.  

 
- Vid osäkerhet över om en anställd eller förtroendevald är jävig i visst 

ärende ska denna avstå från att delta i hanteringen av ärendet.  
 
Alla arbetstagare och förtroendevalda, oavsett befattning och anställningsform, 
ska följa denna policy och varje bolag samt stiftelse där Botkyrka kommun 
utser majoriteten av styrelsen ansvarar för att denna policy är känd och följs. 
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Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Riktlinjer mot mutor och jäv i Botkyrka kommun 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen antar förslaget till riktlinjer mot mutor och jäv underför-
utsättning att kommunfullmäktige antar föreslagen policy mot mutor och 
jäv. 
 
 
Sammanfattning   
Riktlinjer syftar till att stödja, förklara och tolka den av fullmäktige antagna 
policyn mot mutor och jäv i Botkyrka kommun.  
 
Inom kommunen arbetar vi på medborgarnas uppdrag och i deras intresse. 
För att de ska ha förtroende för oss och kommunen krävs att alla anställda 
och förtroendevalda iakttar saklighet, opartiskhet och professionalitet i sin 
tjänsteutövning. Anställda och förtroendevalda ska därför i alla samman-
hang handla på ett sådant sätt att de inte kan misstänkas för att bli påverkade 
av ovidkommande önskemål, hänsyn eller intressen i arbetet. Förtroendet 
för verksamheten kan lätt skadas och det är svårt samt tidskrävande att 
bygga upp det igen. Vi måste därför uppvisa att vi har en god etik och en 
hög moral inom den kommunala organisationen.  
 
För att behålla medborgarnas förtroende måste var och en som är anställd 
och förtroendevald i kommunen arbeta för att motverka mutor och jäv. Var 
gränsen för en muta eller för jäv går kan vara svårt att avgöra. Riktlinjerna 
syftar till vara ett stöd för hur vi ska förhålla oss till detta inom kommunen.  
 
Omfattning 
Riktlinjerna omfattar alla arbetstagare och förtroendevalda, oberoende av 
befattning och anställningsform, i Botkyrka kommun och i de bolag samt 
stiftelser där Botkyrka utser majoriteten av styrelsen.  
 
Givande och tagande av muta 
Många anställda och förtroendevalda inom kommunen har genom sin tjäns-
teutövning kontakter med företrädare för företag och andra externa parter. 
Vid dessa kontakter finns risk för att utsättas för otillbörlig påverkan. Vi 
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kanske inte alltid tänker på att erbjudanden och förmåner som vi får från 
dem vi träffar i tjänsten kan vara olagliga. För att förhindra korruption, 
d.v.s. nyttjande av sin ställning för att uppnå otillbörlig fördel för egen eller 
annans vinning, finns bestämmelser om bl.a. mutbrott. Dessa har till syfte 
att skydda både vår uppdragsgivare/arbetsgivare, dvs. kommunen, och sam-
hället i stort mot illojalt och felaktigt handlande. 
 
I riktlinjerna förklaras vad ett mutbrott är och exempel ges på vilka för-
måner som är otillbörliga respektive tillbörliga. Vidare tas de situationer upp 
som kräver särskild försiktighet och särskilda överväganden för att utesluta 
risk för otillbörlig påverkan.  
 
Riktlinjerna anger också vilka frågor man kan ställa sig som ett stöd för att 
ta ställning till om ett erbjudande är tillåtet eller inte. Vidare påpekas det att 
vi ska avstå från erbjudanden som vi är tveksamma till. Det anges också till 
vem vi kan vända oss till om vi behöver råd eller om vi behöver tala med 
någon om ett misstänkt mutbrott. Riktlinjerna stödjer också chefer i hur de 
kan arbeta vidare med frågor kring korruption.  
 
Jäv och andra intressekonflikter 
Reglerna om jäv talar om när en anställd eller förtroendevald ska anses ha 
ett sådant intresse i ett ärende att hans eller hennes opartiskhet kan ifrågasät-
tas.  
 
Jävsreglerna gäller vid all ärendehantering och riktar sig till den som på nå-
got sätt kan påverka utgången i ett enskilt ärende. Det innebär att reglerna 
gäller både den som beslutar och den som bereder ärenden.  
 
I riktlinjerna anges i vilka situationer jäv föreligger samt verkan av jäv. 
Även här påpekas att vi ska iaktta försiktighet och vid osäkerhet avstå från 
hanteringen av ett ärende.  
 
 
 
 
Mattias Jansson Jannica Ifström 
Kommundirektör Kommunjurist 
 
 
Bilagor: 
Riktlinjer mot mutor och jäv 
För kännedom – Policy mot mutor och jäv 
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Kommunledningsförvaltningen   

 
Referens 

 
 

Jannica Ifström 
Monika Blommark 
 
 
 
 
 
 

 
 

Riktlinjer mot mutor och jäv i Botkyrka kommun 
Syfte  
Dessa riktlinjer syftar till att stödja, förklara och tolka den av fullmäktige an-
tagna policyn mot mutor och jäv i Botkyrka kommun. 
 
Bakgrund  
Inom kommunen arbetar vi på medborgarnas uppdrag och i deras intresse. För 
att de ska ha förtroende för oss och kommunen krävs att alla anställda och för-
troendevalda iakttar saklighet, opartiskhet och professionalitet i sin tjänsteut-
övning. Anställda och förtroendevalda ska därför i alla sammanhang handla på 
ett sådant sätt att de inte kan misstänkas för att bli påverkade av ovidkom-
mande önskemål, hänsyn eller intressen i arbetet. Förtroendet för verksamhet-
en kan lätt skadas och det är svårt samt tidskrävande att bygga upp det igen. Vi 
måste därför uppvisa att vi har en god etik och en hög moral inom den kom-
munala organisationen.  
 
För att behålla medborgarnas förtroende måste var och en som är anställd och 
förtroendevald i kommunen arbeta för att motverka mutor och jäv. Var gränsen 
för en muta eller för jäv går kan vara svårt att avgöra. I det följande ges därför 
riktlinjer för hur vi ska förhålla oss till detta inom kommunen.  
 
Omfattning 
Riktlinjerna omfattar alla arbetstagare och förtroendevalda, oberoende av be-
fattning och anställningsform, i Botkyrka kommun och i de bolag samt stiftel-
ser där Botkyrka utser majoriteten av styrelsen.  
 
Information och uppföljning 
Alla förtroendevalda och anställda inom Botkyrka kommun ska ta del av dessa 
riktlinjer. Det kan ske vid anställning, introduktion och på arbetsplatsträffar.  
 
Varje bolag och stiftelse där Botkyrka kommun majoriteten av styrelsen ansva-
rar för att dessa riktlinjer är kända och följs. 
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Givande och tagande av muta 
Många anställda och förtroendevalda inom kommunen har genom sin tjäns-
teutövning kontakter med företrädare för företag och andra externa parter. Vid 
dessa kontakter finns risk för att utsättas för otillbörlig påverkan. Vi kanske 
inte alltid tänker på att erbjudanden och förmåner som vi får från dem vi träffar 
i tjänsten kan vara olagliga. För att förhindra korruption, d.v.s. nyttjande av sin 
ställning för att uppnå otillbörlig fördel för egen eller annans vinning, finns 
bestämmelser om bl.a. mutbrott. Dessa har till syfte att skydda både vår upp-
dragsgivare/arbetsgivare, dvs. kommunen, och samhället i stort mot illojalt och 
felaktigt handlande. 
 
Vad är ett mutbrott? 
Lagreglerna om givande och tagande av muta finns i 10 kapitlet brottsbalken.  
Reglerna omfattar alla arbetstagare och förtroendevalda oberoende av befatt-
ning och anställningsform.  
 
En arbetstagare, förtroendevald eller annan uppdragstagare som för sin egen 
eller för annans räkning tar emot, begär eller blir lovad en otillbörlig förmån 
för sin tjänsteutövning gör sig skyldig till tagande av muta. Den som lämnar, 
erbjuder eller utlovar den otillbörliga förmånen gör sig skyldig till givande av 
muta. Något samband mellan förmånen och hur arbetet utförs behöver inte 
finnas för att handlandet ska betraktas som ett brott. Det innebär att en belö-
ning kan vara otillbörlig även om den inte ges för att få mottagaren att handla 
på ett visst sätt. 
 
Straffet för givande och tagande av muta är böter eller fängelse. Därutöver kan 
avskedande bli aktuellt, samt skadestånd vid ekonomisk skada.  
 
Gränsen mellan vad som är en tillbörlig och en otillbörlig förmån är inte defi-
nierad i lag, eftersom det är omöjligt att täcka in alla olika situationer som kan 
uppstå. En bedömning måste därför ske i varje enskilt fall. Särskilt höga krav 
ställs på anställda i den offentliga sektorn och då särskilt vid myndighetsutöv-
ning, upphandling, entreprenader och avtalsförhandlingar.  
 
Alla anställda och förtroendevalda i kommunen ska betrakta varje för-
mån som otillbörlig om den kan misstänkas påverka tjänsteutövningen. 
För att undvika gränsdragningsproblem ska du undvika att ta emot gåvor och 
förmåner. Om detta ändå blir aktuellt kan vad som anges nedan tjäna som väg-
ledning. 
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Otillbörliga förmåner 
Nedan följer exempel på förmåner som är otillbörliga: 
 

- Penninggåvor i kontanter. 
- Penninglån på gynnsamma villkor. 
- Köpeskilling eller fordran, amortering eller ränta som efterskänks. 
- Borgensåtaganden. 
- Olika sorters bonuserbjudanden t.ex. vid varuinköp, flygresor och ho-

tellvistelser om förmånen tillfaller den anställde och inte arbetsgivaren. 
- Förfogande över fordon, båt, fritidsbostad eller liknande för privat 

bruk. 
- Helt eller delvis betalda nöjes- eller semesterresor. 
- Sidoleverans av en vara eller en tjänst utförd från en leverantör som du 

har kontakt med i tjänsten. 
  
Tillbörliga förmåner 
Förmåner som inte är avsedda att påverka ditt handlande och som rimligen inte 
heller kan misstänkas påverka det, är som regel tillåtna. I normalfallet är föl-
jande tillåtet: 
 

- Enstaka befogade arbetsmåltider av vardaglig karaktär (bricklunch). 
- Mindre varuprover eller enklare prydnadsföremål och minnesgåvor. 
- Enklare uppvaktning på födelsedagar eller vid sjukdom. 

 
Situationer som kräver särskilda överväganden 
Nedan följer exempel på situationer som kräver särskild försiktighet eller sär-
skilda överväganden för att utesluta risk för otillbörlig påverkan. 
 
Gåvor, ersättningar eller andra förmåner från vårdtagare eller anhöriga till 
vårdtagare  
Anställda och förtroendevalda inom vård- och omsorgsområdet måste vara 
särskilt vaksamma om brukaren eller dess anhörig vill ge belöning för ett gott 
utfört arbete.  
 
Penninggåvor är aldrig tillåtna och ska inte tas emot. Detsamma gäller gåvor 
med ett ekonomiskt värde som kan omsättas i pengar, exempelvis smycken, 
tavlor, prydnadsföremål och liknande. 
Om du får vetskap om att en brukare avser att testamentera egendom till dig 
ska du omgående klargöra för testatorn (brukaren) att du inte får ta emot någon 
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gåva eller förmån. Du ska inte heller delta vid upprättande och bevittnande av 
testamenten, fullmakter eller likande handlingar. 
 
Om en vårdtagare eller dess anhörig vill lämna en gåva av enklare slag, till 
exempel en tårta eller choklad, ska dessa gå till arbetsplatsen kollektivt och 
inte till enskilda anställda. 
 
Gåvor till lärare 
Gåvor till lärare med flera från enskilda elever ska inte tas emot om gåvan inte 
är av obetydligt värde. Gåvor som kollektivt ges från elever/föräldrar i sam-
band med terminsavlutningar kan tas emot om det rör sig om gåvor till rimliga 
värden. Om du känner dig osäker kan du vända dig till din chef eller till någon 
av kommunjuristerna.  
 
Rabatter, bonusar och liknande 
Rabatter och liknande erbjudanden är inte tillåtna om de inte riktar sig till alla 
anställda eller förtroendevalda i kommunen.  
 
Rabatter inom ramen för personalföreningens verksamhet betraktas inte som 
otillbörliga, så länge samtliga anställda har möjlighet att delta i föreningen. 
 
Bonuserbjudanden som exempelvis flygbonuspoäng för tjänsteresor eller ho-
tellrabatter ska endast användas i tjänsten. 
 
Måltider 
Enstaka, inte allt för påkostade måltider (såsom bricklunch) med ett naturligt 
samband med uppdraget/arbetet är tillåtna. Måltiden ska dock inte vara den 
huvudsakliga anledningen till sammankomsten. Det får också bara röra sig om 
någon enstaka måltid från samma företag. Vi tar som huvudregel inte med oss 
medbjuden make/maka/sambo. Om make/maka/sambo undantagsvis följer 
med, gör han eller hon det på sin egen bekostnad.  
 
Pågående upphandling 
Under pågående upphandling ska du vara särskilt försiktig med att ta emot 
gåvor och acceptera luncherbjudanden m.m.  
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Gåvor i samband med jul, högtidsdagar och avtackningar 
I normalfallet är gåvor i samband med jul, högtidsdagar och avtackningar till-
låtna. Julgåvor bör dock inte vara värda mer än 1 procent av gällande prisbas-
belopp. Gåvor vid jämna födelsedagar och avtackningar bör inte överstiga 2 
procent av basbeloppet. En annan förutsättning är att affärsförhållandet eller 
relationen med givaren (den externa parten) ska ha pågått en längre tid. 
 
Observera att beloppsgränserna inte är absoluta och att en gåva därmed kan 
anses vara otillbörlig även om värdet är ringa. Extra viktigt är att gåvan inte 
förknippas med viss prestation. Penninggåvor ska aldrig tas emot. 
 
Choklad, fruktkorgar och liknande som flera kan ta del av ska alltid gå till ar-
betsplatsen kollektivt och inte till en enskild arbetstagare, om det inte är helt 
klart att gåvan är avsedd att vara personlig vid en jämn födelsedag eller en av-
tackning. Gåvan måste dock alltid uppfylla kriterierna för vad som är tillåtet 
enligt dessa riktlinjer. 
 
Studieresor, kurser, konferenser och seminarier 
Studieresor, kurser, konferenser och seminarier ska som huvudregel betalas av 
kommunen. Om ett företag bjuder på till exempelvis en konferens eller ett se-
minarium, är det en förutsättning att det finns ett seriöst upplagt program och 
att det inte förekommer ovidkommande nöjesarrangemang. Arrangemanget 
måste också vara till nytta för dig i din tjänsteutövning. Inbjudan ska vara rik-
tad till arbetsgivaren som kan välja ut den eller de personer som ska delta. 
Kommunen ska alltid stå för resa och uppehälle. 
 
Vad ska jag tänka på? 
Om du erbjuds något av en brukare, leverantör eller någon annan utomstående 
kan du ställa dig följande frågor som ett stöd för att ta ställning till om erbju-
dandet är tillåtet eller otillåtet:  
 

- Är detta en förmån och varför erbjuds den mig? 
- Finns det en koppling mellan förmånen och min tjänsteutövning? 
- Hur är förmånen beskaffad och vad är den värd? 
- Vilket inflytande har jag på min arbetsgivares relation med den som er-

bjuder förmånen? 
 
Om du är tveksam ska du utgå från att erbjudandet är otillåtet och avstå från 
det. Om du själv inte kan göra bedömningen ska du kontakta din närmaste chef 
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eller kommunens jurister för att få hjälp och stöd med bedömningen. Du måste 
dock ha i åtanke att en otillbörlig gåva eller belöning inte blir tillbör-
lig/acceptabel genom att en chef eller någon annan godkänner den. 
 
Vad gör jag om jag misstänker mutbrott? 
Om du ser eller uppfattar att något sker i organisationen som kan handla om 
mutor och bestickning, ska du informera din närmaste chef, eller annan chef du 
har förtroende för, om detta. Du kan också kontakta kommundirektören eller 
till kommunjurist. 
 
Hur kan jag som chef jobba vidare med frågor kring korruption? 
Diskussion och samtal om korruption måste hållas levande i våra verksamhet-
er. Ett sätt kan vara att du som är chef ser till att ta upp frågan på APT-träffar 
och liknande. Innehållet i ett sådant samtal kan exempelvis vara: 
 

- Hur ska kommunens riktlinjer och andra generella regler tillämpas i 
praktiken inom vår verksamhet? 

- Vilka konkreta risker finns i vår verksamhet? 
- Varför behöver vi förebygga korruption? 
- Vart vänder jag mig om jag upptäcker att något otillbörligt sker? 

 
Vikten av att inte hålla tyst ifall du känner till något skadligt i organisationen 
kan också vara ett diskussionsämne.  
 
Vägledning och avsteg 
Vid vissa tillfällen kan en anställd eller förtroendevald i Botkyrka kommun, 
eller en anställd eller förtroendevald i ett bolag eller stiftelse, behöva göra visst 
avsteg från riktlinjerna, exempelvis i samband med internationella kontakter. 
Ett avsteg kan inte göras på så sätt att det medför en risk för tagande eller gi-
vande av muta. Om avsteg görs måste en avstämning göras enligt nedan.   
 
Du som är anställd i kommunen ska göra en avstämning med ansvarig förvalt-
ningschef. Förvaltningschef gör en avstämning med ansvarig nämnd. Kom-
mundirektören gör avstämning med kommunstyrelsens ordförande. Anställda i 
bolag gör avstämning med VD och anställda i stiftelse gör avstämning med 
verksamhetschef. VD och verksamhetschef gör avstämning med respektive 
styrelse.  
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Förtroendevalda gör avstämning med ordförande och ordförandena gör av-
stämning med nämnd. Ordförande i kommunfullmäktige gör dock avstämning 
med kommunstyrelsen.  
  
Jäv och andra intressekonflikter 
Vad är jäv? 
Lagreglerna om jäv för anställda och nämndledamöter i kommunen finns i 6 
kap. 24-27 §§ kommunallagen, respektive i 5 kap. 20 § kommunallagen avse-
ende fullmäktige. Reglerna talar om när en anställd eller förtroendevald ska 
anses ha ett sådant intresse i ett ärende att hans eller hennes opartiskhet kan 
ifrågasättas. 
 
Jävsreglerna gäller vid all ärendehantering och riktar sig till dig som på något 
sätt kan påverka utgången i ett enskilt ärende. Det innebär att reglerna gäller 
både dig som beslutar och dig som bereder ärenden.  
 
När är man jävig? 
Jäv föreligger i följande situationer: 
 

- Om saken angår dig själv eller någon närstående eller om ärendets ut-
gång kan väntas medföra synnerlig nytta eller skada för dig själv eller 
någon närstående. 

- Om du eller någon närstående är ställföreträdare för den som saken an-
går eller för någon som kan vänta synnerlig nytta eller skada av ären-
dets utgång. 

- Om ärendet rör tillsyn över sådan kommunal verksamhet som du själv 
är knuten till.  

- Du har fört talan som ombud eller mot betalning hjälpt någon i ärendet.  
- Om det i övrigt finns någon särskild omständighet som är ägnad att 

rubba förtroendet till din opartiskhet i ärendet.  
 
En sådan särskild omständighet som skulle kunna rubba förtroendet för din 
opartiskhet är exempelvis att du är vän eller ovän med en part eller intressent i 
ärendet, att du är ekonomiskt beroende av en part eller intressent i ärendet eller 
att du är engagerad i ärendet på ett sätt som ger anledning att anta det brister i 
förutsättningarna för en opartisk bedömning av ärendet. 
Om du är ledamot i kommunfullmäktige gäller endast första punkten (ovan) 
vid behandling av ärenden i kommunfullmäktige. 
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Verkan av jäv 
Om du är jävig får du inte delta i handläggning av eller i beslut i ärendet eller 
uppdraget. Du får heller inte närvara vid det sammanträde när ärendepunkten 
behandlas och/eller beslutas, om inte sammanträdet är offentligt. Om du som 
jävig deltagit i handläggning eller beslut av ärendet, kan du orsaka en förse-
ning eftersom beslutet kan överklagas till följd av jävet. 
 
Om du känner till någon omständighet som kan antas utgöra jäv ska du med-
dela detta till din chef. Det kan ibland förekomma situationer som är svåra att 
bedöma ur jävssynpunkt. I sådana fall ska försiktighet iakttas och du ska avstå 
från att delta i hanteringen av ärendet. Vi i Botkyrka kommun ska inte kunna 
misstänkas för något felaktigt agerande.  
 
Sociala medier 
Den ökade användningen av sociala medier har medfört att gränserna mellan 
privata och yrkesmässiga relationer i allt högre grad har suddats ut. Du bör 
därför tänka på hur ditt deltagande i dessa medier kan påverka förtroendet för 
din opartiskhet i samband med ärendehantering. Enligt reglerna om jäv är vän-
skap en omständighet som skulle kunna rubba förtroendet för din opartiskhet.  
 
Mer att läsa  
På Institutet Mot Mutors hemsida finns en rättsfallsbank med domar gällande 
mutor och bestickning: www.institutetmotmutor.se  
 
Från Sveriges Kommuner och Landstings hemsida kan du ladda ner skriften 
”Om mutor och jäv- Vägledning för anställda inom kommuner, landsting och 
regioner”: 
http://www.skl.se/vi_arbetar_med/demokrati/revision/korruption/om-mutor-
och-jav-publikation 
 
Lagstiftning om mutor och jäv hittar du på riksdagens hemsida om du söker på 
brottsbalken respektive kommunallagen: 
http://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Lagar/ 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2014-01-07 Dnr KS/2012:279 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 10 
Svar på motion - Bidrag till föreningar ska baseras på dess 
verksamhet (M) (KS/2012:279) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår motionen 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Ärendet 
Petja Svensson m.fl. (M) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2012-05-31 § 72 en motion – Bidrag till föreningar ska baseras på dess 
verksamhet. Motionärerna föreslår att mötesplatsföreningar som riktar sig 
till vuxna arbetsföra människor inte bör vara grundbidragsberättigade utan 
att verksamheter som riktar sig till målgrupper som personer med funkt-
ionsnedsättning, barn- och unga samt äldre ska prioriteras. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig över motionen 2012-09-25 § 86. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2013-01-21. 
 
Motivering 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motionen. Nämnden konstaterar att 
reglementet för föreningsbidrag fastställdes av kommunfullmäktige 2010 ef-
ter ett aktivt arbete i föreningsutskottet av bland andra moderaterna. En upp-
följning av reglementet var planerad att genomföras under 2012 men kom-
mer att ske först under 2014. Kultur- och fritidsnämnden föreslår att mot-
ionen avslås i avvaktan på en uppföljning av reglementet för föreningsbi-
drag. 
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Yrkanden 
Petja Svensson (M) och Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 
 

 
 
 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 

 
MOTION 

Kommunfullmäktige 
2012-05-31 

 
Bidrag till föreningar ska baseras på dess verksamhet 
 
Vi moderater anser att ett aktivt föreningsliv bidrar till att ge våra kommuninvånare en 
värdefull fritid och vi vill därför uppmuntra verksamhet som i synnerhet riktar sig till 
målgrupperna inom våra prioriterade områden, d.v.s. personer med 
funktionsnedsättning, barn- och ungdomar samt äldre. 
 
Skattekollektivet ska inte subventionera föreningar vars främsta verksamhet riktar sig 
till vuxna, arbetsföra människor. Därför anser vi att mötesplatsföreningar som inte 
specialiserar sig på något av ovan nämnda målgruppskriterier inte bör vara 
grundbidragsberättigade, d v s få bidrag till hyror, el och värme, men däremot ska dessa 
vara berättigade till att söka rörligt bidrag för den verksamhet som man har speciellt 
riktad till våra prioriterade målgrupper.  
 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta: 
 
att förändra regelverket så att endast de mötesplatsföreningar med speciell 

inriktning på personer som faller inom våra utvalda kriterier blir 
grundbidragsberättigade, men att alla mötesplastföreningar ska vara berättigade 
till att ansöka om rörligt bidrag för den del av verksamheten som riktar sig till 
våra prioriterade målgrupper. 

 
 
 
Petja Svensson  Mattias Franzén Jimmy Baker 
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Referens Mottagare 
Håkan Hultgren 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Svar på motion - Bidrag till föreningar ska baseras på dess 
verksamhet (M) 
 
Ärendet 
Petja Svensson m.fl. (M) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2012-05-31 § 72 en motion – Bidrag till föreningar ska baseras på dess 
verksamhet. Motionärerna föreslår att mötesplatsföreningar som riktar sig 
till vuxna arbetsföra människor inte bör vara grundbidragsberättigade utan 
att verksamheter som riktar sig till målgrupper som personer med funkt-
ionsnedsättning, barn- och unga samt äldre ska prioriteras. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig över motionen 2012-09-25 § 86. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motionen. Nämnden konstaterar att 
reglementet för föreningsbidrag fastställdes av kommunfullmäktige 2010 ef-
ter ett aktivt arbete i föreningsutskottet av bland andra moderaterna. En upp-
följning av reglementet var planerad att genomföras under 2012 men kom-
mer att ske först under 2013. Kultur- och fritidsnämnden föreslår därför att 
motionen avslås i avvaktan på en uppföljning av reglementet för förenings-
bidrag. 
 
Håkan Hultgren 
Kommunsekreterare 
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§ 86 
Yttrande över motion - Bidrag till föreningar ska baseras på 
dess verksamhet (M) (KF/2012:169) 

 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motionen. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2012-06-12 i uppdrag att yttra sig över en 
motion – Bidrag till föreningar ska baseras på dess verksamhet (M). Mot-
ionärerna föreslår att ”förändra regelverket så att endast mötesplatsförening-
ar med speciell inriktning på personer som faller inom våra utvalda kriterier 
blir grundbidragsberättigade, men att alla mötesplastföreningar ska vara be-
rättigade till att ansöka om rörligt bidrag för den del av verksamheten som 
riktar sig till våra prioriterade målgrupper”. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2012-09-04. 
 
Sammanfattning 
Moderaterna föreslår i sin motion att mötesplatsföreningar som inte special-
inriktar sig på verksamhet för barn, ungdomar, funktionshindrade eller äldre 
ska vara berättigade till grundbidrag.  
 
Reglementet för föreningsbidrag fastställdes av kommunfullmäktige hösten 
2010 efter ett arbete där moderaterna hade en aktiv roll i framtagandet ge-
nom föreningsutskottet. Kultur- och fritidsnämnden beslutade i samband 
med att reglementet att en uppföljning skulle göras 2012, men uppföljningen 
har sedan skjutits upp till 2013. Kultur- och fritidsnämnden föreslår därför 
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att motionen avslås i väntan på uppföljning av reglementet för föreningsbi-
drag. 
 
Yrkanden 
Samtliga ledamöter för (M) yrkar tillstyrkan till motionen. 
 
Mattias Gökinan (S) yrkar frånstyrkan till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner att ordföranden ställer förslagen mot 
varandra. 
 
Särskilt yttrande 
Benny Ferdinandsson och Maxwell Mandela (FP), bilaga. 

 
 
 



       
 
     

 
YTTRANDE 

     2012-09-24 
 
 
5. Yttrande över motion – Bidrag till föreningar ska baseras på deras dess verksamhet 
 
Folkpartiet Liberalerna ser fram mot utvärderingen som ska se 2013. 
 
I den utvärderingen vill vi särskilt att förvaltningen ska undersöka hur bidragen till 
mötesplatsföreningarna stämmer överens med kommunens interkulturella strategi. 
 
 
 
 
 
Benny Ferdinandsson (FP)  Maxwell Mandela (FP)  
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Referens Mottagare 
Andreas Dahlgren 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion - Bidrag till föreningar ska baseras på 
dess verksamhet (M) 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motionen. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2012-06-12 i uppdrag att yttra sig över en 
motion – Bidrag till föreningar ska baseras på dess verksamhet (M). Mot-
ionärerna föreslår att ”förändra regelverket så att endast de mötesplatsför-
eningar med speciell inriktning på personer som faller inom våra utvalda 
kriterier blir grundbidragsberättigade, men att alla mötesplastföreningar ska 
vara berättigade till att ansöka om rörligt bidrag för den del av verksamheten 
som riktar sig till våra prioriterade målgrupper”. 
 
Sammanfattning 
Moderaterna föreslår i sin motion att mötesplatsföreningar som inte special-
inriktar sig på verksamhet för barn, ungdomar, funktionshindrade eller äldre 
ska vara berättigade till grundbidrag.  
 
Reglementet för föreningsbidrag fastställdes av kommunfullmäktige hösten 
2010 efter ett arbete där moderaterna hade en aktiv roll i framtagandet ge-
nom föreningsutskottet. Kultur- och fritidsnämnden beslutade i samband 
med att reglementet att en uppföljning skulle göras 2012, men uppföljningen 
har sedan skjutits upp till 2013. Kultur- och fritidsnämnden föreslår därför 
att motionen avslås i väntan på uppföljning av reglementet för föreningsbi-
drag. 
 
 
Eva Jansson Andreas Dahlgren 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef  
 Ungdom & förening 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunledningsförvaltningen 
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§ 37 
Svar på motion - Ge barnen en giftfri vardag (MP) 
(KS/2012:152) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
  
Kommunfullmäktige bifaller motionen. 
 
Kommunfullmäktige ger utbildningsförvaltningen, i samarbete med fastig-
hetsenheten och miljöenheten, i uppdrag att ta fram riktlinjer för ny- och 
ombyggnation av förskolor, inköp av inventarier och material samt städning 
av lokalerna i syfte att åstadkomma en giftfri vardag för barnen i kommu-
nens förskolor. Resultatet av arbetet följs upp genom att punkterna imple-
menteras i de barnronder som kontinuerligt genomförs på våra förskolor. 
Resultatet av ronderna kan i sin tur sedan ligga till grund för miljöenhetens 
diplomeringsarbete.  
 
Ärendet 
Bosse Olsson m.fl. (MP) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2012-03-29 § 32 en motion – Ge barnen en giftfri vardag. Motionärerna fö-
reslår att kommunens samtliga förskolor ska göras fria från miljögifter och 
därefter ska miljödiplomering av förskolorna påbörjas. 
 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har yttrat sig över motionen 2012-09-17 § 
43 och utbildningsnämnden 2013-10-03 § 81. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2013-10-28. 
 
Motivering 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden tillstyrker motionen och anför bland annat 
att kemikalieanvändningen är ett stort problem i dagens samhälle. Barn är 
särskilt utsatta och känsliga för gifter och att det är nödvändigt att kommu-
nen gör vad den kan för att begränsa barns exponering för skadliga kemika-
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lier. Nämnden konstaterar att en miljödiplomering skulle kunna bidra till att 
förbättra miljön i skolan. 
 
Utbildningsnämnden anser motionen vara besvarad. Nämnden beslutade i 
anslutning till besvarandet av motionen att ge utbildningsförvaltningen, i 
samarbete med fastighetsenheten och miljöenheten, i uppdrag att ta fram 
riktlinjer för ny- och ombyggnation av förskolor, inköp av inventarier och 
material samt städning av lokalerna i syfte att åstadkomma en giftfri vardag 
för barnen i kommunens skolor och förskolor. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 
 
 

 



  
 
Botkyrka Motion 
 
 2012-03-29 
 
 

 
    Kommunfullmäktige 
 
 
 
Ge barnen en giftfri vardag  
 
Vi föreslår att kommunfullmäktige beslutar  
 
• att kommunens samtliga förskolor ska göras fria från miljögifter 

och därefter ska miljödiplomering av förskolorna påbörjas i 
enlighet med motionen  

 
Barn är särskilt utsatta och känsliga för skadliga kemikalier. Deras 
biologiska utveckling, fysiska aktiviteter och beteende ger upphov till 
ökad exponering. Barn dricker mer vatten, äter mer mat och andas mer 
luft per kilogram kroppsvikt än vuxna. De biter och suger på saker, 
utforskar sin omvärld och vistas nära golvet där många kemikalier 
samlas. Upprepad exponering under de första levnadsåren riskerar att 
skada nervsystemet, reproduktionssystemet, hormonsystemet och 
immunsystemet.  
 
De senaste 50 åren har världens kemikalieproduktion ökat från sju 
miljoner ton till över 400 miljoner ton per år. Enligt EU:s sammanställning 
används idag över 100 000 kemiska ämnen, varav många är skadliga. 
De finns i allt som omger oss, exempelvis i kläder, mat, leksaker, 
hygienprodukter och byggmaterial.  
 
Varje vardag lämnar föräldrar i Botkyrka sina barn på förskolan. Det 
krävs förtroende för att lämna över barnens säkerhet, hälsa och 
utveckling i någon annans händer. Som föräldrar vill man vara trygg med 
att barnen mår bra och har roligt. En viktig, men ofta förbisedd, aspekt är 
förekomsten av giftiga kemikalier. Världsnaturfonden har låtit analysera 
blod från tre generationer. Resultatet visar att barnens blod innehåller 
högre halter av kemiska ämnen jämfört med äldre generationer. Det är 
inte acceptabelt. 
 
 



Vi vill att förskolor görs fria från skadliga gifter så snart som möjligt. För 
det krävs försiktighet, en ökad medvetenhet och ett breddat 
hälsotänkande, särskilt för de miljöer som barn vistas i regelbundet. Det 
kräver att vi politiker agerar – att vi lever upp till det förtroende som 
föräldrar ger oss dagligen.  
 
Göteborgs stad och andra kommuner har gått före. De har satt upp målet 
att miljögifter i barnens vardag ska minska. En viktig del i detta mål är 
miljödiplomeringen av förskolor. Arbetet innefattar bland annat att endast 
miljömärkta hygienprodukter ska användas, att kemikalierna i 
förskolemiljön kartläggs, att de saker som medför risk fasas ut, samt att 
en högre andel ekologisk mat serveras och att maten tillagas på plats. 
Skolgårdarna ska ha mer grönt än asfalt och uppmuntra till lek utomhus.  
En del av detta har genomförts i Botkyrkas kommunala förskolor. Vårt 
mål är att Botkyrkas samtliga kommunala förskolor ska miljömärkas så 
som ovan beskrivs.  
 
För att kunna uppnå en giftfri vardag för barn måste kemiska risker även 
beaktas när förskolor, lekplatser och idrottsanläggningar byggs och 
renoveras. Som stor inköpare har kommunen makten att genom grön 
upphandling kräva att produkter ska vara fria från ämnen som inte är 
godkända enligt hårda miljö- och hälsokrav. Endast produkter som är 
bevisat säkra ska användas – barnperspektivet och försiktighetsprincipen 
måste gälla.  
 
 
 
 
Bosse Olsson (MP)   Deniz Bulduk (MP) 
 
 
 
 
Bayram Uludag (MP)  Dan Gahnström (MP) 
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Referens Mottagare 
Håkan Hultgren 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Svar på motion – Ge barnen en giftfri vardag (MP) 
 
Ärendet 
Bosse Olsson m.fl. (MP) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2012-03-29 § 32 en motion – Ge barnen en giftfri vardag. Motionärerna fö-
reslår att kommunens samtliga förskolor ska göras fria från miljögifter och 
därefter ska miljödiplomering av förskolorna påbörjas. 
 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har yttrat sig över motionen 2012-09-17 § 
43 och utbildningsnämnden 2013-10-03 § 81 
 
Sammanfattning 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden tillstyrker motionen och anför bland annat 
att kemikalieanvändningen är ett stort problem i dagens samhälle. Barn är 
särskilt utsatta och känsliga för gifter och att det är nödvändigt att kommu-
nen gör vad den kan för att begränsa barns exponering för skadliga kemika-
lier. Nämnden konstaterar att en miljödiplomering skulle kunna bidra till att 
förbättra miljön i skolan. 
 
Utbildningsnämnden besvarar motionen. Nämnden beslutade i anslutning 
till besvarandet av motionen att ge utbildningsförvaltningen, i samarbete 
med fastighetsenheten och miljöenheten, i uppdrag att ta fram riktlinjer för 
ny- och ombyggnation av förskolor, inköp av inventarier och material samt 
städning av lokalerna i syfte att åstadkomma en giftfri vardag för barnen i 
kommunens skolor och förskolor. 
 
Håkan Hultgren 
Kommunsekreterare 
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§ 81 
Svar på motion (MP) - Ge barnen en giftfri vardag 
(UF/2012:100) 

 
Beslut 
Utbildningsnämnden besvarar motionen och beslutar att utbildningsförvaltningen 
tillsammans med fastighetsenheten och miljöenheten tar fram riktlinjer för nybygg-
nation och renoveringar av nya och gamla skolor och förskolor, för inköp av inven-
tarier och material samt städning av lokalerna i syfte att åstadkomma en giftfri var-
dag. 
 
 
Sammanfattning 
I motion föreslår miljöpartiet de gröna att kommunens samtliga förskolor 
ska göras fria från miljögifter och därefter ska miljödiplomering av försko-
lorna påbörjas i enlighet med motionen. Vid upphandlingar, ombyggnation-
er och renovering måste kemiska risker beaktas och genom så kallad grön 
upphandling kan långtgående miljö- och hälsokrav ställas. 
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Referens Mottagare 
Sofia Nordgren 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion (MP) - Ge barnen en giftfri vardag  
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden besvarar motionen och beslutar att utbildningsförvaltningen 
tillsammans med fastighetsförvaltningen och miljöenheten tar fram riktlinjer för ny-
byggnation och renoveringar av nya och gamla skolor och förskolor, för inköp av 
inventarier och material samt städning av lokalerna med hänsyn till kemikalier. 
 
 
Sammanfattning 
I motion föreslår miljöpartiet de gröna att kommunens samtliga förskolor 
ska göras fria från miljögifter och därefter ska miljödiplomering av försko-
lorna påbörjas i enlighet med motionen. Vid upphandlingar, ombyggnation-
er och renovering måste kemiska risker beaktas och genom så kallad grön 
upphandling kan långtgående miljö- och hälsokrav ställas. 
 
 
Bakgrund 
Miljöpartiet de gröna föreslår i motion att kommunfullmäktige beslutar att 
kommunens samtliga förskolor görs fria från miljögifter och därefter påbör-
jas miljödiplomering, en form av miljömärkning. Det innebär bland annat 
endast miljömärkta hygienprodukter ska användas, att kemikalier som med-
för risk fasas ut, maten tillagas på plats och är i högre grad ekologisk. Skol-
gårdarna ska ha mer grönt än asfalt och uppmuntra till lek utomhus.  
 
Vid upphandlingar, ombyggnationer och renovering måste kemiska risker 
beaktas och genom så kallad grön upphandling kan långtgående miljö- och 
hälsokrav ställas. 
 
 
Utbildningsförvaltningens synpunkter                
Vid ny- om och tillbyggnader finns för kommunen ett framtaget miljöpro-
gram (2012-12-31). Detta är en grund i den tekniska delen av våra förskole-
lokaler. 
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Vad gäller förbrukningsprodukter, som hygien- och rengöring, följer våra förskolor 
kommunens miljöpolicy där krav finns på miljömärkning Svanen. 
 

   Maten i våra förskolor tillagas i stor utsträckning på förskolan då de flesta förskolor 
har tillagningskök. Vidare arbetar förvaltningen aktivt för att öka andelen livsmedel 
som är lokalt producerade och jobbar för att öka andelen ekologisk mat.  Andelen 
ekologisk mat har ökat från 3 procent år 2006 till 25 procent. Vidare strävar förvalt-
ningen efter att minska klimatpåverkan från maten genom att öka utbudet av vegeta-
riska rätter samt minimera matsvinnet. Ytterligare en strävan är också att minimera 
antalet varutransporter till enheterna genom krav på leverantörerna och samordning 
av beställningar. 
 
Även om inte förvaltningen har en specifik miljödiplomering beaktas ändå flertalet 
kriterier i en sådan diplomering i det dagliga arbetet. Utbildningsförvaltningen håller 
med motionären om vikten av en giftfri miljö för barnen och menar att detta redan 
sker på våra förskolor. Därför bedömer förvaltningen att en särskild miljödiplome-
ring inte behövs.  
 
Det är viktigt att barn vistas i miljöer där farliga gifter inte förekommer. I Botkyrka 
tillämpar vi försiktighetsprincipen istället för att agera efter risker eller exponerings-
grad. Alla måste känna sig trygga när de lämnar sina barn till den kommunala verk-
samheten och därför uppmärksammar vi i år hur det ser ut med kemikalier i våra för-
skolor och vilka åtgärder som kan vidtas med målsättningen att minska kemikaliepå-
frestningen. Det handlar om hur vi bygger och renoverar våra lokaler men även vilka 
inventarier och material som väljs och hur städningen sköts. 
 
 
 
 
Kerstin Andersson 
T.f förvaltningschef 
 



Sign 

 
 

Beslutsexpediering 
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§ 43       
Yttrande över motion – Ge barnen en giftfri vardag 
 
Beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden yrkar bifall till motionen. Nämnden är posi-
tiv till en miljödiplomering av befintliga och nytillkommande förskolor och 
förordar en utredning av vilka kriterier som ska ingå i certifieringen och hur 
arbetet ska organiseras.  
 
Sammanfattning 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har ombetts lämna synpunkter på remiss om 
motion ”Ge barnen en giftfri vardag”. I motionen föreslås att Botkyrkas samt-
liga förskolor ska göras fria från skadliga gifter och därefter miljödiplomeras.   
 
Kemikalieanvändningen i dagens samhälle är ett stort problem, eftersom kun-
skapen om ämnens påverkan på miljö och hälsa i många fall är bristfällig. 
Barn är särskilt utsatta och känsliga och tillbringar en stor del av sin uppväxt 
på förskolan. Det är nödvändigt att kommunen gör vad den kan för att be-
gränsa barns exponering för skadliga kemikalier i dessa miljöer. Idag är för-
skolorna föremål för tillsyn enligt lagstiftning som syftar till att bland annat 
skydda barnen från skadliga kemikalier. Mycket arbete pågår redan idag för 
en bättre miljö inom förskolan. 
 
En miljödiplomering skulle kunna bidra till att förbättra miljön i förskolan. 
Det är viktigt att den föregås av en utredning som klargör vilka kriterier som 
ska ingå, och hur arbetet organiseras. Den bör grunda sig på den myndighets-
kontroll och egenkontroll som redan utförs och kompletteras med några krite-
rier där kommunen angett en viljeinriktning, som till exempel miljömärkta 
och etiskt märkta varor och produkter.  
 
      
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Referens Mottagare 
Sofia Sjöstedt 
 
 
 
 
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion – Ge barnen en giftfri vardag 
 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämndens förslag till kommunfullmäktige 
 
Motionen är besvarad.  
 
Sammanfattning 
Förvaltningen har ombetts lämna synpunkter på remiss om motion ”Ge bar-
nen en giftfri vardag”. I motionen föreslås att Botkyrkas samtliga förskolor 
ska göras fria från skadliga gifter och därefter miljödiplomeras.   
 
Kemikalieanvändningen i dagens samhälle är ett stort problem, eftersom 
kunskapen om ämnens påverkan på miljö och hälsa i många fall är bristfäl-
lig. Barn är särskilt utsatta och känsliga och tillbringar en stor del av sin 
uppväxt på förskolan. Det är nödvändigt att kommunen gör vad den kan för 
att begränsa barns exponering för skadliga kemikalier i dessa miljöer. Idag 
är förskolorna föremål för tillsyn enligt lagstiftning som syftar till att bland 
annat skydda barnen från skadliga kemikalier. Mycket arbete pågår redan 
idag för en bättre miljö inom förskolan. 
 
En miljödiplomering skulle kunna bidra till att förbättra miljön i förskolan. 
Det är viktigt att den föregås av en utredning som klargör vilka kriterier som 
ska ingå, och hur arbetet organiseras. Den bör grunda sig på den myndig-
hetskontroll och egenkontroll som redan utförs och kompletteras med några 
kriterier där kommunen angett en viljeinriktning, som till exempel miljö-
märkta och etiskt märkta varor och produkter.  
 
 
 
Motionens innehåll 
Miljöpartiet de gröna vill att förskolor görs fria från skadliga gifter så snart 
som möjligt. För det krävs försiktighet, en ökad medvetenhet och ett breddat 
hälsotänkande, särskilt för de miljöer som barn vistas i regelbundet. Som ett 
led för att uppnå en giftfri miljö i förskolan föreslås att Botkyrkas förskolor 
miljömärks/miljödiplomeras. I motionen framhålls också vikten av att ke-
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miska risker beaktas även när förskolor, lekplatser och idrottsanläggningar 
byggs och renoveras. Vidare framhålls att det i upphandlingar ska säkerstäl-
las att endast produkter som är bevisat säkra ska användas – barnperspekti-
vet och försiktighetsprincipen måste gälla.   
 
 
Synpunkter på förslaget 
Kemikalieanvändningen i dagens samhälle är ett stort problem. Fortfarande 
saknas mycket kunskap om vilka egenskaper hos kemikalier och förore-
ningar som påverkar människors hälsa och miljön. Därför är riskerna svåra 
att begränsa. Vissa kemiska ämnen har dock välkända negativa effekter på 
både vår hälsa och miljön. Barn är särskilt utsatta och känsliga och tillbring-
ar en stor del av sin uppväxt på förskolan. Det är nödvändigt att kommunen 
gör vad den kan för att begränsa barns exponering för skadliga kemikalier i 
dessa miljöer. Idag är förskolorna föremål för tillsyn enligt lagstiftning som 
syftar till att bland annat skydda barnen från skadliga kemikalier. Exempel 
är miljöbalken, livsmedelslagen, arbetsmiljölagen, brandskydd etc. Mycket 
arbete pågår redan idag för en bättre miljö inom förskolan. 
 
Miljö- och hälsoskyddsnämndens tillsyn 
Miljöenheten gör idag regelbundna tillsynskampanjer på kommunens för-
skolor. Tillsynen bedrivs med stöd av Miljöbalken och Livsmedelslagen. På 
inspektionerna kontrolleras kemikaliehantering, städning, hygien, ventilat-
ion, livsmedelshygien och allergiframkallande ämnen. Varje förskola ska ha 
ett egenkontrollprogram som visar att verksamheten planeras och förebyggs 
så inte skada för människors hälsa och miljö uppstår.  
 
Tidigare drevs miljöfrågorna också med hjälp av kommunens interna miljö-
ledningssystem. Ett systematiskt miljöarbete ledde till bland annat en stor 
utrensning av olämpliga kemiska produkter och en övergång till att använda 
enbart miljömärkta kemiska produkter. Miljöledningssystemet resulterade 
också i ett mer systematiskt arbete med utemiljön på förskolans gårdar. 
 
Kemikalieinspektionens tillsyn  
Kemikalieinspektionen har ett övergripande ansvar för kemikalier i barns 
vardag. Det gäller både varor och produkter. Det kan vara leksaker, kläder 
förpackningar, tillsatser etc. Verket utövar också tillsyn enligt miljöbalken, 
ibland tillsammans med kommunerna.  
    
Synpunkter på miljödiplomering av förskolor 
En miljödiplomering skulle kunna bidra till att förbättra miljön i förskolan. 
Det är viktigt att den föregås av en utredning som klargör vilka kriterier som 
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ska ingå, och hur arbetet organiseras. Den bör grunda sig på den myndig-
hetskontroll och egenkontroll som redan utförs och kompletteras med några 
kriterier där kommunen angett en viljeinriktning, som till exempel miljö-
märkta och etiskt märkta varor och produkter.  
 
 
 
 

  
Mikael Nyberg Ingrid Molander 
tf  Samhällsbyggnadschef tf Miljöchef 
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§ 38 
Svar på motion - Gatunamn som lyfter fram kvinnor och 
speglar det moderna Botkyrka (V) (KS/2012:472) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige bifaller motionen och ger namnberedningen i uppdrag 
att vara särskilt observant på könsfördelningen vid namnsättning av vägar 
och allmänna platser. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M), (FP) och (KD) reserverar sig mot beslutet till 
förmån för egna yrkanden. 
 
Ärendet 
Mats Einarsson m.fl. (V) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2012-10-25 § 130 en motion – Gatunamn som lyfter fram kvinnor och speg-
lar det moderna Botkyrka. Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige 
uppdrar till samhällsbyggnadsnämndens namnberedning att i sitt fortsatta 
arbete ta fram namn som lyfter fram kvinnor och som speglar det moderna 
Botkyrkas mångfald. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-11-12 § 318. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-01-13. 
 
Motivering 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår kommunfullmäktige bifalla motionen. 
Samhällsbyggnadsnämnden konstaterar att motionens förslag ligger väl i 
linje med namnberedningens arbete under senare år, både vad det gäller 
kvinnonamn och namn som inte bara lyfter fram kommunens historia utan 
även speglar vårt mer moderna Botkyrka. Namnberedningen kommer fort-
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sättningsvis att vara särskilt observant på könsfördelningen vid namnsätt-
ning av vägar och allmänna platser. 
 
Kommunledningsförvaltningen delar samhällsbyggnadsnämndens bedöm-
ning att motionen bör bifallas. 
 
Yrkanden 
Jimmy Baker (M), Lars Johansson (FP) och Stefan Dayne (KD) yrkar att 
motionen ska anses vara besvarad. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 



 
 
Gatunamn som lyfter fram kvinnor och speglar det 
moderna Botkyrka 

 
Hälften av Botkyrkaborna är kvinnor. Ungefär lika stor andel har utländsk 
bakgrund. Det är emellertid inget som avspeglas i våra gatunamn. I boken 
Vägnamnen i Botkyrka av Sven Gunnar Broström och Lars Severin (Botkyrka 
kommun 1999) redovisas Botkyrkas då ca 740 gatunamn. Sedan dess har 
ytterligare 25 gatunamn tillkommit, framförallt i Riksten.  
 
57 av våra gator är uppkallade efter verkliga personer. 96 procent är män! 
Endast två gatunamn hänför sig till kvinnor: Alice Tegnérs väg och Anna 
Maria Roos väg. Räknar vi in gatunamn som är inspirerade av den nordiska 
gudaläran så tillkommer en gudinna (Iduns väg), men hon ledsagas av inte 
mindre än tio manliga gudomligheter. Går vi till yrkesbeteckningar och 
liknande så är bilden densamma. Vi kan notera Tre pigors väg och 
Drottningvägen, men i övrigt har namnen övervägande manliga associationer 
(Kaplansbacken, Hirdvägen, Nämndemannavägen, Väpnarvägen, 
Sadelmakarvägen osv.). 
 
Gatunamn som reflekterar Botkyrkas kulturella och etniska rikedom är ännu 
sällsyntare. I området kring Tumba bruk hittar vi Muldersvägen efter den 
holländske pappersarbetaren Erasmus Mulder (1715–1780) men det är också 
allt (om vi inte räknar dansken Tycho Brahe och polacken Kopernikus som fått 
ge namn åt var sin väg på Solhöjden). 
 
Namnskicket speglar givetvis i stor utsträckning äldre förhållanden. Även om 
en ansenlig mängd gatunamn tillkommit efter 1965 vid utbyggnaden av norra 
Botkyrka, så har merparten ett äldre ursprung. Gatunamnen är en del av 
kulturarvet och en länk till historien. Men det bör inte hindra oss från att i 
fortsättningen namnge gator, vägar och platser på ett sätt som bättre speglar det 
samhälle vi faktiskt lever i.  
 
Förslag till beslut: 
 
kommunfullmäktige uppdrar till samhällsbyggnadsnämndens namnberedning 
att i sitt fortsatta arbete ta fram namn som lyfter fram kvinnor och som speglar 
det moderna Botkyrkas mångfald. 
 
Mats Einarsson (V) 
Anna Herdy (V) 
Bekir Uzunel (V) 
Haider Raja (V) 

Motion 
2012.10.25 
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Referens Mottagare 
Håkan Hultgren 
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Yttrande över motion - Gatunamn som lyfter fram kvinnor 
och speglar det moderna Botkyrka (V) 
 
Ärendet 
Mats Einarsson m.fl. (V) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 
2012-10-25 § 130 en motion – Gatunamn som lyfter fram kvinnor och speg-
lar det moderna Botkyrka. Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige 
uppdrar till samhällsbyggnadsnämndens namnberedning att i sitt fortsatta 
arbete ta fram namn som lyfter fram kvinnor och som speglar det moderna 
Botkyrka s mångfald. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-11-12 § 318. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår kommunfullmäktige bifalla motionen. 
Samhällsbyggnadsnämnden konstaterar att motionens förslag ligger väl i 
linje med namnberedningens arbete under senare år, både vad det gäller 
kvinnonamn och namn som inte bara lyfter fram kommunens historia utan 
även speglar vårt mer moderna Botkyrka. Namnberedningen kommer fort-
sättningsvis att vara särskilt observant på könsfördelningen vid namnsätt-
ning av vägar och allmänna platser. 
 
Kommunledningsförvaltningen delar samhällsbyggnadsnämndens bedöm-
ning att motionen bör bifallas. 
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§ 318 
Yttrande över motion - Gatunamn som lyfter fram kvinnor 
och speglar det moderna Botkyrka 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Att bifalla motionen. 
 
Jimmy Baker (M) och Stefan Dayne (KD) reserverar sig mot beslutet. 
 
Sammanfattning 
Motionärerna påpekar att det stora flertalet av kommunens vägnamn med 
personanknytning har namn efter män. Det vill man ändra på genom att ge 
samhällsbyggnadsnämndens namnberedning i uppdrag att i sitt fortsatta ar-
bete lyfta fram kvinnor och spegla det moderna Botkyrka vid namnsättning 
av gator med mera. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden kan konstatera att förslaget ligger väl i linje 
med namnberedningens arbete under senare år, både vad gäller kvinnonamn 
och namn som inte bara lyfter fram kommunens historia utan även speglar 
vårt mer moderna Botkyrka. Namnberedningen kommer fortsättningsvis att 
vara särskilt observant på könsfördelningen vid namnsättning av vägar och 
allmänna platser. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om att lyfta fram kvinnor och spegla det moderna Botkyrka vid namnsätt-
ning av gator.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-10-07. 
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Yrkande 
Anna Herdy (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
 
Jimmy Baker (M) yrkar att förslaget till kommunfullmäktige ska vara att 
Motionen anses besvarad. Stefan Dayne (KD) ansluter till Jimmy Bakers 
yrkande. 
 
Proposition 
Ordföranden ställer proposition mellan yrkandet på besvarat och sitt eget 
förslag till beslut att till kommunfullmäktige föreslå Att bifalla motionen. 
Ordföranden finner att samhällsbyggnadsnämnden beslutar enligt ordföran-
dens förslag. 
 
Protokollsanteckning 
Om jag hade tjänstgjort hade jag yrkat bifall till yrkandet av Jimmy Baker 
mfl om att motionen ska anses besvarad. 
Lars Johansson (FP) 
 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Sven-Gunnar Broström, samhällsbyggnadsförvaltningen 
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samhällsbyggnadsförvaltningen  
Kart o mät 

 
Referens 

 
Mottagare 

Sven-Gunnar Broström 
 
 
 
 
 
 
 

samhällsbyggnadsnämnden 
 

Yttrande över motion angående gatunamn i Botkyrka. 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Ärende: 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion om 
att lyfta fram kvinnor och spegla det moderna Botkyrka vid namnsättning av 
gator.  
 
Yttrande  
Motionärerna påpekar att en majoritet (97%) av kommunens vägnamn med 
personanknytning har namn efter män. Man vill ändra på detta genom att ge 
namnberedningen i uppdrag att i fortsättningen lyfta fram kvinnor som speglar 
det moderna Botkyrkas mångfald.  
 
Det är riktigt att mansnamnen dominerar i kommunens vägnamn. Till en stor 
del beror detta på att vi ”tagit över” namn som är satta av kommunens två do-
minerande företag, Tumba bruk och Separator (numera Alfa-Laval). Enbart 
inom dessa två områden finns 20 vägar med personnamn, samtliga män som 
haft anknytning till företaget. Inom andra områden som Tullinge, Vretarna, 
södra Tumba och Uttran är namnen satta av exploatören/markägaren under 
1900-talets första hälft. Här finns många vägar med mansnamn som ofta hän-
visar till tidigare markägare. Det är först på 1960-talet som kommunen fick 
inflytande över vägnamnsättningen. I och med detta har endast ett fåtal vägar 
uppkallats efter fysiska personer.  
 
Under de senaste åren har namnberedningen fått signaler i motionärernas anda. 
Det har inneburit att nya vägnamn med personanknytning har en jämnare för-
delning mellan män och kvinnor. Under de senaste åren har vi bestämt tre nya 
namn med personanknytning. Två av dessa har kvinnoanknytning, Vendelas 
väg och Noras väg, och ett har mansanknytning, Sven Tumbas park. 
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Sammanfattning: 
Som svar på motionen kan vi nämna att namnberedningen redan nu arbetar på 
det sätt som föreslås av motionärerna. Namnberedningen kommer även fort-
sättningsvisatt vara observanta på könsfördelningen vid namnsättning av vägar 
och allmänna platser. 
 
 
 
 
 
 
 
 
SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN. 
 
 
 
 
Magnus Andersson  Sanna Sparr-Olivier 
Samhällsbyggnadschef.  Kart- och mätchef 
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§ 39 
Svar på motion - Inför trygghetsboenden i kommunen (M) 
(KS/2012:437) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar att motionen är besvarad. 
 
Reservation 
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Ärendet 
Kia Hjelte m.fl. (M) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-
10-25 § 130 en motion – Inför trygghetsboenden i kommunen. Motionärerna 
föreslår att kommunfullmäktige ställer sig bakom en etablering av ett trygg-
hetsboende i kommunen och uppdrar till samhällsbyggnadsförvaltningen att 
aktivt medverka i projektet. 
 
Vård- och omsorgsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-02-12 § 13 
och samhällsbyggnadsnämnden 2013-10-30 § 317. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2013-05-21. 
 
Motivering 
Vård- och omsorgsnämnden anser att motionen ska anses vara besvarad. 
Vård- och omsorgsförvaltningen ställer sig positiva till motionen. Förebyg-
gande boendeplanering i form av trygghetsbostäder skulle underlätta vård- 
och omsorgsnämndens uppdrag genom att i större utsträckning samla bru-
kare med visst behov av hemtjänst på ett och samma ställe och på så sätt 
minska hemtjänstens restid. Trygghetsboenden är ett bra sätt att överbrygga 
glappet mellan vanligt boende och det särskilda boendet med omsorg dygnet 
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runt. I Botkyrka kommuns riktlinjer för boendeplanering från 2009 går att 
läsa att kommunen behöver mångfald i utbudet av bostäder och att detta ex-
empelvis kan uppnås genom införande av trygghetsbostäder. Uppdraget att 
arbeta för att trygghetsbostäder införs kan därför redan anses finnas. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att motionen ska anses vara besvarad. 
Samhällsbyggnadsnämnden ser mycket positivt på att kommunen medver-
kar i planering för olika typer av boende för äldre. I Botkyrkas riktlinjer för 
boendeplanering beskrivs den mångfald av boendeformer som kommunen 
behöver bland annat för äldre. Ur detaljplanesynpunkt kan ett trygghetsbo-
ende i princip inrymmas i varje detaljplan för flerbostadshus. 
 
Kommunledningsförvaltningen gör ingen annan bedömning än den som 
framförs i nämndernas yttranden, d v s att motionen ska anses vara besva-
rad. 
 
Yrkande 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 
 

 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 

 
MOTION 

Kommunfullmäktige 
2012-10-25 

 
Inför trygghetsboenden i kommunen 
     
Botkyrka kommun planerar ett nytt äldreboende i Norra Botkyrka. Detta ska enligt 
planeringen vara klart för inflyttning under 2014.  
 
Vi har svårt att tro att det kan gå så fort om man ser till hur långt man har kommit idag. 
Alla vet att det saknas platser inom vård- och omsorgsboendena i Botkyrka. Vi 
Moderater har haft frågan uppe i snart sagt alla sammanhang där vi kan göra vår röst 
hörd.  
 
Kommunen har i genomsnitt 80 st. externa boendeplatser för personer som beviljats 
bistånd för att bo på ett äldreboende. Vi har en stor ökning av s.k. korttidsplatser, många 
gånger är det personer som egentligen skulle bo inom äldreomsorgen. Vi har därutöver 
hemtjänstkostnader som vida överstiger den budgeterade kostnaden. 
 
Allt detta genererar oro och ångest hos de av våra kommuninvånare som borde få kunna 
åldras i trygghet. Vi förstår att det tar tid att planera för nya äldreboenden och 
serviceboenden. Kommunen och majoriteten borde därför ha haft en mycket bättre 
framförhållning.  
 
Detta är också något som revisorerna pekat på med skärpa. Kommunen har även fått 
betala viten eftersom vi inte kunnat fullgöra de beslut som fattats av 
biståndshandläggaren inom LSS. 
 
Ett intressant alternativ till servicelägenheter är s.k. trygghetsboenden. Lägenheterna i 
ett trygghetsboende är maximalt anpassade och präglas av breda inredningslösningar 
och tillgänglighet. Kök, toaletter och badrum ska vara stora och anpassade på olika sätt. 
Belysningen i lägenheten ska vara genomtänkt liksom färgvalet och kontrastverkan. Det 
ska finnas trygghetslarm och möjligheter till olika tillval för hyresgästen. Det ska 
naturligtvis ordnas olika sociala aktiviteter för de boende. 
 
Många kommuner har redan byggt efter detta koncept. Vi är övertygade att denna 
boendeform skulle ge de äldre många fler möjligheter att göra positiva val, hålla sig 
skadefri och friskare.  
 
Såväl det allmännyttiga bostadsbolaget som olika byggföretag på marknaden skulle 
kunna vara aktuella samarbetspartners i att få denna typ boende till stånd i kommunen. 
 
Dessutom bidrar etableringen av boendeformen till att villor, radhus och lägenheter runt 
om i kommunen blir lediga och sätter igång de flyttkedjor som behövs för att få in t.ex. 
fler ungdomar på bostadsmarknaden. Därtill ger det arbetstillfällen. 



 

 
Vi vet att flera företag är intresserade av att etablera Trygghetsboenden i vår kommun 
men de upplever inte att kommunen visat intresse. Vår mening är att kommunen måste 
visa upp en mer positiv attityd till företagande och vara mer positiva till olika förslag 
om etableringar. Detta för kommuninvånarnas bästa. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  kommunfullmäktige ställer sig bakom förslaget för en etablering av ett 

Trygghetsboende i kommunen och uppdrar åt Samhällsbyggnadsförvaltningen 
att aktivt medverka i projektet. 
 

 
Kia Hjelte  Jimmy Baker Catarina Ekeståhl 
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Yttrande över motion - Inför trygghetsboenden i kommunen 
(M) 
 
 
Ärendet 
Kia Hjelte m.fl. (M) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-
10-25 § 130 en motion – Inför trygghetsboenden i kommunen. Motionärerna 
föreslår att kommunfullmäktige ställer sig bakom en etablering av ett trygg-
hetsboende i kommunen och uppdrar till samhällsbyggnadsförvaltningen att 
aktivt medverka i projektet. 
 
Vård- och omsorgsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-02-12 § 13 
och samhällsbyggnadsnämnden 2013-10-30 § 317. 
 
Sammanfattning 
Vård- och omsorgsnämnden anser att motionen ska anses besvarad. Vård- 
och omsorgsförvaltningen ställer sig positiva till motionen Förebyggande 
boendeplanering i form av trygghetsbostäder skulle underlätta vård- och 
omsorgsnämndens uppdrag genom att i större utsträckning samla brukare 
med visst behov av hemtjänst på ett och samma ställe och på så sätt minska 
hemtjänstens restid. Trygghetsboenden är ett bra sätt att överbrygga glappet 
mellan vanligt boende och det särskilda boendet med omsorg dygnet runt. I 
Botkyrka kommuns riktlinjer för boendeplanering från 2009 går att läsa att 
kommunen behöver mångfald i utbudet av bostäder och att detta exempelvis 
kan uppnås genom införande av trygghetsbostäder. Uppdraget att arbeta för 
att trygghetsbostäder införs kan därför redan anses finnas. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att motionen ska anses besvarad. Sam-
hällsbyggnadsnämnden ser mycket positivt på att kommunen medverkar i 
planering för olika typer av boende för äldre. I Botkyrkas riktlinjer för bo-
endeplanering beskrivs den mångfald av boendeformer som kommunen be-
höver bland annat för äldre. Ur detaljplanesynpunkt kan ett trygghetsboende 
i princip inrymmas i varje detaljplan för flerbostadshus. 
 
Kommunledningsförvaltningen gör ingen annan bedömning än den som 
framförs i nämndernas yttrande, d v s att motionen ska anses vara besvarad. 
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§ 317 
Yttrande över motion om att införa trygghetsboende i 
kommunen (sbf/2012:577) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden ser mycket positivt på att kommunen medver-
kar i planering för olika typer av boende för äldre. Det kan handla om vård- 
och omsorgsboenden, trygghetsbostäder, eller andra typer av seniorbostäder. 
För närvarande pågår arbete med en ny detaljplan bland annat för ett nytt 
kommunalt vård- och omsorgsboende i Vårsta. På Riksten förs diskussioner 
inom ramen för detaljplan nr 3 ett nytt privat vård- och omsorgsboende. 
 
I ”Botkyrkas riktlinjer för boendeplanering” från 2009 beskrivs den mång-
fald av boendeformer som kommunen behöver bland annat för äldre. Kom-
munen bör sträva efter att det på sikt, via både privata och kommunala ini-
tiativ, finns såväl vård- och omsorgsbostäder som andra typer av boende för 
äldre i alla kommunens stadsdelar. Ur detaljplanesynpunkt kan ett trygg-
hetsboende, om det inte har en väldigt specifik utformning, i princip inrym-
mas i varje detaljplan för flerbostadshus. Ett vård- och omsorgsboende kan 
kräva mer anpassning. 
 
Huruvida Botkyrka kommun, antingen i egen regi eller via Botkyrkabyg-
gen, ska bygga eller driva ett trygghetsboende är inte en fråga för samhälls-
byggnadsnämnden att avgöra.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om att införa trygghetsboenden i Botkyrka kommun. Motionärerna föreslår 
att kommunfullmäktige ska ställa sig bakom förslaget om en etablering av 
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ett trygghetsboende i kommunen och uppdra åt samhällsbyggnadsförvalt-
ningen att aktivt medverka i projektet. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-10-30. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Magnus Andersson 
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Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Yttrande över motion om att införa trygghetsboenden i 
kommunen 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om att införa trygghetsboenden i Botkyrka kommun. Motionärerna föreslår 
att kommunfullmäktige ska ställa sig bakom förslaget om en etablering av 
ett trygghetsboende i kommunen och uppdra åt samhällsbyggnadsförvalt-
ningen att aktivt medverka i projektet. 
 
Yttrande 
Utifrån ett planeringsperspektiv är det lättare för samhällsbyggnadsförvalt-
ningen att medverka och planera för ett trygghetsboende än för ett vård- och 
omsorgsboende, eftersom det senare ställer större krav på ytor och innehåll, 
exempelvis behöver delar av tomten kunna inhägnas och i byggnaden be-
hövs personalutrymmen m.m. Men det viktigaste för förvaltningen är att 
planeringen av alla former av boenden för äldre sker i så god tid som möj-
ligt.  
 
Med beaktande av ovanstående ställer således förvaltningen upp när behov 
av en etablering uppstår, oavsett vilken typ av boende för äldre som ska 
etableras. I motionen lyfts också frågan om olika samarbetspartners i detta 
sammanhang. Denna fråga torde dock hanteras av andra delar av den kom-
munala organisationen. 
 
 
 
Magnus Andersson 
Samhällsbyggnadschef 
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§ 13 
Motion (M) - Inför trygghetsboenden i kommunen 
(von/2012:161) 

 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden föreslår kommunstyrelsen att anse motionen 
besvarad. 
 
 
Sammanfattning 
För att minska kostnaden för externa boendeplatser och öka kommuninvå-
narnas trygghet föreslår motionären att kommunfullmäktige ställer sig 
bakom förslaget om en etablering av ett trygghetsboende i kommunen och 
uppdrar åt samhällsbyggnadsförvaltningen att aktivt medverka i projektet.  
 
Vård- och omsorgsförvaltningen ställer sig positiv till motionen och hänvi-
sar till det svar förvaltningen gett i frågan i tidigare skede och som fram-
ställs i tjänsteskrivelse von 2012:47 (se bilaga). 
 
Yrkande 
Kia Hjelte (M), Lars Robin (M), och Catarina Ekeståhl (M), Stig Bjernerup 
(FP) och Helena Isaksson (TUP) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Ordförande ställer förslagen mot varandra och finner att vård- och omsorgs-
nämnden beslutar i enlighet med ordförandens förslag. 
 
Reservation 
Samtliga ledamöter (M), (FP), (TUP) reserverar sig mot beslutet till förmån 
att motionen ska bifallas. 
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Referens Mottagare 
Emma Åberg 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på motion (M) - Inför trygghetsboende i kommunen 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden föreslår kommunstyrelsen att anse motionen 
besvarad. 
 
Sammanfattning 
För att minska kostnaden för externa boendeplatser och öka kommuninvå-
narnas trygghet föreslår motionären att vård- och omsorgsförvaltningen får i 
uppdrag att, tillsammans med olika aktörer, se över möjligheterna att kunna 
införa flera trygghetsboenden i kommunen. 
 
Vård- och omsorgsförvaltningen ställer sig positiv till att trygghetsbostäder 
inrättas. Förebyggande boendeplanering i form av trygghetsbostäder skulle 
underlätta vård- och omsorgsnämndens uppdrag genom att i större utsträck-
ning samla brukare med visst behov av hemtjänst på ett och samma ställe 
och på så sätt minska hemtjänstens restid. Förvaltningen anser däremot att 
detta är en fråga om kommunens boendeplanering som inte bör utredas av 
vård- och omsorgsförvaltningen utan hanteras centralt i kommunen. 
 
 
Ärendet 
Motionären föreslår att vård- och omsorgsförvaltningen ges i uppdrag att, 
tillsammans med olika aktörer, se över möjligheterna att kunna införa flera 
trygghetsboenden i Botkyrka kommun. 
 
Vård- och omsorgsförvaltningen har berett ärendet. 
 
 
Bakgrund 
För att minska kostnaden för externa boendeplatser och öka kommuninvå-
narnas trygghet föreslår motionären att möjligheterna att kunna införa flera 
trygghetsboenden i kommunen utreds. 
 
Med trygghetsboende avses vanliga lägenheter med en viss anpassning för 
äldre i form av ökad tillgänglighet, bostäderna ska även vara planerade så att 
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det är möjligt att bo kvar om man får en funktionsnedsättning som kräver 
hjälpmedel för förflyttning. Utöver lägenheter med god tillgänglighet ska 
det finnas utrymmen för de boendes måltider, samvaro, hobby och rekreat-
ion. Trygghetsbostäder kan enligt regeringens bestämmelser upplåtas till 
personer som fyllt 70 år eller mer, motionären föreslår att detta höjs till 75 
år. För att boendet ska räknas som ett trygghetsboende krävs även beman-
ning vissa tider varje dag för att skapa kontakt med de boende, erbjuda ge-
mensamma måltider och erbjuda kulturella aktiviteter. Förmedlingen av bo-
städer sker inte utifrån behov genom biståndsbedömning utan en bostadskö 
upprättas för dem som har intresse att flytta in. 
 
Trygghetsbostäder är ett bra sätt att överbrygga glappet mellan vanligt bo-
ende och det särskilda boendet med omsorg dygnet runt. Studier har även 
visat att sannolikheten för flyttning till särskilt boende är mer än dubbelt så 
hög för äldre som bor hemma i vanligt boende än för de äldre som bor i 
trygghetsboende. Vård- och omsorgsförvaltningen ställer sig positiv till att 
trygghetsbostäder inrättas. Förebyggande boendeplanering i form av trygg-
hetsbostäder skulle underlätta vård- och omsorgsnämndens uppdrag genom 
att i större utsträckning samla brukare med visst behov av hemtjänst på ett 
och samma ställe och på så sätt minska hemtjänstens restid.  
 
 
Trygghetsbostäder – en fråga om kommunens boendeplanering 
Motionären föreslår att vård- och omsorgsförvaltningen bör ges i uppdrag 
att se över möjligheterna att införa trygghetsbostäder. Då förmedlingen av 
bostäder i ett trygghetsboende inte sker utifrån biståndsbedömning och det 
inte heller är nödvändigt att vård- och omsorgsförvaltningen utför insatser 
hos de boende anser förvaltningen inte att införandet av trygghetsbostäder 
faller inom förvaltningens ansvar för vård och omsorg om äldre. För att få 
en helhet i bostadsfrågan för äldre är det angeläget att frågan inte stannar på 
vård- och omsorgsförvaltningen utan hanteras centralt i kommunen. Då för-
valtningen besitter kunskap om hur behovet av bostäder ser ut framöver är 
vi gärna delaktiga i arbetet.  
 
I Botkyrka kommuns riktlinjer för boendeplanering från 2009 går att läsa att 
kommunen behöver mångfald i utbudet av bostäder och att detta exempelvis 
kan uppnås genom ett införande av trygghetsbostäder. Uppdraget att arbeta 
för att trygghetsbostäder införs kan därför redan anses finnas. Mot bakgrund 
av detta och ovanstående bör motionen anses besvarad. 
 
 
 
Anne Saaristo 
Vård- och omsorgschef 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2014-02-03 Dnr KS/2012:549 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 40 
Svar på motion - Mer aktiviteter för unga i Tullinge (TUP) 
(KS/2012:549) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  
 
Kommunfullmäktige beslutar att motionen är besvarad. 
 
Reservation 
Samtliga ledamöter från (TUP) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
eget yrkande. 
 
Ärendet 
Anders Thorén (TUP) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-
12-13 § 178 en motion – Mer aktiviteter för unga i Tullinge. Motionären fö-
reslår att berörda förvaltningar får i uppdrag att ta fram en plan på hur 
kommunen kan starta upp fler aktiviteter i Tullinge i syfte att minska alko-
hol- och drogkonsumtion, vandalisering m.m. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-03-11 § 20. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-01-13. 
 
Motivering 
Kultur- och fritidsnämnden föreslår att motionen ska anses besvarad. 
Nämnden anför att det finns ett utvecklat stödsystem för kulturaktiviteter till 
föreningsliv och studieförbund. Stödet bygger på att medborgarna själva tar 
initiativ och organiserar sina verksamheter. Om någon vill bilda en förening 
kring sitt intresse bidrar kultur- och fritidsförvaltningen med stöd. Kultur- 
och fritidsförvaltningen redogör för de verksamheter som finns idag i Tull-
inge. 
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Kultur- och fritidsnämnden konstaterar slutligen att planeringen för ett nytt 
idéhus/kulturhus pågår och att invigning är planerad till 2015. 
 
Kommunledningsförvaltningen delar kultur- och fritidsnämndens bedöm-
ning att motionen ska anses besvarad. 
 
Yrkande 
Anders Thorén (TUP) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 



Tullingepartiet - med målet Tullinge egen kommun - blev största partiet i Tullinge och 3:e största partiet i Botkyrka 
kommun i valet 2010. 

            MOTION 
 

Kommunfullmäktige	  

	   	   2012-12-13	  
	  
Mer	  aktiviteter	  för	  unga	  i	  Tullinge	  	  

 
Brist på aktiviteter bidrar till ökad alkohol- och drogkonsumtion bland ungdomar. Droger och 
alkohol är ett problem i Tullinge. I lokaltidningen ”Mitt i Botkyrka” kan vi läsa om medborgare 
som inte känner sig trygga p.g.a. ungdomar som hänger i Tullinge centrum. De skräpar ner, röker i 
trapphusen och vandaliserar. Både kommunen och föräldrarna har ett ansvar för detta.  
 
Problemen kanske inte försvinner helt, men det går att bromsa om vi hittar bra alternativ för våra 
ungdomar. Tullingepartiets utgångspunkt är att varje satsad krona på förebyggande arbete ger desto 
mer tillbaka.  
 
Tullinge erbjuder visserligen bibliotek, café, fritidsverksamhet efter skolan och diverse 
sportaktivteter. Fritidsgårdarna är välkända mötesplatser för barn och ungdomar. Men förutom de 
aktiviteter som redan finns idag behövs det mer aktiviteter för ungdomar med andra intressen. 
Många ungdomar i Tullinge är t ex intresserade av teater. Kommunikationerna gör det 
problematiskt att ta sig ut till Alby och Subtopia där t ex Fejm finns. Om all verksamhet ligger 
längre bort, kan ungdomarna inte utnyttja terminskortet från SL (gäller bara tills kl. 19.00). 
Kurserna slutar oftast sent och ungdomarna hinner inte ta bussen hem.  
 
Det är viktigt att kommunen satsar lika mycket på alla kommundelar. Vi efterlyser därför initiativ 
från kommunen att starta upp fler aktiviteter i Tullinge. En del av Tullinges skolor har lokaler som 
står tomma på kvällar och helger, t ex aulan i Falkbergsskolan. Dessa lokaler skulle kunna 
användas. Det görs visserligen en del för att utveckla verksamheten i Tullinge, bland annat har 
Scenskolan Fejm, som får bidrag från kommunen, byggt en danssal i Falkbergsskolan med egna 
medel ur ABF. Dock har man inget stöd från kommunen att bedriva verksamhet i Tullinge. Man har 
heller inga fler lokaler i Tullinge att utveckla verksamhet i vilket också är en förutsättning. 
 
Vi vill att kommunen utökar sitt stöd till sådana satsningar i Tullinge framöver. Tullingepartiet 
träffar ofta ungdomar i Tullinge och vi vet att de har många bra idéer och förslag angående vad de 
vill göra på sin fritid. Ungdomarna ska givetvis få vara med och påverka aktiviteterna. Det är viktigt 
att kommunen utgår från ungdomarnas egna önskemål. Ungdomarna är vår framtid och framtiden 
bör vi satsa mer på.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge berörda förvaltningar i uppdrag att ta fram en plan på hur kommunen kan starta upp fler 
 aktiviteter i Tullinge.  
 
Anders Thorén (TuP)  
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Referens Mottagare 
Håkan Hultgren 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion - Mer aktiviteter för unga i Tullinge 
(TUP) 
 
 
Ärendet 
Anders Thorén (TUP) väckte vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-
12-13 § 178 en motion – Mer aktiviteter för unga i Tullinge. Motionären fö-
reslår att berörda förvaltningar får i uppdrag att ta fram en plan på hur 
kommunen kan starta upp fler aktiviteter i Tullinge i syfte att minska alko-
hol- och drogkonsumtion, vandalisering m.m. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-03-11 § 20. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden föreslår att motionen ska anses besvarad. 
Nämnden anför att det finns ett utvecklat stödsystem för kulturaktiviteter till 
föreningsliv och studieförbund. Stödet bygger på att medborgarna själva tar 
initiativ och organiserar sina verksamheter. Om någon vill bilda en förening 
kring sitt intresse bidrar kultur- och fritidsförvaltningen med stöd. Kultur- 
och fritidsförvaltningen redogör för de verksamheter som finns idag i Tull-
inge. 
 
Kultur- och fritidsnämnden konstaterar slutligen att planeringen för ett nytt 
idéhus/kulturhus pågår och att invigning är planerad till 2015. 
 
Kommunledningsförvaltningen delar kultur- och fritidsnämndens bedöm-
ning att motionen ska anses besvarad. 
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§ 20 
Yttrande över motion - Mer aktiviteter för unga i Tullinge 
(TUP) (KF/2013:4) 

 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämndens förslag till kommunstyrelsen: 
 
Motionen är besvarad.  
 
Ann-Margret Karlström (TUP) reserverar sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2012-12-27 i uppdrag att yttra sig över en 
motion – Mer aktiviteter för unga i Tullinge (TUP). Motionärerna föreslår 
att ”ge berörda förvaltningar i uppdrag att ta fram en plan på hur kommunen 
kan starta upp fler aktiviteter i Tullinge”. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2013-02-11. 
 
Sammanfattning 
I Botkyrka finns ett utvecklat stödsystem för kulturaktiviteter till förenings-
liv och studieförbund. Flera av dessa aktiviteter finns i Tullinge. Stöden 
bygger på att medborgarna själva tar initiativ och organiserar sina verksam-
heter. En stor del av Botkyrka kulturskolas olika kulturaktiviteter äger också 
rum i Tullinge och är öppna för barn och ungdomar. De ungdomar som är 
intresserade är välkomna till kulturskolan eller till studieförbunden för att 
hitta former för sitt engagemang. Ett nytt idéhus/kulturhus planeras också 
stå klart i Tullinge 2015. 
 
Yrkanden 
Ann-Margret Karlström (TUP) yrkar bifall till motionen. 
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Propositionsordning 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner att ordföranden ställer förslagen mot 
varandra. 
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Referens Mottagare 
Susanna Freund-Widman 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion - Mer aktiviteter för unga i Tullinge 
(TUP) 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämndens förslag till kommunstyrelsen: 
 
Motionen är besvarad.  
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2012-12-27 i uppdrag att yttra sig över en 
motion – Mer aktiviteter för unga i Tullinge (TUP). Motionärerna föreslår 
att ”ge berörda förvaltningar i uppdrag att ta fram en plan på hur kommunen 
kan starta upp fler aktiviteter i Tullinge”. 
 
Sammanfattning 
I Botkyrka finns ett utvecklat stödsystem för kulturaktiviteter till förenings-
liv och studieförbund. Flera av dessa aktiviteter finns i Tullinge. Stöden 
bygger på att medborgarna själva tar initiativ och organiserar sina verksam-
heter. En stor del av Botkyrka kulturskolas olika kulturaktiviteter äger också 
rum i Tullinge och är öppna för barn och ungdomar. De ungdomar som är 
intresserade är välkomna till kulturskolan eller till studieförbunden för att 
hitta former för sitt engagemang. Ett nytt idéhus/kulturhus planeras också 
stå klart i Tullinge 2015. 
 
Bakgrund och nulägesbeskrivning 
Precis som motionären skriver finns det idag en hel del verksamheter i Tull-
inge. I Botkyrka finns ett väl utvecklat stödsystem för kulturaktiviteter med 
stöd till såväl föreningsliv som studieförbund. Stöden bygger på att medbor-
garna själva tar initiativ och organiserar sina verksamheter. Utöver det er-
bjuder kommunen framförallt genom Botkyrka kulturskola möjligheter till 
att delta i olika kulturaktiviteter. De ungdomar som är intresserade är därför 
välkomna till kulturskolan eller till studieförbunden för att hitta former för 
sitt engagemang. Om de istället vill bilda en förening kring sina intressen 
finns det personal på kultur- och fritidsförvaltningen som gärna bistår med 
stöd i detta.  
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Kultur- och fritidsutbudet finns inte till i första hand för att motverka alko-
hol- eller drogproblematik, utan för att ge botkyrkaborna möjlighet att er-
övra en starkare självkänsla, att behärska fler uttryckssätt, att växa som 
människor, att vara delaktiga och lära sig hur man gör för att påverka. Allt 
detta har betydelse för demokratiutvecklingen hos den enskilde individen 
och för samhället.  
 
En stor del av Botkyrka kulturskolas verksamhet sker i Tullinge. Det är dans 
och teater i Kulturstation Tullinge, musikverksamhet på Kulturstationen och 
på Falkbergsskolan, Eklidskolan och Parkhemsskolan. Kulturskolan under-
visar i Tullinge i ämnena klarinett, gitarr, slagverk, sång, fiol, tvärflöjt, 
blockflöjt, piano/keyboard, play-alonggitarr, brass och piano. Det finns en 
brassklass på Banslättskolan. På vissa av kulturskolans kurser kan man ta 
emot nya elever nu på våren 2013.  
 
Kulturskolan samarbetar med Studiefrämjandet om musikverksamhet och 
repetitionslokaler för musikband i Kulturstation Tullinge. I nyöppnade Riks-
tens sporthall finns en danssal. Det finns två fritidsgårdar i Tullinge och en 
ytterligare kan tillkomma i Riksten om några år. Vidare finns ett starkt före-
ningsliv med såväl idrottsföreningar, scoutföreningar och kulturföreningar. 
Satsningar har gjorts de senaste åren i bland annat Brantbrink och på en 
konstgräsplan vidd Trädgårdsstadsskolan.  
 
Även Studiefrämjandet bedriver en bred kulturverksamhet i Kulturstation 
Tullinge. Utöver detta planeras just nu ett nytt idéhus/kulturhus i Tullinge 
för såväl unga som vuxna. I idéhuset kommer det att finnas en scen, biblio-
tek, lokaler för repetitioner och sammankomster samt café. Invigningen är 
beräknad till 2015. 
 
 
 
Pernilla Hellman Susanna Freund Widman 
Tf kultur- och fritidschef Tf kulturchef 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunledningsförvaltningen 
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§ 41 
Svar på medborgarförslag - Renovera och rusta upp re-
staurangen i Orrens servicehus (KS/2013:172) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget är besvarat. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2013-03-21 § 45 ett medborgarförslag – Reno-
vera och rusta upp restaurangen i Orrens servicehus. Förslagsställaren menar 
bland annat att servicen och omsorgen skulle förbättras för de boende på 
Orrens servicehus. 
 
Vård- och omsorgsnämnden har yttrat sig över förslaget 2013-09-24 § 61 
och tekniska nämnden yttrade sig 2013-11-11 § 76. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-01-09. 
 
Motivering 
Vård- och omsorgsnämnden föreslår att medborgarförslaget ska anses be-
svarat och anför genom förvaltningen att ett samarbete inletts med arbets-
marknads- och vuxenutbildningsförvaltningen som innebär att daglig verk-
samhet ska överta driften av restaurangen i Orrens servicehus och att detta 
ger förbättrade möjligheter till en trevlig mötesplats för de boende i huset 
och andra samt att meningsfull sysselsättning skapas för personer med 
funktionsnedsättning. Under våren 2014 planeras det nya matkafét i gamla 
restaurang Orrens lokaler kunna öppnas som då har genomgått en renove-
ring. 
 
Tekniska nämnden föreslår att medborgarförslaget ska anses vara besvarat. 
Lokalerna i Orrens servicehus förhyrs av Botkyrkabyggen. Förhandlingar 
har inletts med hyresvärden om renovering av lokalerna. 
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Förseningar har dock uppstått och nämnda renovering inleds i början av ja-
nuari 2014. Start av caféverksamheten beräknas nu till maj månad 2014. 
 
Kommunledningsförvaltningen gör ingen annan bedömning än vad som 
framförts av vård- och omsorgsnämnden samt tekniska nämnden, d v s att 
medborgarförslaget ska anses vara besvarat. 
______  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 



Rubrik    

Förnamn    

Efternamn    

Namn Jerry Hultman 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Renovera och rusta upp  Restaurang i Orrens Servicehus för att förbättra 
servicenivå och ge de äldre en service värd namnet inom vård och 
älldreomsorgen i Botkyrka Kommun! 
Förslagsvis att Botkyrka Kommun tillsammans med Botkyrkabyggen renoverar 
upp köket och restaurangen i Orrens Servicehus och sedan bryter loss och 
lämnar ut kök/restaurangen på entreprenad för någon företagare som kan ta 
hand om maten och erbjuda alla de boende i Orrens servicehus men också 
erbjuda alla boende runtomkring Tumba centrum ytterligare ett bra matställe 
med varmlagad mat gjord miljömässigt på plats lokalt i restaurangen där det 
erbjuds bra mat till rimlig kostnad för alla som vill äta bra till rimlig kostnad. 

Motivering Detta skulle underlätta och lyfta upp omsorgen för de äldreboende i Orrens 
Servicehus och alla äldre i Botkyrka men också öka medvetenheten att vi bryr 
oss om de äldre och de har rätt att få ett bra mål mat om dagen och inte 
skräpmat i platslådor eller i en kanteen som kanske kommer på utsatt tid men 
som ofta inte håller tiderna alls och gör att nära och kära får ett elände att 
vänta på sina anhöriga hela tiden och dessutom vet inte de som bor på orren 
vilken mat de får då detta måste beställas många veckor innan den ska ätas.... 
Dessutom är det strul idag med denna mathantering med olika tider och fel 
maträtter kommer på fel tider.. 
Det måste bli ett slut på att "misshandla" våra äldre och missköta 
mathanteringen för de äldre!!!! 
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Kommunledningsförvaltningen 
 2014-01-09 Dnr  KS/2013:172 
 

Kommunledningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 613 84 Sms·0708 86 54 37· E-post hakan.hultgren@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Håkan Hultgren 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag - Renovera och rusta upp 
restaurangen i Orrens servicehus 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta: 
 
Medborgarförslaget är besvarat 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2013-03-21 § 45 ett medborgarförslag – Reno-
vera och rusta upp restaurangen i Orrens servicehus. Förslagsställaren menar 
bland annat att servicen och omsorgen skulle förbättras för de boende på 
Orrens servicehus. 
 
Vård- och omsorgsnämnden har yttrat sig över förslaget 2013-09-24 § 61 
och tekniska nämnden yttrade sig 2013-11-11 § 76. 
 
Sammanfattning 
Vård- och omsorgsnämnden föreslår att medborgarförslaget ska anses be-
svarat och anför genom förvaltningen att ett samarbete inletts med arbets-
marknads- och vuxenutbildningsförvaltningen som innebär att daglig verk-
samhet ska överta driften av restaurangen i Orrens servicehus och att detta 
ger förbättrade möjligheter till en trevlig mötesplats för de boende i huset 
och andra samt att meningsfull sysselsättning skapas för personer med 
funktionsnedsättning. Under hösten 2013 planeras det nya matkafét i gamla 
restaurang Orrens lokaler kunna öppnas som då ska ha renoverats under 
sommaren 2013. 
 
Tekniska nämnden föreslår att medborgarförslaget ska anses besvarat. Loka-
lerna i Orrens servicehus förhyrs av Botkyrkabyggen. Förhandlingar har in-
letts med hyresvärden om renovering av lokalerna. 
 
Förseningar har dock uppstått och nämnda renoveringen inleds i början av 
januari 2014. Start av caféverksamheten beräknas nu till maj månad 2014. 
Kommunledningsförvaltningen gör ingen annan bedömning än vad som 
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framförts av vård- och omsorgsnämnden samt tekniska nämnden, d v s att 
medborgarförslaget ska anses vara besvarat. 
 
 
 
Mattias Jansson 
Kommundirektör Anna Asp 
 Kanslichef 
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§ 76 
Yttrande över medborgarförslag - Renovera och rusta upp 
restaurangen i Orrens servicehus (sbf/2013:124) 

 
Beslut 
Tekniska nämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget är besvarat.  
 
Sammanfattning 
Lokalerna i Orrens servicehus förhyr Botkyrka kommun av det kommunala 
bostadsbolaget Botkyrkabyggen. Verksamhetsförändringar har medfört att 
kommunen inlett förhandlingar med hyresvärden om förändrat lokalbehov. 
Detta inkluderar även den restaurang som finns i lokalerna.  
Kommunens vård- och omsorgsförvaltning och arbetsmarknads- och vuxen-
utbildningsförvaltningen har överenskommit att arbetsmarknads- och vux-
enutbildningsförvaltningen övertar driften för restaurangen i Orrens service-
hus. I samband med omförhandlingarna av nya hyresavtal diskuteras en re-
novering av restaurangen. Beroende på kommande omfattning av restau-
rangverksamheten kommer renoveringsarbeten att genomföras. Ett arbete 
som kommer att göras när nya hyresavtal är tecknade. 
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått rubricerat medborgarförslag för yttrande. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-10-16. 
 
__________ 
 
 
 
 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Maude Andersson Pekkanen 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 614 44 Sms·0708-141962· E-post maud.anderssonPekkanen@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Maude Andersson Pekkanen 
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag att besvara medborgarförslag - Renovera och 
rusta upp restaurangen i Orrens servicehus 
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämndens förslag till kommunfullmäktige 
 
Medborgarförslaget är besvarat.  
 
Sammanfattning 
Lokalerna i Orrens servicehus förhyr Botkyrka kommun av det kommunala 
bostadsbolaget Botkyrkabyggen. Verksamhetsförändringar har medfört att 
kommunen inlett förhandlingar med hyresvärden om förändrat lokalbehov. 
Detta inkluderar även den restaurang som finns i lokalerna.  
Kommunens Vård- och omsorgsförvaltning och Arbetsmarknads- och vux-
enutbildningsförvaltningen har överenskommit att Arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsförvaltningen övertar driften för restaurangen i Orrens ser-
vicehus. I samband med omförhandlingarna av nya hyresavtal diskuteras en 
renovering av restaurangen. Beroende på kommande omfattning av restau-
rangverksamheten kommer renoveringsarbeten att genomföras. Ett arbete 
som kommer att göras när nya hyresavtal är tecknade. 
 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 
 
 
Magnus Andersson  Maude Andersson Pekkanen 
Samhällsbyggnadschef Fastighetschef 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Text 
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§ 61 
Svar på medborgarförslag - Renovera och rusta upp re-
staurangen i Orrens servicehus (von/2013:69) 

 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren föreslår att restaurangen på Orrens servicehus rustas upp 
av kommunen och Botkyrkabyggen gemensamt för att därefter erbjuda pri-
vat utförare att driva restaurangen för de boende i huset och för andra kom-
muninvånare. 
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Vård- och omsorgsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-530 618 64 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post mahria.persson-lovkvist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Mahria Persson Lövkvist 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Renovera och rusta upp restaurangen i 
Orrens servicehus. 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren föreslår att restaurangen på Orrens servicehus rustas upp 
av kommunen och Botkyrkabyggen gemensamt för att därefter erbjuda pri-
vat utförare att driva restaurangen för de boende i huset och för andra kom-
muninvånare. 
 
 
Plan för Orrens restaurang och matsal 
Under hela året från sommaren 2012 fram till våren 2013 har diskussioner 
hållits med arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen för att för-
söka få en bättre situation på Orrens restaurang. Syftet har varit att skapa en 
trevlig mötesplats, det ska finnas personer på plats som kan hjälpa till i mat-
situationen och hämta mat och servera dem som önskar äta i matsalen.  
 
En avsiktsförklaring har nedtecknats av verksamhetschefer från båda för-
valtningarna och ett arbete har inletts där Avux i form av daglig verksamhet 
tar över serveringen i restaurangen. Det kommer också att skapas andra ak-
tiviteter för att öppna upp till en mötesplats där många vill vara. Möjligheter 
till fika under hela dagen kommer att finnas samt eventuellt andra aktiviteter 
som personer boende i huset kan ta del av. Överenskommelsen ger inte bara 
en förbättrad möjlighet till att skapa en trevlig mötesplats för de boende i 
huset och andra som önskar äta i restaurangen, det skapar också meningsfull 
sysselsättning för personer med funktionsnedsättning. 
 
I höst öppnar ett nytt matkafé på Orren. Det blir en ny träffpunkt för alla i 
huset, och grannar anhöriga och andra besökare är välkomna. Här kan kaffe, 
bakverk och matiga smörgåsar köpas. Den som vill kan också äta sin 
lunchmatlåda här.  
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Matkaféet öppnar i gamla restaurang Orrens lokaler som kommer att reno-
veras under sommaren. Kaféet kommer att drivas av kommunens dagliga 
verksamhet som ger personer med funktionsnedsättning möjlighet till me-
ningsfull sysselsättning.  Verksamheten är ett samarbete mellan Botkyrkas 
arbetsmarknads- och vuxenutbildning och äldreomsorgen. Syftet är att skapa 
fler arbetstillfällen, en ny trevlig träffpunkt för dig som bor på Orren, och 
möjlighet att träffas över generationsgränserna.  
 
 
 
Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
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§ 42 
Svar på medborgarförslag - Broschyr om trygghet och sä-
kerhet (KS/2010:260) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget är besvarat 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2010-06-17 § 150 ett medborgarförslag - Bro-
schyr om trygghet och säkerhet. Förslagsställaren menar att en broschyr gör 
att man snabbt och enkelt kan hitta information på ett och samma ställe. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2013-10-29. 
 
Motivering 
Förslagsställaren framställer önskemål om en nedladdningsbar broschyr, 
tillgänglig på kommunens hemsida, i ämnet trygghet och säkerhet. 
 
Förslaget är bra och visar på ett behov från allmänhetens sida att tillgodo-
göra sig aktuell information i olika trygghets- och säkerhetsfrågor. Men det 
är just frågan om aktualitet som gjort att vi valt att inte publicera en bro-
schyr på kommunens hemsida. Trygghets- och säkerhetsinformation i olika 
former uppdateras ständigt och vår erfarenhet är att information som hämtas 
från andra forum snabbt riskerar att bli inaktuell.  
 
För att ändå erbjuda en bra service till Botkyrka kommuns invånare kommer 
vi därför lägga ut länkar till de aktörer som hanterar dessa frågor, bland an-
nat SBFF, Södertörns Brandförsvarsförbund, och MSB, Myndigheten för 
samhällskydd och beredskap. Hos de olika aktörerna når man den efterfrå-
gade informationen på ett lätt och smidigt sätt och man kan dessutom vara 
säker på att den är uppdaterad och aktuell eftersom den kommer direkt från 
källan. Informationen kan bland annat handla om trygghet och säkerhet i 
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hemmet, brandsäkerhet och viktig information om hur man agerar vid olika 
nödsituationer. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 
 



file:////026fs/...%20säkerhet/02%20Medborgarförslag%20-%20Broschyr%20om%20trygghet%20och%20säkerhet%20-%20publicering.txt[2014-01-23 16:35:28]

---Namn:
Micke Huss

---Forslag:
Kommunen bör ha en broschyr som många andra kommuner har tillgänglig för nedladdning via er hemsida.
Den broschyren heter \"Trygg och säker\" och i den kan man hitta viktig information om brandsäkerhet, säkerhet 
utomhus, säkerhet i hemmet, kontaktnummer till olika kommunfunktioner, krishantering, brandförsvar och mycket 
annat.

Jag har en sådan broschyr för den kommun där jag är uppväxt, se länk:

http://www.solleftea.se/boendemiljo/tryggsaker.4.5c8470d01168a24923c80001149.html

(Den är riktigt bra).

---Motivering:
Man kan snabbt och enkelt hitta information på ett ställe vilket är viktigt i de stunder man inte kan få information 
via nätet. För att hitta motsvarande information på nätet måste man uppsöka ett antal sidor på nätet vilket man 
kanske inte har tid med då det brådskar. Och det är ju samtidigt bra att kunna läsa broschyren då det inte brådskar 
så att man är förberedd på eventuella händelser. Om den ligger på nätet är det ju dessutom enkelt att hålla 
informationen i broschyren uppdaterad.
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Kommunledningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 613 84 Sms·0708 86 54 37· E-post hakan.hultgren@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 

Håkan Hultgren 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag - Broschyr om trygghet 
och säkerhet 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget är besvarat 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2010-06-17 § 150 ett medborgarförslag - Bro-
schyr om trygghet och säkerhet. Förslagsställaren menar att en broschyr gör 
att man snabbt och enkelt kan hitta information på ett och samma ställe. 
 
Motivering 
Medborgarförslaget framställer önskemål om en nedladdningsbar broschyr, 
tillgänglig på kommunens hemsida, i ämnet trygghet och säkerhet. 
 
Förslaget är bra och visar på ett behov från allmänhetens sida att tillgodo-
göra sig aktuell information i olika trygghets- och säkerhetsfrågor. Men det 
är just frågan om aktualitet som gjort att vi valt att inte publicera en bro-
schyr på kommunens hemsida. Trygghets- och säkerhetsinformation i olika 
former uppdateras ständigt och vår erfarenhet är att information som hämtas 
från andra forum snabbt riskerar att bli inaktuell.  
 
För att ändå erbjuda en bra service till Botkyrka kommuns invånare kommer 
vi därför lägga ut länkar till de aktörer som hanterar dessa frågor, bland an-
nat SBFF, Södertörns Brandförsvarsförbund, och MSB, Myndigheten för 
samhällskydd och beredskap. Hos de olika aktörerna når man den efterfrå-
gade informationen på ett lätt och smidigt sätt och man kan dessutom vara 
säker på att den är uppdaterad och aktuell eftersom den kommer direkt från 
källan. Informationen kan bland annat handla om trygghet och säkerhet i 
hemmet, brandsäkerhet och viktig information om hur man agerar vid olika 
nödsituationer. 
 
 
 
Marcus Qvennerstedt 
Säkerhetschef 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2014-02-03 Dnr KS/2013:266 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 43 
Svar på medborgarförslag - "Knopens plats" - En sam-
lingsplats i Uttran (KS/2013:266) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2013-04-25 § 69 ett medborgarförslag - "Kno-
pens plats" - En samlingsplats i Uttran. Förslagsställaren föreslår att kom-
munen köper fastigheten Uttran 1:23 med adress Malmsjövägen 2 för att där 
skapa en samlingsplats, en grön oas och en kulturplats i Uttran. Scoutleda-
ren Brita Källström hade sin stuga från 1700-talet på tomten. 
 
Tekniska nämnden har yttrat sig över medborgarförslaget 2013-09-23 § 68 
och kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig 2013-09-24 § 76. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2013-11-19. 
 
Motivering 
Tekniska nämnden föreslår att medborgarförslaget ska anses vara besvarat. 
Tekniska nämnden konstaterar att den aktuella fastigheten idag ägs av en 
privatperson och att det står ett nerbrunnet hus på fastigheten. Betydande 
investeringar är nödvändiga för att genomföra förslagsställarens önskemål. 
 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. Kultur- och fri-
tidsförvaltningen är generellt positiva till mötesplatser för att ge möjlighet 
till en aktiv och stimulerande fritid. Det gamla torpet som förslagsställaren 
nämner står inte längre kvar på platsen varför tomten förlorat mycket av sitt 
kulturhistoriska värde. 
 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunstyrelsen 

 2014-02-03 Dnr  KS/2013:266 
 

Kommunledningsförvaltningen gör, mot bakgrund av nämndernas yttrande, 
sammantaget bedömningen att medborgarförslaget ska avslås. 
______  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 



Rubrik    

Förnamn Birgitta  

Efternamn  Dia-Tsi-Tay  

Namn  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag "KNOPENS PLATS"  En samlingsplats, en grön oas, en 
liten kulturplats till oss i Uttran!  
Tomten där Brita Källström*, kallad KNOPEN, hade sin 
stuga från 1700-talet, skulle vara en utmärkt plats för 
detta!  
Med gräsmatta,buskar,några gångar och ett par bänkar 
att vila på.  
 Plus några gungor o något mer för barnen som ersättning 
för skolgården vid gamla Uttrans skola dit inga barn får gå 
idag, fast man lovade det.  
Fastigheten heter Uttran 1:23, Malmsjöv 2.  
Önskan är att kommunen köper fastigheten och gör  en 
insats för miljö och kultur i Uttran! 

Motivering Se ovan!  
Idén är förankrad hos Scouterna i Uttran, Uttrans Villa- 
ägarförening och Grödinge Hembygdsförening.  
 
*Brita Källström var Scoutledare och kallades för Knopen. 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Kommunledningsförvaltningen 
 2013-11-19 Dnr  KS/2013:266 
 

Kommunledningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 613 84 Sms·0708 86 54 37· E-post hakan.hultgren@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Håkan Hultgren 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag - "Knopens plats" - En 
samlingsplats i Uttran 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2013-04-25 § 69 ett medborgarförslag - "Kno-
pens plats" - En samlingsplats i Uttran. Förslagsställaren föreslår att kom-
munen köper fastigheten Uttran 1:23 med adress Malmsjövägen 2 för att där 
skapa en samlingsplats, en grön oas och en kulturplats i Uttran. Scoutleda-
ren Brita Källström hade sin stuga från 1700-talet på tomten. 
 
Tekniska nämnden har yttrat sig över medborgarförslaget 2013-09-23 § 68 
och kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig 2013-09-24 § 76. 
 
Motivering 
Tekniska nämnden föreslår att medborgarförslaget ska anses besvarat. Tek-
niska nämnden konstaterar att den aktuella fastigheten idag ägs av en pri-
vatperson och att det står ett nerbrunnet hus på fastigheten. Betydande inve-
steringar är nödvändiga för att genomföra förslagsställarens önskemål. 
 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. Kultur- och fri-
tidsförvaltningen är generellt positiva till mötesplatser för att ge möjlighet 
till en aktiv och stimulerande fritid. Det gamla torpet som förslagsställaren 
nämner står inte längre kvar på platsen varför tomten förlorat mycket av sitt 
kulturhistoriska värde. 
 
Kommunledningsförvaltningen gör, mot basis av nämndernas yttrande, 
sammantaget bedömningen att medborgarförslaget ska avslås. 
 
 
 
Håkan Hultgren 
Kommunsekreterare 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Kultur- och fritidsnämnden 
 2013-09-24 DnrKF/2013:141 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 76 
Yttrande över medborgarförslag - "Knopens plats" - En 
samlingsplats i Uttran (KF/2013:141) 

 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2013-06-13 i uppdrag att yttra sig över ett 
medborgarförslag – ”Knopens plats”, en samlingsplats i Uttran. Förslags-
ställaren vill att kommunen köper in tomten Uttran 1:23, Malmsjövägen 2 
och gör en kombinerad park- och kulturplats där. Motiveringen är att scout-
ledaren Brita Källström hade sin stuga från 1700-talet på tomten, samt att 
det vore en bra insats främst för barnen i Uttran. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2013-08-27. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsförvaltningen är generellt positiva till mötesplatser för att 
ge medborgarna möjlighet till en aktiv och stimulerande fritid. Dock anser 
vi att det är tekniska nämnden som utifrån en helhetsbild av kommunens 
behov får bedöma om det ska anläggas en ny park i Uttran. Det gamla torpet 
som förslagsställaren nämner står inte längre kvar på platsen. Ur kulturhisto-
risk synpunkt har tomten därför förlorat mycket av sitt värde. 

 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Kultur- och fritidsförvaltningen 
 2013-08-27 Dnr  KF/2013:141 
 

Kultur- och fritidsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 619 51 Sms·0708-892038· E-post asa.anderljung@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Åsa Anderljung 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 

Knopens plats, En samlingsplats i Uttran 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2013-06-13 i uppdrag att yttra sig över ett 
medborgarförslag – ”Knopens plats”, en samlingsplats i Uttran. Förslags-
ställaren vill att kommunen köper in tomten Uttran 1:23, Malmsjövägen 2 
och gör en kombinerad park- och kulturplats där. Motiveringen är att scout-
ledaren Brita Källström hade sin stuga från 1700-talet på tomten, samt att 
det vore en bra insats främst för barnen i Uttran. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsförvaltningen är generellt positiva till mötesplatser för att 
ge medborgarna möjlighet till en aktiv och stimulerande fritid. Uttran lider 
precis som många andra villaområden brist på allmänna lek- och parkmil-
jöer, och en park i området skulle kunna bli ett gemensamt rum för Botkyr-
kaborna. Dock anser vi att det är tekniska nämnden som utifrån en helhets-
bild av kommunens behov får bedöma om det ska anläggas en ny park i 
Uttran. 
 
Det gamla torpet som förslagsställaren nämner står inte längre kvar på den 
aktuella platsen. Ur kulturhistorisk synpunkt har platsen därför förlorat 
mycket av sitt värde. 
 
 
Pernilla Hellman Susanna Freund-Widman 
Kultur- och fritidschef Tf kulturchef 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunledningsförvaltningen 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Tekniska nämnden 
 2013-09-23 Dnrsbf/2013:169 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 68 
Yttrande över medborgarförslag - "Knopens plats" - En 
samlingsplats i Uttran (sbf/2013:169) 

 
Beslut 
Tekniska nämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget anses besvarat.  
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren har via Scouterna i Uttran, Uttrans villaägarförening och 
Grödinge Hembygdsförening förankrat idén om att Botkyrka kommun 
skulle kunna köpa fastigheten Uttran 1:23, som därefter skulle göras till en 
samlingsplats för boende i Uttran.  
 
Beslut om inköp av fastigheter görs av kommunstyrelsen, men samhälls-
byggnadsförvaltningen vill i sammanhanget påpeka att fastigheten idag ägs 
av en privatperson och att det står ett nedbrunnet hus på fastigheten. För att 
fastigheten ska bli det som förslagsställaren och föreningarna önskar, krävs 
troligtvis betydande investeringar. Även frågan om vem som i så fall ska be-
tala för framtida driftkostnader är oklar och måste klarläggas. 
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medborgarförslag 
om att anlägga ”Knopens plats” – En samlingsplats i Uttran. Förslaget går 
mer konkret ut på att förslagsställaren önskar att kommunen köper in fastig-
heten Uttran 1:23 på Malmsjövägen 2 i Uttran. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-09-09. 
 
__________ 
 
 
 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-09-09 Dnr  sbf/2013:169 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag - "Knopens plats" - En samlingsplats i 
Uttran 
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget anses besvarat.  
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarförslag av 
Birgitta Dia-Tsi-Tay om att anlägga ”Knopens plats” – En samlingsplats i 
Uttran. Förslaget går mer konkret ut på att förslagsställaren önskar att 
kommunen köper in fastigheten Uttran 1:23 på Malmsjövägen 2 i Uttran. 
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-04-04 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2012-06-13. 
 
Yttrande 
Förslagsställaren har via Scouterna i Uttran, Uttrans villaägarförening och 
Grödinge Hembygdsförening förankrat idén om att Botkyrka kommun 
skulle kunna köpa fastigheten Uttran 1:23, som därefter skulle göras till en 
samlingsplats för boende i Uttran.  
 
Beslut om inköp av fastigheter görs av kommunstyrelsen, men samhälls-
byggnadsförvaltningen vill i sammanhanget påpeka att fastigheten idag ägs 
av en privatperson och att det står ett nedbrunnet hus på fastigheten. För att 
fastigheten ska bli det som förslagsställaren och föreningarna önskar, krävs 
troligtvis betydande investeringar. Även frågan om vem som i så fall skall 
betala för framtida driftkostnader är oklar och måste klarläggas. 
 
 
 
Magnus Andersson Maude Andersson Pekkanen 
Samhällsbyggnadschef Fastighetschef        
 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2014-02-03 Dnr KS/2011:449 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 44 
Svar på medborgarförslag - Utred möjligheterna för villaä-
gare att ansluta sig till fjärrvärme (KS/2011:449) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige bifaller medborgarförslaget. 
 
Kommunfullmäktige uppdrar till samhällsbyggnadsnämnden att i samarbete 
med Södertörns Fjärrvärme AB utreda möjligheterna för att ansluta villor 
till fjärrvärmenätet i kommunen. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2011-12-15 § 210 ett medborgarförslag – Ut-
red möjligheterna för villaägare att ansluta sig till fjärrvärme. Förslagsställa-
ren anför att en övergång till fjärrvärme är miljövänligt, tryggt och kost-
nadseffektivt. Många kedjehus och radhus ligger alldeles intill fjärrvärme-
uppvärmda hyresfastigheter. 
 
Medborgarförslaget har varit remitterat till Södertörns Fjärrvärme AB och 
AB Botkyrkabyggen. 
 
Södertörns Fjärrvärme AB yttrade sig över förslaget 2012-01-03. AB Bot-
kyrkabyggen har inte inkommit med något yttrande i ärendet. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-01-10. 
 
Motivering 
Södertörns Fjärrvärme AB är positiva till att installera fjärrvärme i alla typer 
av fastigheter och har ett färdigt koncept för villor som ligger nära bolagets 
fjärrvärmeledningar. Dock påtalar bolaget att erfarenheten visar att äldre vil-
laområden med direktverkande el som uppvärmning har i flera enskilda fall 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunstyrelsen 

 2014-02-03 Dnr  KS/2011:449 
 

konverterat till annan uppvärmning, t ex värmepumpar. En hög anslutnings-
grad i ett villaområde krävs för att fjärrvärme ska kunna konkurrera pris-
mässigt. 
 
Mot bakgrund av Södertörns Fjärrvärme AB:s yttrande och de miljömål som 
kommunen ställt upp anser kommunledningsförvaltningen att medborgar-
förslaget bör beaktas och att möjligheten för villor att ansluta sig till fjärr-
värmenätet bör utredas. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 
 

 



Rubrik    
Förnamn Rolf  
Efternamn  Larsson  
Namn Rolf Larsson  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Kommunen bör utreda möjligheterna för villaägare att konvertera 

från uppvärmning med direktverkande el till fjärrvärme. Många hus, 
framförallt kedjehus och radhus ligger alldeles intill 
fjärrvärmeuppvärmda hyresfastigheter. 

Motivering Övergång till fjärrvärme är miljövänligt, tryggt och 
kostnadseffektivt. Linköpings kommun distribuerar nu fjärrvärme 
till 90 procent av hushållen enligt en artikel i Villatidningen nr 7, 
november 2011. Kostnaden för hela installationen låg där på runt 
100 tusen kronor. Artikeln bifogas och översänds separat. 
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Kommunledningsförvaltningen 
 2014-01-10 Dnr  KS/2011:449 
 

Kommunledningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 613 84 Sms·0708 86 54 37· E-post hakan.hultgren@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Håkan Hultgren 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag - utred möjligheterna för 
villaägare att ansluta sin fastighet till fjärrvärme 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige bifaller medborgarförslaget 
 
Kommunfullmäktige uppdrar till samhällsbyggnadsnämnden att i samarbete 
med Södertörns fjärrvärme AB utreda möjligheterna för att ansluta villor till 
fjärrvärmenätet i kommunen. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2011-12-15 § 210 ett medborgarförslag – Ut-
red möjligheterna för villaägare att ansluta sig till fjärrvärme. Förslagsställa-
ren anför att en övergång till fjärrvärme är miljövänligt, tryggt och kost-
nadseffektivt. Många kedjehus och radhus ligger alldeles intill fjärrvärme-
uppvärmda hyresfastigheter. 
 
Medborgarförslaget har varit remitterat till Södertörns fjärrvärme AB och 
AB Botkyrkabyggen. 
 
Södertörns fjärrvärme AB yttrade sig över förslaget 2012-01-03. AB Bot-
kyrkabyggen har inte inkommit med något yttrande i ärendet. 
 
Sammanfattning 
Södertörns fjärrvärme AB är positiva till att installera fjärrvärme i alla typer 
av fastigheter och har ett färdigt koncept för villor som ligger i nära bolagets 
fjärrvärmeledningar. Dock påtalar bolaget att erfarenheten visar att äldre vil-
laområden med direktverkande el som uppvärmning har i flera enskilda fall 
konverterat till annan uppvärmning, t ex värmepumpar. En hög anslutnings-
grad i ett villaområde krävs för att fjärrvärme ska kunna konkurrera pris-
mässigt. 
 
Mot bakgrund av Södertörns fjärrvärme AB:s yttrande och de miljömål som 
kommunen ställt upp anser kommunledningsförvaltningen att medborgar-



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  2[2] 
Kommunledningsförvaltningen 

 2014-01-10 Dnr  KS/2011:449 
 

förslaget bör beaktas och att möjligheten för villor att ansluta sig till fjärr-
värmenätet bör utredas. 
 
 
 
Mattias Jansson 
Kommundirektör Anna Asp 
 Kanslichef 
 
 
 



 Datum Beteckning  
 2012-01-03 Br12tf0005 1 (1) 
 
 Handläggare Ärende 
 Thomas Forsberg  
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Botkyrka kommun 
Kommunledningsförvaltningen 
 
147 85 Botkyrka 

Yttrande över medborgarförslag KS/2011:449

 Södertörns Fjärrvärme AB är kommunägt aktiebolag och är bland de 10 största 
leverantörerna av fjärrvärme i Sverige.  Vårt Fjärrvärmepris till kund är bland de 
30 lägsta i Sverige. Förutom fjärrvärme erbjuder  vi fjärrkyla samt tillhörande 
tjänster som service, energirådgivning och kompletterande uppvärmnings-
alternativ som solenergi. 
 
Fjärrvärme som produkt har monopol men som energiform för uppvärmning så 
råder konkurrens. Det gör att de ekonomiska konkurrensfördelarna uppnås när vi 
har hög anslutningsgrad på ett område och korta ledningsdragningar. I denna 
konkurrens är det viktigt att peka på andra fördelar med fjärrvärmen såsom miljö, 
enkelhet, leveranssäkerhet och bekvämlighet för kund. 
  
Vår prissättningsfilosofi vid nyanslutning är att varje kund eller område ska bära 
sig ekonomiskt. Befintliga kunder ska aldrig känna att de ska betala för att de 
kommer in nya kunder. Våra beräkningsmodeller för anslutning bygger bland 
annat på anslutningskostnader, effektbehov, energiförbrukning samt förnyelse och 
underhåll av ledningar. 
 
Erfarenheten visar att äldre villaområden med direktverkande el som uppvärmning 
har i flera enskilda fall konverterat till annan uppvärmning som exempelvis olika 
typer av värmepumpar. Det gör det svårt att konkurrera med fjärrvärme mot andra 
alternativ i ett sådant område där vi inte ka få en hög anslutning och det blir 
energiglest. 
 
Vi är alltid positiva till att installera fjärrvärme i alla typer av fastigheter. Det vi 
gör vid kundförfrågningar är att se på lönsamheten med andra eventuell möjliga 
presumtiva kunder i samma område innan vi offererar kund. Vi har även ett 
koncept för villor som ligger nära våra fjärrvärmeledningar. (Se bifogat 
produktblad ”Fjärrvärmeanslutning Småhus 2011”) 
 
 
 
Med vänliga hälsningar 
 
 
 
Thomas Forsberg 



Fjärrvärmeanslutning 
Småhus 2011

Driftsäkert och bekymmersfritt

Det finns få värmesystem som kan mäta sig med 

fjärrvärme när det kommer till driftsäkerhet. 

Du har tillgång till obegränsat med varmvatten och 

växlaren kräver ytterst lite underhåll. Värmen sköter sig 

i stort sett själv. 

Miljövänligt

Fjärrvärme är en miljövänlig, klimatsmart och 

energieffektiv uppvärmningsform. Vår fjärrvärme 

produceras till över 90% av bio- och returbränslen 

och anläggningarna har effektiva system för rening av 

utsläpp. Kraftvärmeproducerad fjärrvärme minskar 

även koldioxidutsläppen globalt. Vi är stolta över den 

insats fjärrvärmen har gjort och fortsätter att göra för 

miljön och klimatet. 

Prisvärt och konkurrenskraftigt

Södertörns Fjärrvärme har Storstockholms lägsta 

fjärrvärmepris och ligger under riksgenomsnittet. 

Att värma ditt hus med fjärrvärme innebär 

lägre driftkostnader i jämförelse med andra 

alternativ samtidigt som du slipper oroa dig för 

elprisets fluktuationer. Med vår fjärrvärme som 

uppvärmningsform får du en stabil prisutveckling utan 

obehagliga överraskningar och med låga underhålls- 

kostnader.

FJÄRRVÄRME - tryggt, miljövänligt och prisvärt



Fjärrvärmeväxlaren är i ett behändigt 
format och kan med fördel placeras på 
ytterfasaden med en kåpa som skydd. 
Det finns även möjlighet att få kåpan 
färganpassad för att bättre smälta 
in i omgivningen. Någon förvaring 
för bränslen behövs inte och inte 
heller någon varmvattenberedare. Att 
växlaren placeras utomhus innebär 
även en trygghet för dig som kund och 
minimerar risken för skador vid en 
eventuell läcka. 

PLACERING PÅ YTTERFASAD FRIGÖR UTRYMME OCH GER TRYGGHET

FJÄRRVÄRMEANSLUTNING AV VILLOR

Fjärrvärme är ett bekvämt, prisvärt och miljövänligt sätt att värma upp sitt hem. Ligger din fastighet 
inom eller i närheten av vårt fjärrvärmenät är förutsättningarna goda för att en fjärrvärmeanslutning 
ska vara möjlig ur ett ekonomiskt och praktiskt perspektiv.

Har du dessutom redan ett vattenburet värmesystem i din villa är det förhållandevis enkelt att 
genomföra konverteringen till fjärrvärme. Då byts befintlig värmepanna ut mot en fjärrvärmecentral 
och genom ledningar som grävs ner på tomt och till existerande fjärrvärmeledning kopplas 
fastigheten in på fjärrvärmenätet.

Som tillval erbjuder vi demontering och bortforsling av befintlig värmepanna samt konvertering till 
vattenburet system från exempelvis direktverkande el.

Efter inkommen beställning är din fastighet i normalfallet ansluten till fjärrvärmenätet  
inom två månader.



Detta ingår

• Anslutning till fjärrvärmenätet. 

• Fjärrvärmeväxlare inkl. installation.

• Grovåterställning av tomtmark, dock ej 
finåterställning ex plattor, gräs, rabatter.

• Inställning av fjärrvärmeväxlare 
och utbildning i dess funktioner (vid 
överlämnande).

• Garanti på fjärrvärmeväxlaren i 5 år.

• Inomhusledning upp till 2 meter.

Förutsättningar för ovanstående pris

• Fjärrvärmeledning i gatan utmed 
fastigheten.

• Ledningsdragning på tomtmark  
max 30 meter.

• Vattenburet värmesystem i fastigheten.

Vid avvikelse från dessa förutsättningar 
offereras annat pris för anslutningen om 
önskemål finns.

TILLVAL *

Demontering och bortforsling befintlig oljepanna 7 500 kr

Demontering och bortforsling befintlig oljetank 7 900 kr

Demontering och bortforsling av befintlig elpanna 4 300 kr

Konvertering av elradiatorer (prisexempel) 6 250 kr /radiator

Inomhusledning utöver 2 meter 2 200 kr/m

PRIS OCH FÖRUTSÄTTNINGAR

(Samtliga priser anges inklusive moms.)

Fjärrvärmepaket med maximalt ROT-avdrag 95 450 kr
Före ROT-avdrag* 114 900 kr

* Delar av de angivna priserna berättigar till skattereduktion för ROT-arbeten, förutsatt att övriga av 
Skatteverkets villkor uppfylls. Mer infomation finns på skatteverket.se.



För mer information vänligen kontakta våra säljare:

Lina Werner

e-post: lw@sfab.se

Telefon: 08-534 70 513

Kurt-Lennart Lindbäck

e-post: kll@sfab.se

Telefon: 08-534 70 514

Box 3073, 145 03 Norsborg  •  Besöksadress: Sjöbodavägen 5 • Tel: 08 - 534 705 00 • Fax: 08 - 534 705 10 • E-post: info@sfab.se • Hemsida: www.sfab.se •  Org. nr: 556132-1174

Inför kontakt med oss underlättar det om du har följande uppgifter tillgängliga:

- fastighetens byggår, uppvärmd yta samt befintlig uppvärmningsform

- ritning över fastigheten

- uppgifter om energiförbrukning per år 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2014-02-03 Dnr KS/2010:439, KS/2010:424 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 55 
Ändring i reglementen som avser tjänstgörings- och er-
sättningsbestämmelser för kommunalråd mm 
(KS/2010:439, KS/2010:424) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar: 
1. Att tredje stycket i § 1 i dokumentet ”Instruktion för kommunalrå-

den/kommunalråd i opposition i Botkyrka kommun” ändras till: ”From 
2014-03-01 ska det finnas sex kommunalråd och ett kommunalråd i op-
position varav: ett ska vara kommunstyrelsens ordförande, ett ska vara 
kommunstyrelsens 1:e vice ordförande, ett ska vara kommunstyrelsens 
2:e vice ordförande.” 

 
2. Att första stycket i § 1 i dokumentet ”Tjänstgörings- och ersättningsbe-

stämmelser för kommunalråden/kommunalråd i opposition” ändras till: 
”Ordföranden, 1:e vice ordföranden i kommunstyrelsen tillika ordföran-
den i utbildningsnämnden samt ordförande i arbetsmarknads- och vux-
enutbildningsnämnden, samhällsbyggnadsnämnden, socialnämnden och 
tekniska nämnden har heltidsuppdrag och ges titeln kommunalråd.” 

 
3. Att ”arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden” ersätter ”vård- 

och omsorgsnämnden” i texten efter asterisken på sidan två i dokumen-
tet ”Årsarvoden 2014” 

 
Omfördelningen av resurser inom heltidsbefattningarna avser i detta ärende 
Socialdemokraterna. Tidigare tagna beslut om omfördelningar för andra par-
tier kvarstår. 
 
Ändringarna gäller fr o m 2014-03-01. 
 
 
 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunstyrelsen 

 2014-02-03 Dnr  KS/2010:439, KS/2010:424 
 

Ärendet 
Vid sidan av reglementet för ersättning till förtroendevalda finns särskilda 
bestämmelser som endast gäller kommunalråd och kommunalråd i opposit-
ion. Dessa bestämmelser regleras i dokumenten ”Instruktion för kommunal-
råden/kommunalråd i opposition i Botkyrka kommun” och ”Tjänstgörings- 
och ersättningsbestämmelser för kommunalråden/kommunalråd i opposit-
ion” 
 
De nu aktuella uppdateringarna gäller en justering av antalet kommunalråd 
från sju till sex. Förslaget anger också ändringar i vilka positioner som ger 
titeln kommunalråd. Ändringarna avser ordförande i vård- och omsorgs-
nämnden som inte längre ges titeln kommunalråd samt ordföranden i ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden som får titeln kommunalråd. 
Ändringarna föreslås gälla fr o m 2014-03-01. 
 
Med anledning av ändringarna i dokumentet ”Tjänstgörings- och ersätt-
ningsbestämmelser för kommunalråden/kommunalråd i opposition” blir det 
en följdändring i dokumentet” Årsarvoden 2014” Ändringen avser den för-
klarande texten efter asterisken på sidan 2. I texten ersätter ”arbetsmark-
nads- och vuxenutbildningsnämnden” ”vård- och omsorgsnämnden”. 
 
Yrkande 
Jens Sjöström (S) yrkar att beslutstexten innehåller texten: 
”Omfördelningen av resurser inom heltidsbefattningarna avser i detta ärende 
Socialdemokraterna. Tidigare tagna beslut om omfördelningar för andra par-
tier kvarstår.” 
 
Propositionsordning 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen bifaller Jens Sjöströms tilläggsyr-
kande. 
_____   
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 



BOTKYRKA KOMMUN
Författningssamling

Ordn nr
Sid

 

           2014-03-01 
Ersätter 
2011-01-01 

0-4-4 
Bilaga 1 

INSTRUKTION FÖR KOMMUNALRÅDEN/KOMMUNALRÅD I OPPOSITION 
I BOTKYRKA KOMMUN 
 
§ 1 
Kommunalråd/kommunalråd i opposition bör vara ledamot av kommunfullmäktige 
och ska vara ledamot eller ersättare av kommunstyrelsen. 
 
Det kommunalråd, som är kommunstyrelsens ordförande, har övergripande upp-
sikt över kommunens totala förvaltning. Utan att minska övriga styrelsers och 
nämnders befogenheter och ansvar. 
 
Övriga kommunalråd/kommunalråd i opposition ska fullgöra uppgifter som respek-
tive nämnd ålägger dem. 
 
Fr o m 2014-03-01 ska det finnas sex kommunalråd och ett kommunalråd i oppo-
sition varav:  
 
ett ska vara kommunstyrelsens ordförande 
 
ett ska vara kommunstyrelsens 1:e vice ordförande 
 
ett ska vara kommunstyrelsens 2:e vice ordförande. 
 
Kommunalråd/kommunalråd i opposition ska ägna sin tid åt kommunen och dess 
förvaltningsuppgifter. De ska i samarbete med kommunens nämnder och styrelser, 
kommunens ledande tjänsteman och övriga chefstjänstemän främja kommunens 
utveckling och ekonomiska intressen. De ska verka för god ordning och ända-
målsenlighet i förvaltningen, samverkan nämnder och förvaltningar emellan och fö-
reträda kommunen utåt. 
 
§ 2 
Kommunalråd/kommunalråd i opposition har rätt att av alla kommunens nämnder 
och styrelser samt tjänstemän erhålla de upplysningar som de behöver för att full-
göra sina åligganden. 
 

  
 
  

 
 

  
 
  

 



BOTKYRKA KOMMUN
Författningssamling

Ordn nr
Sid

 

           2014-03-01 
Ersätter 
2011-01-01 

0-4-4 
1 (2) 

TJÄNSTGÖRINGS- OCH ERSÄTTNINGSBESTÄMMELSER FÖR 
KOMMUNALRÅDEN/KOMMUNALRÅD I OPPOSITION 
 
§ 1 
Ordföranden, 1:e vice ordföranden i kommunstyrelsen tillika ordförande i utbild-
ningsnämnden samt ordförande i arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden, 
samhällsbyggnadsnämnden, socialnämnden och tekniska nämnden har heltids-
uppdrag och ges titeln kommunalråd. 
 
2:e vice ordföranden i kommunstyrelsen har heltidsuppdrag och ges titeln kommu-
nalråd i opposition.  
 
§ 2 
För kommunalråd/kommunalråd i opposition gäller särskild av kommunfullmäktige 
fastställd instruktion, se bilaga 1. 
 
§ 3 
Kommunalråd/kommunalråd i opposition uppbär arvode i enlighet med vad kom-
munfullmäktige särskilt beslutat. 
 
§ 4 
I fråga om semester, förmåner vid sjukdom, värnplikts- eller civilförsvarstjänstgö-
ring m m ska för kommunalråd/kommunalråd i opposition gälla vad som fastställts  
i "Allmänna bestämmelser" till huvudöverenskommelsen (AB/HÖK), vilket avtal 
jämväl i övriga, tillämpliga delar ska gälla för kommunalråden/kommunalråd i  
opposition. 
 
§ 5 
Kommunalråd/kommunalråd i opposition ska under mandatperioden tillförsäkras 
grupplivsskydd genom förfarande och enligt de normer, som anges i KAP-KL:s 
försäkringsbestämmelser. 
 
§ 6 
Vid sjukledighet såväl som i övrigt ska samordning mellan kommunal-
råd/kommunalråd i opposition arvode och vissa tillkommande ersättningar (sjuk-
penning, pension m m) ske enligt de grunder, som för tjänstemän anges i AB/HÖK 
med därtill hörande specialbestämmelser. 
 
§ 7 
För uppdrag hos någon av kommunens styrelse, nämnd eller kommitté, varmed 
enligt 4 kap 14 § kommunallagen grundade, lokala bestämmelser skulle kunna 
förenas arvode eller sammanträdesersättning, utgår inte ersättning till kommunal-
råd/kommunalråd i opposition. För deltagande i sammanträde efter ordinarie ar-



BOTKYRKA KOMMUN
Författningssamling

Ordn nr
Sid

 

           2014-03-01 
Ersätter 
2011-01-01 

0-4-4 
2 (2) 

betstid utgår sammanträdesersättning till kommunalråd/kommunalråd i opposition 
efter samma principer som gäller för övriga förtroendevalda. 
  
§ 8 
Kommunalråd/kommunalråd i opposition pensionsförmåner regleras genom sär-
skilt antaget pensionsreglemente för heltidssysselsatta förtroendemän jämte an-
visningar. 
 
§ 9 
Det ankommer på kommunstyrelsen att besluta i fråga rörande tillämpning av ovan 
berörda bestämmelser i AB/HÖK och av bestämmelserna i pensionsreglementet. 
 
§ 10 
Kommunalråd/kommunalråd i opposition äger inte utan kommunfullmäktiges med-
givande med heltidssyssla förena egen verksamhet i förvärvssyfte, anställning el-
ler annat jämförligt allmänt eller enskilt uppdrag. 
_____   

 
  

 



  

2014-03-01 
Ersätter 
2014-01-01 

Ordn nr 0-4-3 
Sid 1(2) 

 
       Bilaga 1 
    
ÅRSARVODEN 2014  
                   
    Prisbas-  Belopp i  
Ordförandearvoden    belopp/år    2014 års nivå 
 
Kommunfullmäktige      1,20   53 300  
 
Kommunens revisorer                                             1,20   53 300 
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 1,60   71 000*) 
 
Kultur- och fritidsnämnden   1,60   71 000 
 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden   1,60   71 000 
 
Samhällsbyggnadsnämnden   1,70   75 500*) 
 
Socialnämnden     1,60   71 000*) 
 
Tekniska nämnden    1,60   71 000*) 
 
Utbildningsnämnden    1,70   75 500*) 

 
Valnämnden: år för val till 
a) riksdag, landsting, kommunfullmäktige  1,20   53 300 
b) EU-parlament eller folkomröstning 0,40   17 800 
c) ej valår   0,25   11 100 
 
Vård- och omsorgsnämnden      1,70   75 500 
 
Arbets- och näringslivsberedningen   0,40   17 800 
 
Brottsförebyggande rådet   0,40   17 800 
  
Demokratiberedningen                   0,40   17 800 
 
Folkhälsokommittén                        0,40   17 800 
 
Klimat- och planeringsberedningen  0,40   17 800 
 
Personalutskottet                        0,40   17 800 
 
Namnberedningen   0,20     8 900 
 
Socialnämndens utskott  1,20    53 300 
 
 



  

2014-03-01 
Ersätter 
2014-01-01 

Ordn nr 0-4-3 
Sid 2(2) 

 
      
       Forts Bilaga 1 
 
Vård- och omsorgsnämndens utskott  0,40   17 800 
  
Dialogforum                     0,60   26 600 
 
Kommunala rådet för funktionshinderfrågor, KRF  0,40   17 800 
 
Kommunala pensionärsrådet, KPR    0,40   17 800 
 
Arvode till 1:e vice och 2:e vice ordförande utges med 65% respektive 50% av 
ordförandearvodet. 
 
Arvode till ordförande i beredningar och utskott utges endast om den som valts 
inte är ordförande eller vice ordförande i nämnden. 
 
*) 
Uppdragen som ordförande i arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden, 
samhällsbyggnadsnämnden, socialnämnden, tekniska nämnden och 
utbildningsnämnden är heltidsuppdrag. Dessa ordförande ska omfattas av 
bestämmelserna i "Tjänstgörings- och ersättningsbestämmelser för 
kommunalråden/kommunalråd i opposition". 

                     
   Prisbas-      Belopp i 

Övriga fasta arvoden   belopp/år   2014 års nivå 
 

Ledamot eller ersättare  
i kommunstyrelsen   0,50    22 200 
 
Revisor,ord ledamot (ej ordf)   0,40   17 800 
 
Gruppledare för parti som är rep- 
resenterat i kommunfullmäktige   1,5   66 600 
     
Om gruppledare är kommunalråd, 
heltidsengagerad förtroende- 
vald eller är anställd som  
politisk sekreterare på heltid    
utgår 1/2 gruppledararvode    33 300 
        
Om gruppledare är halvtids- 
engagerad förtroendevald  
eller anställd som politisk  
sekreterare på halvtid utgår  
3/4 gruppledararvode      50 000 

 
Gruppledare ska vara ledamot 
eller ersättare i kommunfullmäktige. 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2014-02-03 Dnr KS/2014:71 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 56 
Omfördelning av politisk resurs (S) (KS/2014:71) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar om fördelning av politiska resurser i enlighet 
med kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse 2014-01-31. 
 
Ändringarna gäller fr o m 2014-03-01. 
 
Jäv 
Katarina Berggren (S), Ebba Östlin (S), Jill Melinder (S) och Gabriel Melki 
(S) anmäler jäv och deltar inte i behandlingen av ärendet. 
 
Sammanfattning 
Under mandatperioden 2010-2014 disponerar den politiska majoriteten sex 
heltidsresurser för politisk ledning. Av dessa sex heltidsresurser disponerar 
(S) fyra heltidsresurser. Kommunfullmäktige beslutade 2010-12-16 § 260 
att ordföranden i kommunstyrelsen, utbildningsnämnden, samhällsbygg-
nadsnämnden, vård- och omsorgsnämnden samt 1:e vice ordförande i 
kommunstyrelsen får ett arvode motsvarande 80 % av heltidsarvode. 
 
I ett separat ärende om ändring av tjänstgörings- och ersättningsbestämmel-
ser mm föreslås att heltidsuppdraget och kommunalrådstiteln flyttas från 
ordföranden i vård- och omsorgsnämnden till ordföranden i arbetsmark-
nads- och vuxenutbildningsnämnden. 
 
I samma ärende föreslås att ordförandeuppdraget i utbildningsnämnden och 
uppdraget som 1:e vice ordförande ska uppgå i samma kommunalrådsupp-
drag. Därmed frigörs 80 % av ett heltidsarvode, vilket fördelas så att föl-
jande ersättningsnivåer uppnås: 
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Kommunstyrelsen 

 2014-02-03 Dnr  KS/2014:71 
 

Kommunstyrelsens ordförande:   100 % 
Kommunstyrelsens 1:e vice ordförande 
tillika utbildningsnämndens ordförande  100 % 
Samhällsbyggnadsnämndens ordförande  100 % 
Arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämndens ordförande  100 % 
Vård- och omsorgsnämndens ordförande      0 % 
 
Ändringarna föreslås gälla från 2014-03-01. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-01-31. 
_____  
 
Expedieras till: 
- Kommunfullmäktige 
 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Kommunledningsförvaltningen 
 2014-01-31 Dnr  KS/2014:71 
 

Kommunledningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 623 08 Sms·0734 21 86 02· E-post Erik.Sahlin@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Erik Sahlin 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Fördelning av politiska resurser för (S) 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar om fördelning av politiska resurser i enlighet 
med kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse 2014-01-31. 
 
Ändringarna gäller fr o m 2014-03-01. 
 
Sammanfattning 
Under mandatperioden 2010-2014 disponerar den politiska majoriteten sex 
heltidsresurser för politisk ledning. Av dessa sex heltidsresurser disponerar 
(S) fyra heltidsresurser. Kommunfullmäktige beslutade 2010-12-16 § 260 
att ordföranden i kommunstyrelsen, utbildningsnämnden, samhällsbygg-
nadsnämnden, vård- och omsorgsnämnden samt 1:e vice ordförande i 
kommunstyrelsen får ett arvode motsvarande 80 % av heltidsarvode. 
 
I ett separat ärende om ändring av tjänstgörings- och ersättningsbestämmel-
ser mm föreslås att heltidsuppdraget och kommunalrådstiteln flyttas från 
ordföranden i vård- och omsorgsnämnden till ordföranden i arbetsmark-
nads- och vuxenutbildningsnämnden. 
 
I samma ärende föreslås att ordförandeuppdraget i utbildningsnämnden och 
uppdraget som 1:e vice ordförande ska uppgå i samma kommunalrådsupp-
drag. Därmed frigörs 80 % av ett heltidsarvode, vilket fördelas så att föl-
jande ersättningsnivåer uppnås: 
 
Kommunstyrelsens ordförande:   100 % 
Kommunstyrelsens 1:e vice ordförande 
tillika utbildningsnämndens ordförande  100 % 
Samhällsbyggnadsnämndens ordförande  100 % 
Arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämndens ordförande  100 % 
Vård- och omsorgsnämndens ordförande      0 % 
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Kommunledningsförvaltningen 

 2014-01-31 Dnr  KS/2014:71 
 

Ändringarna föreslås gälla från 2014-03-01. 
 
Anna Asp 
Kanslichef 
 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[2] 

Kommunfullmäktige 
 2014-02-20   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Anmälningsärenden  
 
Följande ärenden anmäls till kommunfullmäktige: 
 
- Revisionsskrivelse – Intern kontroll inom olika kostnadsslag,  
dnr KS/2014:87 
 
Svar på medborgarförslag 
- Grillplats m.m. vid pulkabacken i Parkhem, dnr KS/2013:2 
Beslut: Bifall 
 
- Riktig trottoar på Tullingesidan av Kästadalsvägen, dnr KS/2013:77 
Beslut: Bifall 
 
- Höj och synliggör gupp på Rödhakevägen, dnr KS/2013:234 
Beslut: Besvarat 
 
- Farthinder på Gösta Frohms väg i Riksten, dnr KS/2013:268 
Beslut: Bifall 
 
- Parkeringsförbud på Annabergsvägen i Riksten, dnr KS/2013:269 
Beslut: Besvarat 
 
- Ytterligare hastighetsåtgärd på Vattravägen, dnr KS/2013:283 
Beslut: Avslag 
 
- Tvärställda parkeringsplatser vid Tullinge station, dnr KS/2013:317 
Beslut: Avslag 
 
- Farthinder på Banslättsvägen i Tullinge, dnr KS/2013:319 
Beslut: Avslag 
 
- Försvåra för buskörning över bron mot Fittja, dnr KS/2013:340 
Beslut: Besvarat 
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 2014-02-20   
 

- Städpatruller med praktisk och teknisk utrustning för daglig rapportering 
om nedskräpning i kommunen, dnr KS/2013:342 
Beslut: Besvarat 
 
- Inför P-förbud på del av Annabergsvägen, dnr KS/2013:357 
Beslut: Besvarat 
 
- Gör om Kassmyra grustag till hundrastområde, dnr KS/2013:455 
Beslut: Besvarat 
 
- Det behövs en riktigt omfattande uppsnyggning i Norsborgs centrum, 
dnr KS/2013:459 
Beslut: Besvarat 
 
 
 

 
 



Botkyrka kommun Revisionsskrivelse  
Revisionen 2014-02-03 
 

 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
Intern kontroll inom olika kostnadsslag  
 
På vårt uppdrag har PwC, genomfört en granskning för att besvara följande revis-
ionsfråga: Är den interna kontrollen kring de olika kostnadsslagen tillräcklig? 
 
Utifrån genomförd granskning är vår sammanfattande bedömning att den interna 
kontrollen kring de olika kostnadsslagen i stort är tillräcklig. Nedan utvecklas vår 
bedömning och i detta sammanhang lämnas även rekommendationer för att ytter-
ligare stärka den interna kontrollen inom området. 
 
Det finns ett fortsatt behov av att säkerställa att syfte och deltagare ska anges på 
fakturor kring både extern och intern representation. Rutinen kring användning av 
anteckningsfält i IoF-modulen fungerar ännu inte fullt ut på ett tillfredsställande 
sätt. Mot bakgrund av detta har en ny rutin införts fr o m 2013-11-11 som innebär  
att för kunna beslutsattestera fakturor på konton för extern och intern måste en 
permanent anteckning eller kommentar lämnas. Denna ska innehålla syfte, delta-
garförteckning samt eventuell dagordning/protokoll.  
 
Det är positivt att en spärr har lagts in i systemet på kontona kring representation, 
vilket är något som vi föreslagit i tidigare revisionsrapporter under perioden.     
 
Vid granskningen har noterats att vissa kostnader för kurser och konferenser kon-
teras som intern representation, varför tillämpningen av kontoplanen i denna del 
behöver bli mer strikt.  
 
Vår urvalsmässiga granskning visar att följsamheten till Kommunstyrelsens fast-
ställda beslutsordning kring studieresor utanför EU och kandidatländerna behöver 
förbättras inom Utbildningsnämndens verksamhetsområde.  
 
I en revisionsrapport kring hantering av betalkort, daterad november 2011, har vi 
rekommenderat att Kommunstyrelsen tillser att en översyn sker av samtliga avtal 
om användning av egen bil i tjänsten samt personliga drivmedelskort som inte är 
knutna till kommunens fordon. Detta utifrån Kommunfullmäktiges beslut i ny 
mötes- och resepolicy att resor med egen bil endast i undantagsfall ska ersättas 
av kommunen. Det finns även ett ännu ej verkställt uppdrag från Kommunstyrel-
sen i februari 2012 till Kommunledningsförvaltningen, kring uppdatering av   
regelverket för kommunens betalkort och drivmedelskort. Detta påtalades i     
revisionsrapporten verkställighet och uppföljning av beslut, daterad i oktober 
2013.   
 
Utifrån kommunens stora betalningsvolymer får kostnaden för dröjsmålsräntor 
generellt betecknas som begränsade, vilket i sin tur indikerar en tillfredsställande  
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snabbhet i fakturaflödena. Det är dock viktigt att utveckla rutinerna avseende 
skannade fakturor för att så långt som möjligt minska onödiga kostnader för 
dröjsmålsräntor. Vi kan konstatera att under december 2013 har kommunen bytt 
skanningleverantör. 
 
Köptroheten kring ramavtalen för personalinhyrning behöver ytterligare förbättras, 
även om den successivt har förbättras under perioden 2009 till 2013. Detta i jäm-
förelse med perioden 2006 till 2008. 
 
Kommunen har under perioden vidtagit olika typer av förebyggande åtgärder för 
att minska klotter och skadegörelse. Fr o m 2010 har kostnaderna visat en neråtgå-
ende trend, för att 2013 ligga på den lägsta nivån under granskad tidsperiod, vilket 
är positivt. 
 
Det är viktigt att kommunen noggrant följer kostnadsutvecklingen för fastighets-
underhållets olika delar samt tillskapar ekonomiskt utrymme i budgetsammanhang 
för ett planerat underhåll, som ligger på en rimlig nivå i relation till det akuta             
underhållet. Dessa synpunkter har även framförts till både Kommunstyrelsen och 
Tekniska nämnden utifrån motsvarande granskning avseende utfallet för tidigare 
år. Under 2006 har vi vidare genomfört en fördjupad granskning kring fastighets-
underhållet, vilken årligen följs upp via kostnadsslagsstatistik och budgeterade    
underhållsnivåer. 
 
För 2012 och 2013 är sjukfrånvaron högre i kommunen än för 2011. I likhet med 
utvecklingen för landet som helhet är det korttidsfrånvaron som ökat, medan lång-
tidsfrånvaron fortsätter att minska i kommunen.  
 
Utifrån resultatet av genomförd granskning kan vi konstatera att den tidigare nega-
tiva trenden kring personalsociala kostnader har brutits under perioden 2010 till 
2013, vilket bland annat gäller kostnader för friskvårdsinsatser. Detta bedöms vara 
en positiv utveckling.   
 
Granskningsresultatet i sin helhet framgår av bifogad revisionsrapport.  
 
Vi önskar inget svar på denna skrivelse, men vi förutsätter att våra synpunkter  
beaktas i det fortsatta arbetet med att utveckla den interna kontrollen i kommunen. 
 
 
För kommunens revisorer     
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Ordförande       Vice ordförande 
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1 Sammanfattande bedömning och 
rekommendationer 

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna har PwC, genomfört en granskning 
för att besvara följande revisionsfråga: Är den interna kontrollen kring de olika 
kostnadsslagen tillräcklig? 
 
Granskningen har avgränsats till en genomgång och analys av nedanstående kost-
nadsslag avseende perioden 2007 till 2013:  
 
 Extern representation 
 Intern representation  
 Resor/samfakturerad logi  
 Bilersättningar 
 Dröjsmålsräntor 
 Personalinhyrning 
 Skadegörelse och stöld 
 Fastighetsunderhåll 
 Personalkostnader 

Utifrån genomförd granskning är vår sammanfattande bedömning att den interna 
kontrollen kring de olika kostnadsslagen i stort är tillräcklig. Nedan utvecklas vår 
bedömning och i detta sammanhang lämnas även rekommendationer för att ytter-
ligare stärka den interna kontrollen inom området. 

Det finns ett fortsatt behov av att säkerställa att syfte och deltagare ska anges på 
fakturor kring både extern och intern representation. Rutinen kring användning av 
anteckningsfält i IoF-modulen fungerar ännu inte fullt ut på ett tillfredsställande 
sätt. Mot bakgrund av detta har en ny rutin införts fr o m 2013-11-11 som innebär  
att för kunna beslutsattestera fakturor på konton för extern och intern måste en 
permanent anteckning eller kommentar lämnas. Denna ska innehålla syfte, delta-
garförteckning samt eventuell dagordning/protokoll.  

Det är positivt att en spärr har lagts in i systemet på kontona kring representation, 
vilket är något som vi föreslagit i tidigare revisionsrapporter under perioden.     

Vid granskningen har noterats att vissa kostnader för kurser och konferenser konte-
ras som intern representation, varför tillämpningen av kontoplanen i denna del 
behöver bli mer strikt.  
 
Vår urvalsmässiga granskning visar att följsamheten till Kommunstyrelsens fast-
ställda beslutsordning kring studieresor utanför EU och kandidatländerna behöver 
förbättras inom Utbildningsnämndens verksamhetsområde.  

I en revisionsrapport kring hantering av betalkort, daterad november 2011, har vi 
rekommenderat att Kommunstyrelsen tillser att en översyn sker av samtliga avtal 
om användning av egen bil i tjänsten samt personliga drivmedelskort som inte är 
knutna till kommunens fordon. Detta utifrån Kommunfullmäktiges beslut i ny 
mötes- och resepolicy att resor med egen bil endast i undantagsfall ska ersättas av 
kommunen. Det finns även ett ännu ej verkställt uppdrag från Kommunstyrelsen i 
februari 2012 till Kommunledningsförvaltningen, kring uppdatering av regelver-
ket för kommunens betalkort och drivmedelskort. Detta påtalades i revisionsrap-
porten verkställighet och uppföljning av beslut, daterad i oktober 2013.   
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Utifrån kommunens stora betalningsvolymer får kostnaden för dröjsmålsräntor 
generellt betecknas som begränsade, vilket i sin tur indikerar en tillfredsställande 
snabbhet i fakturaflödena. Det är dock viktigt att utveckla rutinerna avseende skan-
nade fakturor för att så långt som möjligt minska onödiga kostnader för dröjsmåls-
räntor. Vi kan konstatera att under december 2013 har kommunen bytt skanning-
leverantör. 

Köptroheten kring ramavtalen för personalinhyrning behöver ytterligare förbättras, 
även om den successivt har förbättras under perioden 2009 till 2013. Detta i jämfö-
relse med perioden 2006 till 2008. 

Kommunen har under perioden vidtagit olika typer av förebyggande åtgärder för att 
minska klotter och skadegörelse. Fr o m 2010 har kostnaderna visat en neråtgående 
trend, för att 2013 ligga på den lägsta nivån under granskad tidsperiod, vilket är 
positivt. 

Det är viktigt att kommunen noggrant följer kostnadsutvecklingen för fastighets-
underhållets olika delar samt tillskapar ekonomiskt utrymme i budgetsammanhang 
för ett planerat underhåll, som ligger på en rimlig nivå i relation till det akuta             
underhållet. Dessa synpunkter har även framförts till både Kommunstyrelsen och 
Tekniska nämnden utifrån motsvarande granskning avseende utfallet för tidigare 
år. Under 2006 har vi vidare genomfört en fördjupad granskning kring fastighets-
underhållet, vilken årligen följs upp via kostnadsslagsstatistik och budgeterade    
underhållsnivåer. 

För 2012 och 2013 är sjukfrånvaron högre i kommunen än för 2011. I likhet med      
utvecklingen för landet som helhet  är det korttidsfrånvaron som ökat, medan lång-
tidsfrånvaron fortsätter att minska i kommunen.  

Utifrån resultatet av genomförd granskning kan vi konstatera att den tidigare nega-
tiva trenden kring personalsociala kostnader har brutits under perioden 2010 till 
2013, vilket bland annat gäller kostnader för friskvårdsinsatser. Detta bedöms vara 
en positiv utveckling.   
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2 Inledning 
2.1 Bakgrund 
Inom ramen för den årliga revisionsplanen genomförs olika typer av granskningar 
av den interna kontrollen. Granskningarna har delvis olika inriktning mellan åren 
beroende på genomförda väsentlighets- och riskanalyser samt annan information 
som framkommit inom ramen för det löpande revisionsarbetet. 

Mot ovanstående bakgrund och på uppdrag av kommunens förtroendevalda reviso-
rer har PwC granskat den interna kontrollen avseende olika kostnadsslag. 

2.2 Revisionsfråga och metod 
Revisionsfråga 

Är den interna kontrollen kring de olika kostnadsslagen tillräcklig? 

Metod                    

Genomgång och analys har skett av ett urval olika kostnadsslag avseende åren 2007 
till 2013.  Detta har gjorts för att erhålla ett referensmaterial för att därigenom    
kunna bedöma omfattning och utläsa eventuella trender i materialet.  

I verifieringsfasen har ett urval av verifikationer avseende 2013 granskats. Sam-
manlagt har 100 leverantörsfakturor granskats inom kostnadsslagen extern och 
intern representation samt resor och samfakturerad logi. En analys har även        
genomförts av köptroheten 2013 kring gällande ramavtal inom kostnadsslaget    
personalinhyrning, med jämförelse av motsvarande resultat avseende 2011 och 
2012. Detta för att kunna utläsa trender kring hur köptroheten har utvecklats över 
tiden. 

Ovanstående material har kompletterats via intervjuer och genomgång av olika   
typer av skriftlig dokumentation, såsom exempelvis årsredovisning, ettårsplan,  
flerårsplan, verksamhetsberättelser och ramavtal.   

2.3 Avgränsning och redovisning 
Granskningen har avgränsats till en genomgång och analys av nedanstående kost-
nadsslag avseende perioden 2007 till 2013:  

 Extern representation 
 Intern representation  
 Resor/samfakturerad logi  
 Bilersättningar 
 Dröjsmålsräntor 
 Personalinhyrning 
 Skadegörelse och stöld 
 Fastighetsunderhåll 
 Personalkostnader 

Granskningsresultatet redovisas i ett sammanhållet huvudavsnitt innehållande åtta         
olika delavsnitt. I rapportens första avsnitt återfinns vår sammanfattande bedöm-
ning och rekommendationer.  
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3 Granskningsresultat 
3.1 Allmänt 
I bilaga redovisas en sammanställning av kostnadsutvecklingen 2007 till 2013 för 
granskade kostnadsslag. Samtliga belopp är i tkr och exklusive moms alternativt 
personalomkostnader. Beloppen är vidare i respektive års värde, vilket innebär att 
ingen hänsyn har tagits till inflation och indexutveckling.  

3.2 Representation 
Extern representation  
 

 

Kostnaden för extern representation har varierat under perioden och ligger i inter-
vallet 357 till 519 tkr. Det kan vidare konstateras att 2013 års utfall är i nivå med 
motsvarande utfall 2007. 

Kommunen införde en förändring av kontoplanen under 2004, som innebar att 
särskilda kostnadsslag ska användas för extern representation, utifrån beloppsgrän-
ser för avdragsgill respektive inte avdragsgill moms. För 2006 var 167 tkr (32,0 %) 
av kostnaderna felaktigt konterade, dvs omfattande ofördelade belopp fanns inom 
kostnadsslaget. Detta har därefter förbättrats och 2013 var samtliga externa repre-
sentationskostnaderna uppdelande inom kostnadsslaget.  

Fr o m 2005 infördes en ändring kring kontering av externa och interna minnes-
gåvor. De externa minnesgåvorna särredovisas inom kostnadsslaget (7101 gåvor  
och 7102 presentreklam) och beloppen under perioden framgår av bilaga. I kom-
munens författningssamling finns regler kring minnesgåvor. Ingen närmare 
granskning har dock skett av minnesgåvor för 2013, vilket genomförts vissa tidigare 
år under perioden.  

Begränsningar i avdragsrätten för ingående moms finns för kostnader avseende 
representation, i form av att moms endast får dras av för en maximal kostnad på 90 
kr per person, dvs ett momsbelopp på 10,80 kr per person avseende mat. Momsbe-
loppet på mat ändrades 2012-01-01 från 22,50 kr till 10,80 kr, eftersom restau-
rangmomsen sänktes från 25 % till 12 %. Avdragsrätten när det gäller mat tillsam-
mans med spritdrycker, vin eller starköl har fastställts av Skatteverket till 14 kr. 
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Detta utifrån att restaurangmomsen endast sänktes för mat, men inte för sprit-
drycker, vin eller starköl.  

Vid förra årets granskning lämnades följande synpunkter: 

”Att kommunen inte uppdaterat kontoplanen utifrån förändringar i restaurang-
momsen fr o m 2012-01-01 är en brist som tyder på dålig omvärldsbevakning.        
I och med detta har samtliga granskade fakturor 2012 kring extern och intern 
representation, som omfattas av begränsningsregeln för moms, hanterats felak-
tigt. Kontoplanen behöver därför revideras i denna del. Detta gäller även avsnittet 
om representation i ekonomihandboken på intranätet, som innehåller inaktuella 
belopp kring begränsningsregeln för moms”.  
 
Mot bakgrund av ovanstående synpunkter har kontoplanen1 i denna del ändrats 
samt beskrivningen av begränsningsregeln för momsavlyft vid representation i    
ekonomihandboken på intranätet justerats under 2013. Den centralt momsansva-
rige i kommunen har under 2013 uppmanat samtliga förvaltningar att gå igenom 
transaktionerna kring representation och rätta felaktigheterna. Enligt uppgift har 
samtliga förvaltningar gjort detta, förutom utbildningsförvaltningen. Rättelse av 
momsdeklaration har därefter inlämnats till Skatteverket. 
 
Rättelser av felaktigt momsavlyft har skett via bokföringsorder och inte via rättning 
av ursprungsverifikation. I och med detta har vi valt att inte granska momsavlyft för 
representation för 2013, eftersom resultatet av en sådan granskning riskerar att bli 
missvisande, då det inte på ett tydligt sätt framgår i redovisningen vilka fakturor 
som rättats.  
 
Vi har totalt valt ut 50 leverantörsfakturor för granskning, inom kontona för extern 
och intern representation, med avseende på angivande av deltagare och syfte i     
anteckningsfält i ekonomisystemets IoF-modul (inköp och faktura) eller på annat 
sätt. Granskningsresultatet framgår av nedanstående tabell. 
 
Förvaltning 
Kommunledningsförvaltning 

Totalt Delt/syfte 
10 10 

Samhällsbyggnadsförvaltning 6 4 
Utbildningsförvaltning 8 5 
Vård- och omsorgsförvaltning 6 5 
Kultur- och fritidsförvaltning 6 5 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltning 8 8 
Socialförvaltning 6 5 
Totalt 50 42 

 
Uppgifter om både deltagare och syfte anges för 84 % av de granskade representa-
tionsfakturorna, främst genom att använda anteckningsfältet i IoF-modulen eller 
att bifoga fil, i form av noteringar restaurangnota, deltagarförteckning eller pro-
gram.  

 

Detta innebär att det finns brister i regeltillämpningen i 16 % av de granskade             
fakturorna. Detta är ett något bättre resultat än både 2011 och 2012 då bristerna i 
regeltillämpningen låg på 20 % resp 22 %.  

                                                             
1 Inför 2014 har kommunen utarbetat en helt ny kontoplan som anpassad till BAS 2014.   
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Det finns ett fortsatt behov av att säkerställa att syfte och deltagare ska anges på 
fakturor kring både extern och intern representation. Rutinen kring användning av 
anteckningsfält i IoF-modulen fungerar ännu inte fullt ut på ett tillfredsställande 
sätt. Mot bakgrund av detta har en ny rutin införts fr o m 2013-11-11 som innebär  
att för kunna beslutsattestera fakturor på konton för extern och intern måste en 
permanent anteckning eller kommentar lämnas. Denna ska innehålla syfte, del-
tagarförteckning samt eventuell dagordning/protokoll.  

Det är positivt att en spärr har lagts in i systemet på kontona kring representation, 
vilket är något som vi föreslagit i tidigare revisionsrapporter under perioden.     

 
Intern representation 

 

Kostnaden för intern representationen har varit relativt konstant under perioden, 
dvs normalt mellan 3 och 4 mnkr årligen. För 2008 ökade kostnaderna till 4,6 
mnkr, vilket huvudsakligen kan förklaras av att en fest genomfördes för hela kom-
munens personal till en kostnad av ca 1,0 mnkr, som i huvudsak konterades som 
intern representation. För 2009 uppgick representationskostnaden till 2,7 mnkr, 
vilket är det lägsta värdet under perioden. För åren 2010 till 2013 ligger kostna-
derna ånyo mellan 3 och 4 mnkr per år.  

Kommunen införde en förändring av kontoplanen under 2004, som innebar att 
särskilda kostnadsslag ska användas för intern representation utifrån beloppsgrän-
ser för avdragsgill respektive inte avdragsgill moms. För 2006 var 1 367 tkr (39,8 %) 
av kostnaderna felaktigt konterade, dvs omfattande ofördelade belopp fanns inom 
kostnadsslaget. Detta har förbättrats med tiden och för 2013 var samtliga interna 
representationskostnaderna uppdelande inom kostnadsslaget, förutom 3 tkr som 
utgjorde ofördelade kostnader. En sammanställning kring detta finns i bilaga.   

Vi har valt ut totalt 50 verifikationer/fakturor för detaljgranskning, inom kontona 
för extern och intern representation, med avseende på angivande av deltagare och 
syfte i anteckningsfältet i IoF-modulen eller på annat sätt. Granskningsresultatet 
redovisas under rubriken extern representation. 

Vid granskningen har noterats att vissa kostnader för kurser och konferenser konte-
ras som intern representation, varför tillämpningen av kontoplanen i denna del 
behöver bli mer strikt.  
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3.3 Resor 
Resekostnader (resor/samfakturerad logi) 

 

Den årliga kostnaden för resor och samfakturerad logi har ökat kraftigt mellan    
2011 och 2013, dvs från 6,3 mnkr till 13,8 mnkr (119 %). En ökning kan även skönjas 
under samma period kring kostnader för kurs- och konferensavgifter, men inte i 
samma storleksordning (48 %). Detta framgår av bilaga.  

Kommunstyrelsen beslutade 2001-03-05 att det generella kravet på nämndbeslut 
för resor fortsättningsvis endast ska gälla resor utanför EU och den krets som kan-
didatländerna utgör. Bakgrunden till den ändrade beslutsordningen är Sveriges 
medlemskap i EU och ett generellt sätt större internationellt engagemang, vilket gör 
att resor utanför Norden blir ett mer frekvent inslag i olika kommunala verksam-
heter (EU-projekt m m).  

Vi har totalt valt ut 50 verifikationer/fakturor för granskning av att ovanstående 
beslutsordning följts i kommunen under 2013.  

Fem resor utanför EU och kandidatländerna har identifierats i urvalet och två av 
dessa resor har vederbörligen beslutats av berörda nämnder, dvs Utbildningsnämn-
den och Kommunstyrelsen i egenskap av facknämnd. Tre resor (en till Japan och 
två till Sydafrika) inom Utbildningsförvaltningen, på skolenhetsnivå, har inte beslu-
tats av Utbildningsnämnden. Vidare kan vi notera att i anteckningsfältet i IoF sak-
nas noteringar kring dessa resor (typ, syfte etc).  

Vår urvalsmässiga granskning visar att följsamheten till Kommunstyrelsens fast-
ställda beslutsordning kring studieresor utanför EU och kandidatländerna behöver 
förbättras inom Utbildningsnämndens verksamhetsområde.  
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Bilersättningar 

 

Bilersättningarna har mer än halverats under perioden 2008 till 2013, dvs från 2,7 
mnkr till 1,1 mnkr. Kostnaden beräknas minska ytterligare framledes utifrån det 
faktum att Kommunfullmäktige 2011-02-24 fastställdes en ny mötes- och rese-
policy, där bland annat följande stadgas:  

”Vid bilresor använd bilpoolsbilar, taxi eller hyrbil beroende på ändamålet med 
resan. Samåk när det är möjligt. Resor med egen bil i tjänsten kommer endast i 
undantagsfall att ersättas av kommunen”.  

I en revisionsrapport kring hantering av betalkort, daterad november 2011, har vi 
rekommenderat att Kommunstyrelsen tillser att en översyn sker av samtliga avtal 
om användning av egen bil i tjänsten samt personliga drivmedelskort som inte är 
knutna till kommunens fordon. Detta utifrån Kommunfullmäktiges beslut i ny 
mötes- och resepolicy att resor med egen bil endast i undantagsfall ska ersättas av 
kommunen. Det finns även ett ännu ej verkställt uppdrag från Kommunstyrelsen i 
februari 2012 till Kommunledningsförvaltningen, kring uppdatering av regelver-
ket för kommunens betalkort och drivmedelskort. Detta påtalades i revisionsrap-
porten verkställighet och uppföljning av beslut, daterad i oktober 2013.   

Kostnadsslaget har även ingått i den granskning kring lönehanteringen som     
skett inom ramen för 2009 års revisionsplan, varför inga ytterligare gransknings-
insatser gjorts förutom att följa upp omfattningen på årsbasis. Inom ramen för 
aktuell revisionsplan pågår för närvarande en registeranalys kring löner, arvoden 
och kostnadsersättningar.  
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3.4 Dröjsmålsräntor 

 

Kostnaden för dröjsmålsräntor har ökat under perioden 2005 till 2008, från 63 tkr 
till 433 tkr, vilket till stor del får tillskrivas generella problem vid övergången till 
systemet med skanning av fakturor samt specifika problem kring projektledning 
inom Fastighetsenheten, som tydligt avspeglar sig i 2008 års utfall. Detta år stod 
Samhällsbyggnadsförvaltningen för ungefär hälften av kommunens totala kostnad 
för dröjsmålsräntor. Denna andel har succesivt minskat till ca 23 % 2013 utifrån i 
denna del genomförd kvalitetssäkring av betalningsrutinerna inom förvaltningen.  

Efter 2008 har kostnaderna för dröjsmålsräntor minskat och uppgick 2010 till 156 
tkr, vilket börjar närma sig den kostnadsnivå som rådde innan systemet med skan-
ning av fakturor infördes i kommunen. För 2011 har denna trend brutits och kost-
naden på 407 tkr är i nivå med 2008 års utfall. Utfallet för 2012 och 2013 ligger 
numera i nivå med 2007 års utfall.   

De generella problemen gäller främst att få rutinen att fungera kring angivande av    
s k BK-nummer2 vid beställning och fakturering. Där BK-nummer anges sorterar 
kommunens postfunktion ut sådana försändelser och vidarebefordrar dessa till 
skanningföretaget, som sätter förfallodag på fakturan. Om BK-nummer saknas går 
försändelsen till berörd förvaltning för undersökning. Efter detta vidarebefordras 
fakturan till skanningföretaget, med en viss tidsfördröjning som följd. I och med 
detta blir schablonmässigt satt förfallodag felaktig, vilket behöver uppmärksammas 
vid attestering och betalning av fakturorna i kommunen.  Om så inte sker ökar ris-
ken för dröjsmålsräntor.   

  

                                                             
2 Begreppet BK-nummer står för Botkyrka kommun och respektive verksamhets ansvarskod. 
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Nedan redovisas kostnaden för dröjsmålsräntor för 2011 till 2013, uppdelat per för-
valtning. 

  2011   2012   2013   
Förvaltning Belopp Andel Belopp Andel Belopp Andel 
Kommunledningsförvaltning 102 25,1% 20 8,9% 70 27,7% 
Serviceförvaltning 29 7,1% 33 14,7% _ _ 
Samhällsbyggnadsförvaltning 49 12,0% 67 29,8% 58 22,9% 
Kultur- och fritidsförvaltning 6 1,5% 15 6,7% 13 5,1% 
Vård- och omsorgsförvaltning 24 5,9% 8 3,6% 18 7,1% 
Utbildningsförvaltning 92 22,6% 61 27,1% 68 26,9% 
Arbetsmarknads/vuxenutb.förv 74 18,2% 7 3,1% 7 2,8% 
Socialförvaltning 31 7,6% 14 6,2% 19 7,5% 
Totalt 407 100,0% 225 100,0% 253 100,0% 
 
De förvaltningar som har den största andelen av kommunens samlade dröjsmåls-
räntor 2013 är Kommunledningsförvaltningen, inkl den verksamhet som tidigare 
låg under Serviceförvaltningen3, samt Utbildningsförvaltningen.      
 
Utifrån kommunens stora betalningsvolymer får kostnaden för dröjsmålsräntor 
generellt betecknas som begränsade, vilket i sin tur indikerar en tillfredsställande 
snabbhet i fakturaflödena. Det är dock viktigt att utveckla rutinerna avseende skan-
nade fakturor för att så långt som möjligt minska onödiga kostnader för dröjsmåls-
räntor. Vi kan konstatera att under december 2013 har kommunen bytt skanning-
leverantör. 

 

3.5 Personalinhyrning 

   

Kommunens kostnader för personalinhyrning har ökat under perioden 2007 till 
2013, med undantag för 2009. Mellan 2010 och 2012 har kostnaderna ökat från 13,1 
mnkr till 23,2 mnkr (77 %).  

                                                             
3 Serviceförvaltningen har upphört som egen förvaltning 2013-01-01 och ingår numera i Kommun-
ledningsförvaltningen. 
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I nedanstående tabell redovisas köptroheten till gällande ramavtal kring personal-
inhyrning under perioden 2011 till 2013. 

Förvaltning 2011 2012 2013 
Ej avt 

2011 
Ej avt 
2012 

Ej avt 
2013 

Utbildningsförvaltning 12 520 14 024 11 041 15,5% 27,0% 22,1% 
Arbetsmarknads/vuxenutb.förv 2 130 2 249 2 766 0,0% 3,2% 4,6% 
Socialförvaltning 2 940 2 175 5 860 30,9% 41,7% 37,6% 
Vård- och omsorgsförvaltning4 1 497 2 184 1 296 55,2% 23,8% 12,1% 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 411 163 0 0,0% 93,9% 0,0% 
Övriga förvaltningar 1 390 1 249 2 260 0,0% 20,5% 11,9% 
Totalt 20 888 22 044 23 223 17,6% 25,7% 22,4% 
 
För perioden 2006 till 2008 låg köptroheten avseende ramavtal för personalinhyr-
ning i intervallet mellan ca 50 % och ca 60 %. Efter detta har köptroheten succesivt 
förbättrats och låg 2011 på ca 82 %. För 2012 och 2013 ligger köptroheten på ca        
74 % respektive ca 78 %.  

Den låga köptroheten inom Socialförvaltningen beror på inhyrning av personal från 
företag där ramavtal helt saknas, främst i form av inhyrning av chefsfunktion för 
familjeenheten från ett fåmansbolag. 

Köptroheten kring ramavtalen för personalinhyrning behöver ytterligare förbättras, 
även om den successivt har förbättras under perioden 2009 till 2013. Detta i jämfö-
relse med perioden 2006 till 2008. 

  

3.6 Stöld och skadegörelse 

 

                                                             
4 Inkl köpta konsulttjänster från Time Care AB, som är leverantör av det nya bemanningssystem som 
införts inom hemtjänsten. Enligt uppgift finns separat avtal finns kring detta system.   
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Kommunens kostnader för skadegörelse och stöld har minskat under perioden 
2007 till 2009. För 2010 ökade kostnaderna något. För perioden 2010 till 2013 har 
kostnaderna ånyo minskat, dvs från 5,8 mnkr till 3,9 mnkr.    

Kommunen har under perioden vidtagit olika typer av förebyggande åtgärder för att        
minska klotter och skadegörelse. Fr o m 2010 har kostnaderna visat en neråtgående 
trend, för att 2013 ligga på den lägsta nivån under granskad tidsperiod, vilket är 
positivt.    

 

3.7 Fastighetsunderhåll 

 

Kommunens kostnader för långtidsplanerat underhåll har ökat under perioden 
2007 till 2012, från 17,8 mnkr till 50,3 mnkr. För 2013 har kostnaden för långtids-
planerat underhåll minskat något och uppgår till 47,8 mnkr. Under perioden 1999 
till 2005 minskade den årliga kostnaden för långtidsplanerat underhålla från 26,3 
mnkr till 14,1 mnkr, vilket berodde på neddragning av anslag för planerat underhåll. 
Vid minskning av det planerade underhållet tenderar det akuta underhållet att öka 
med en viss eftersläpning. Vi kan konstatera att akuta underhållsåtgärder normalt 
är betydligt mer kostsamma än planerade åtgärder, uppskattningsvis ca 40 %.  

Det avhjälpande underhållet minskade under perioden 2006 till 2008, från 20,3 
mnkr till 17,0 mnkr. Efter detta har det avhjälpande underhållet succesivt ökat och 
uppgick 2013 till 48,5 mnkr. Detta att jämföra med det långtidsplanerade underhål-
let som samma år uppgick till 47,8 mnkr. Ett observandum i sammanhanget är att 
ökningen av det avhjälpande underhållet är kraftig mellan 2012 och 2013, dvs             
13,1 mnkr (37,8 %). 

För att få en totalbild av det totala underhållet behöver även investeringssidan    
studeras samt hur gränsdragningen sker mellan drift och investering, dvs standard-
förbättrande åtgärder. En ytterligare faktor som påverkar jämförelsen är stringen-
sen i konteringen mellan de båda kostnadsslagen, vilket inte alltid skett.  
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Fastighetsunderhållets och dess två delars utveckling, utifrån budget 2006 till 2013, 
framgår av nedanstående tabell. 

Fastighetsunderhåll  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Långtidsplanerat UH                 
Totalt i mnkr 12,7 15,7 18,0 22,0 26,1 43,6 44,9 47,5 
Kr per kvm 30 42 43 53 60 100 102 115 
Avhjälpande UH                 
Totalt i mnkr 12,5 13,8 16,8 17,6 19,5 22,0 21,3 21,7 
Kr per kvm 30 33 40 42 45 50 50 51 
 
Det planerade underhållet i kr per kvm har ökat under perioden, från 30 kr till             
115 kr. Det avhjälpande i kr per kvm har under samma period ökat från 30 kr till            
51 kr. 

Det är viktigt att kommunen noggrant följer kostnadsutvecklingen för fastighets-
underhållets olika delar samt tillskapar ekonomiskt utrymme i budgetsammanhang 
för ett planerat underhåll, som ligger på en rimlig nivå i relation till det akuta      
underhållet. Dessa synpunkter har även framförts till både Kommunstyrelsen och 
Tekniska nämnden utifrån motsvarande granskning avseende utfallet för tidigare 
år. Under 2006 har vi vidare genomfört en fördjupad granskning kring fastighets-
underhållet, vilken årligen följs upp via kostnadsslagsstatistik och budgeterade    
underhållsnivåer.  

Vi kan konstatera att Tekniska nämnden i ettårsplaner under granskad period har 
erhållit resursförstärkning för planerat fastighetsunderhåll samt även prioriterat 
denna typ av underhåll inom given ekonomisk ram, vilket är positivt.    

   

3.8 Personalkostnader 

 

Lön för arbetad tid har totalt ökat under perioden 2007 till 2013 med ca 23 %.      
Antalet årsarbetare de aktuella åren framgår av bilaga. På grund av byte av perso-
naladministrativt system var antalet årsarbetare en uppskattad siffra i årsredovis-
ning 2011.  
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I årsredovisning 2012 anges inte alls antalet årsarbetare, utan endast antalet tillsvi-
dare- och visstidsanställda. Detta på grund av inkörningsproblem vid byte av löne- 
och personaladministrativt system (HRM-system). I årsredovisning 2013 kommer 
denna jämförande statistik att kunna redovisas, vilken framgår av bilaga. 

 
Lön ej arbetad tid, exkl semesterlöneskuld  

 

Lön för ej arbetad tid har ökat under perioden 2007 till 2009, för att sedan minska 
under resterande del av perioden fram till 2012. För 2013 har kostnaderna ånyo 
ökat till 47,6 mnkr, vilket ligger i paritet med 2009 års utfall.  

I kostnadsslaget ingår semesterdagstillägg, sjuklön, lön vid tjänstledighet och      
övrigt. Ändrade redovisningsprinciper inom kostnadsslaget under perioden innebär 
vissa svårigheter att genomföra utfallet mellan åren på totalnivå.  Detta beror 
främst på förändrade regler för arbetsgivarens ersättningsskyldighet vid sjukskriv-
ning.  

Sjuklönekostnaden har ökat från 2010 till 2013, vilket även visar sig i en ökning av 
sjufrånvaron mellan 2011 och 2013. I nedanstående tabell framgår sjukfrånvaron i 
timmar i procent av tillgänglig tid under perioden 2007 till 2013.   

Sjukfrånvaro 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Totalt i procent 8,5 7,7 6,9 5,8 5,7 6,1 6,0 

 
Sjukfrånvaron har haft en nedåtgående trend under perioden 2007 till 2011 och har 
successivt minskat från 8,5 till 5,8 %. För 2012 och 2013 har dock sjukfrånvaron 
ökat till 6,1 respektive 6,0 %. I nedanstående tabell redovisas en uppdelning av den 
totala sjukfrånvaron på korttids- och långtidsfrånvaro för 2007 till 2013. 

 

 

34803 
37309 

48137 

46668 
45026 

39746 

47581 

24184 

25217 
26038 

25162 
28002 

28442 

32595 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Lön ej arbetad tid Totalt
därav sjuklön

Sjukfrånvaro 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Totalt i % av tillgänglig tid 8,5 7,7 6,9 5,8 5,7 6,1 6,0 
 - Därav långtidsfrånvaro 5,0 4,2 3,2 2,4 2,2 2,0 1,9 
 - Därav korttidsfrånvaro 3,5 3,5 3,7 3,4 3,6 4,1 4,1 



 
Intern kontroll kring olika kostnadsslag 2013 

 
Januari 2014 
Botkyrka kommun 15 av 19 
PwC 

 

Av sammanställningen framgår att det är långtidsfrånvaron som minskat, medan 
korttidsfrånvaron i stort varit relativt konstant under perioden 2007 till 2011, för att 
sedan öka till en högre nivå 2012 och 2013.  

De obligatoriska nyckeltalen kring sjukfrånvaron, enligt vad som stadgas i KRL5, 
har inte kunnat redovisas fullt ut på grund av bristfälligt statistik från HRM-
systemet. De enda uppgifter som redovisas i förvaltningsberättelsen i årsredovis-
ning 2012 är total sjukfrånvaro fördelat på kort och lång sjukfrånvaro. Uppdelning 
av sjukfrånvaron på kön och åldersintervall har inte kunnat ske.   

Utifrån ovanstående gjordes nedanstående bedömning i revisionsrapport kring 
granskning av årsredovisning 2012: 

”Vi bedömer att förvaltningsberättelsens översikt och upplysningar i allt väsent-
ligt överensstämmer med kraven i KRL, förutom när det gäller redovisning av 
sjuk-frånvaron enligt KRL 4 kap § 1 a. Att denna redovisning inte skett i alla delar 
beror på att korrekt statistik inte kunnat erhållas ur kommunens HRM-systemet, 
som infördes hösten 2011. Att systemet ännu inte fungerar på ett tillfredsställande 
sätt är anmärkningsvärt”. 

Enligt uppgift kommer sjukfrånvaron i kommunens årsredovisning för 2013 att fullt 
ut kunna redovisas i enlighet med kraven i KRL.   

Sjukfrånvaron har minskat under perioden 2007 till 2011, vilket är i enlighet med 
intentionerna bakom projektet ”Friska processer”. I detta sammanhang kan konsta-
teras att minskningen i sjukfrånvaron även beror på förändringar i de nationella 
trygghetssystemen. Vi har tidigare genomfört en fördjupad granskning av ovanstå-
ende projekt samt följer utvecklingen fortlöpande, bl a via årlig statistik över sjuk-
frånvaron. 

För 2012 och 2013 är sjukfrånvaron högre i kommunen än för 2011. I likhet med      
utvecklingen för landet som helhet  är det korttidsfrånvaron som ökat, medan lång-
tidsfrånvaron fortsätter att minska i kommunen.  

 
  

                                                             
5 Enligt KRL 4 kap § 1 a ska förvaltningsberättelsen särskilt innehålla upplysningar om de anställdas från-
varo pga sjukdom under räkenskapsåret. Den totala frånvaron ska anges i procent av de anställdas ordi-
narie arbetstid. Redovisningen ska vidare ske utifrån kön, olika åldersintervall samt sjukfrånvarons längd. 
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Övertid/fyllnadstid 

 

Kostnaden för övertid/mertid har successivt minskat under perioden 2007 till 
2009, dvs från 9,9 till 7,6 mnkr. För 2010 och 2011 har den årliga kostnaden ökat 
till ca 9 mnkr, för att sedan minska till 7,8 mnkr 2013. Antalet uppskattade timmar 
för övertid/mertid framgår av bilaga. 

Kostnadsslaget har ingått i den granskning kring lönehanteringen som skett inom 
ramen för 2009 års revisionsplan, varför inga ytterligare granskningsinsatser 
gjorts förutom att följa upp omfattningen på årsbasis. Inom ramen för aktuell   
revisionsplan pågår för närvarande en registeranalys kring löner, arvoden och 
kostnadsersättningar.  

 
Personalsociala kostnader (exkl eventuella omställningskostnader) 

 

I kostnadsslaget personalsociala kostnader ingår bland annat kurs- och konferens-
avgifter, friskvård, personalrekrytering samt intern representation.  
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Personalsociala kostnader har minskat under perioden 2008 till 2010 och för 2010 
låg kostnaderna på den lägsta nivån under perioden (37,7 mnkr), vilket vi uppmärk-
sammande vid detta års granskning. Utifrån detta rekommenderade vi Kommun-
styrelsen att närmare analysera den nedåtgående trenden kring personalsociala 
kostnader, främst när det gällde friskvården. 

Av bilagan framgår att kostnader kostnaden för friskvård har tredubblats under 
perioden 2010 till 2013, vilket är positivt. En ökning av kostnader för kurs- och   
konferensavgifter har även skett under motsvarande period.   

Utifrån resultatet av genomförd granskning kan vi konstatera att den tidigare nega-
tiva trenden kring personalsociala kostnader har brutits under perioden 2010 till 
2013, vilket bland annat gäller kostnader för friskvårdsinsatser. Detta bedöms vara 
en positiv utveckling.   

 

2013-01-24 

Jan Nilsson 
Uppdragsansvarig/projektledare 
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Bilaga 1: Detaljredovisning av 
kostnadsslag 2007- 2013 
Extern representation (kostnadsslag 71xx)  

    
          2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Ext representation 387 402 357 519 420 488 390 
Därav gåvor/reklam 85 94 86 93 62 141 133 
Ej uppdelat6 0 3 1 1 1 2 0 

 
 
Intern representation och minnesgåvor (kostnadsslag 587x och 5893)  

 
          2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Int representation 3450 4617 2702 3887 3134 3643 3584 
Minnesgåvor 1567 1415 1041 1334 1379 1409 1555 
Totalt 5017 6032 3743 5221 4513 5052 5139 
Ej uppdelat7  1 116 7 27 8 1 3 

 

Resekostnader, dvs resor/logi exkl bilersättningar (kostnadsslag 705)  
 

          2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Resekostnader 5331 6610 6064 6292 11562 11681 13782 

 

Bilersättningar (kostnadsslag 552)  
     

          2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Bilersättningar 2376 2660 1985 1993 1786 1300 1136 

 

Dröjsmålsräntor (kostnadsslag 855)  
     

         2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Dröjsmålsräntor 200 433 284 156 407 225 253 

 

 Personalinhyrning (kostnadsslag 471)  
    

       2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Personalinhyrning 9344 13229 11129 13147 20888 22044 23223 

 

 Skadegörelse (kostnadsslag 6057 m fl)  
    

     2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Skadegörelse m m 8459 7761 5256 5839 5809 4993 3852 
 
                                                             
6 Ofördelade kostnader 2006 uppgick till 167 tkr. 
7 Ofördelade kostnader 2006 uppgick till 1367 tkr. 
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Fastighetsunderhåll (kostnadsslag 6054 och 6055)  
 

     2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Avhjälpande uh 17798 17011 20845 31907 26771 34699 48451 
Långtidsplan uh 18720 22741 23471 27847 45463 50281 47813 
Totalt 36518 39752 44316 59754 72234 84980 96212 
L-tidsplan uh i % 51,3% 57,2% 53,0% 46,6% 62,9% 59,2% 49,7% 

 

Löner arbetad tid (kostnadsslag 50) 
     

          2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Lön arbetad tid 1349960 1425914 1447170 1490023 1534608 1605551 1656680 
Ant årsarbetare 5863 5931 5781 5823 ca 60008 _ _ 
 
Övertid/fyllnadstid (kostnadsslag 506) 

    
          2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Totalt 9943 8387 7593 8952 8928 8267 7796 
Ca ant 1000 tim  33 30 27 31 31 30 28 
 
Personalsociala kostnader (kostnadsslag 58xx) 

         
  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Personalsoc kostn 49108 51667 43615 37715 43151 48921 51555 
därav kurs/konfavg 32593 31950 25536 23211 26357 33036 34440 
därav friskvård 2769 2549 1760 1243 2761 3265 3633 
därav p-rekrytering 2908 3912 4496 3374 5208 3815 2703 
därav int represent 3450 4617 2702 3887 3134 3643 3584 
därav minnesgåvor 1567 1415 1041 1334 1379 1409 1555 
 

                                                             
8 Pga byte av personaladministrativt system var antalet årsarbetare en uppskattad siffra i årsredovis-
ning 2011. I årsredovisning 2012 anges inte alls antalet årsarbetare. I HRM-systemet finns numera 
jämförande statistik för antalet årsarbetare 2012 (5902) och 2013 (5923). 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:42 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 3 
Medborgarförslag - Grillplats m m vid pulkabacken i Park-
hem (sbf/2013:42) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget och uppdrar åt för-
valtningen att efter dialog med förslagsställaren genomföra förslaget. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden gör en annan bedömning än förvaltningen och 
bifaller medborgarförslaget. De åtgärder som föreslås är relativt begränsade 
både vad gäller omfattning och kostnad, men de skapar ändå förutsättningar 
för att skapa en mötesplats, såväl vintertid som övriga delar av året. Kom-
munens insatser vad gäller drift och skötsel måste givetvis anpassas till års-
tid och användning. Platsen, som för övrigt borde namnges, passar bra för 
aktiviteter för närboende och områdets förskolor och skolor. Nämndens för-
hoppning är att en mer iordninggjord plats ska locka till fler ”spontana akti-
viteter och egna initiativ” hos kommuninvånarna. 
 
Att anlägga en ordentlig plats med grillplats, bord, stolar, vindskydd och en 
förbättrad belysning kostar ca 75 000 kr. De löpande driftkostnaderna be-
räknas kosta ca 10 000 kr/år. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Elin Törnqvist om att anlägga en grillplats m.m. vid en pulkabacke i 
Tullinge Parkhem. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-01-01 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-02-04.  
 
Ärendet återremitterades vid samhällsbyggnadsförvaltningens sammanträde 
2013-06-03 för att få ärendet närmare belyst.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-12-05. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-04-08 Dnr  sbf/2013:42 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Grillplats m m vid pulkabacken i Park-
hem 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Elin Törnqvist om att anlägga en grillplats m.m. vid en pulkabacke i 
Tullinge Parkhem. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-01-01 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-02-04.  
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen anser att kommunen enbart ska ansvara för 
grillning och andra aktiviteter vid officiella platser. Den grillplats som detta 
medborgarförslag handlar om är ingen officiell plats, som t ex en park eller 
en lekplats, där kommunen har ett särskilt ansvar för städning m m.  
 
Kommunen har däremot i detta sammanhang ingenting emot spontana akti-
viteter och egna initiativ hos kommuninvånarna, givet att de allmänna regler 
som finns för grillning följs.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik    

Förnamn Elin  

Efternamn  Törnqvist  

Namn Elin Törnqvist  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Jag önskar grillplats, sittplatser, bord  och vindskydd vid 
pulkabacken i parkhem (mellan Nibblevägen och 
Parkhem) 

Motivering Många familjer, skolor och förskolor går hit och åker 
pulka. Det skulle vara trevligt med möjlighet att grilla och 
kunna sitta och äta matsäck här. 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:128 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 4 
Medborgarförslag - Höj och synliggör gupp på Rödhake-
vägen (sbf/2013:128) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Sammanfattning 
Höjden på det gupp som finns på Rödhakevägen är 10 cm, vilket är i enlig-
het med den norm som finns för den här typen av gupp. Däremot saknas 
idag skyltar och tillhörande målning, vilket samhällsbyggnadsförvaltningen 
kommer att åtgärda under våren 2014.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Erik Westerlund om att höja och synliggöra gupp på Rödhakevägen 
i Bremora. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-03-19 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-04-03.    
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-11-20. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-11-20 Dnr  sbf/2013:128 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag - Höj och synliggör gupp på Rödhakevä-
gen 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Erik Westerlund om att höja och synliggöra gupp på Rödhakevägen 
i Bremora. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-03-19 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-04-03.    
 
Yttrande 
Höjden på det gupp som finns på Rödhakevägen är 10 cm, vilket är i enlig-
het med den norm som finns för den här typen av gupp. Däremot saknas 
idag skyltar och tillhörande målning, vilket samhällsbyggnadsförvaltningen 
kommer att åtgärda under våren 2014.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 





Rubrik    

Förnamn Erik  

Efternamn  Westerlund  

Namn Erik Westerlund  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Den övre delen av Rödhakevägen 2 - 14 har idag 2 
stycken gupp, sannolikt från början 2000-talet. Dessa 
gupp saknar skyltar, saknar målning samt att de är för 
låga eftersom alla kan köra mer än 30 km över gruppen.  
 
Jag önskar att dessa gupp ökas något i höjd, samt att de 
synliggöres. 

Motivering På Rödhakevägen, som saknar trottoar går många 
skolbarn till skolan, inte bara från vårt område utan även 
från andra delar av Bremora. 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:171 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 5 
Medborgarförslag - Farthinder på Gösta Frohms väg i  
Riksten (sbf/2013:171) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att förslaget är bra och har för avsikt att 
under början av nästa år införa farthinder i form av upphöjd gångpassage 
med förstärkt belysning till en kostnad motsvarande ca 60 000 kr. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Dennis Asklund om att anlägga farthinder på Gösta Frohms väg utan-
för förskolan Nova. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-04-04 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-05-02.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse daterad 
2013-11-29. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-11-29 Dnr  sbf/2013:171 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Farthinder på Gösta Frohms väg i Riks-
ten 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Dennis Asklund om att anlägga farthinder på Gösta Frohms väg ut-
anför förskolan Nova. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-04-04 
och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-05-02.   
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen anser att förslaget är bra och har för avsikt 
att under början av nästa år införa farthinder i form av upphöjd gångpassage 
med förstärkt belysning till en kostnad motsvarande ca 60 000 kr. 
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef        
 





Rubrik    

Förnamn Dennis  

Efternamn  Asklund  

Namn Dennis Asklund  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Farthinder på Gösta Frohmsväg (riksten)utanför förskolan 
Nova. 
Ett långt upphöjt farthinder med någon sorts belysning 

Motivering Många små barn i rörelse runt förskolan. 
Med allt fler bilar som följd av att det flyttar in fler 
personer i Riksten. Väldigt många kör tyvärr alldeles för 
fort här, så ett farthinder är ett måste innan det händer 
en olycka! 
Det finns ej heller ett övergångsställe och inte heller 
gatubelysning, vilket borde vara av högsta prioritet vid en 
förskola. 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:238, sbf/2013:172 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 6 
Medborgarförslag - Parkeringsförbud på Annabergsvägen i 
Riksten och Medborgarförslag - Inför p-förbud på del av 
Annabergsvägen (sbf/2013:238, sbf/2013:172) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslagen besvarade. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden har sedan en tid tillbaka haft planer på att in-
föra någon form av p-förbud på Annabergsvägen. Båda förslagsställarna 
pekar på ett riktigt sätt på de problem som finns med parkerade bilar längs 
med vägen. Förvaltningen har därför numera, (i enlighet med gällande dele-
gationsordning), infört ett parkeringsförbud på Annabergsvägen under var-
dagar mellan kl 07.00 – 17.00. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara två medborgarför-
slag, ett om att parkeringsförbud införs på Annabergsvägen och ett annat 
om att införa parkeringsförbud på en del av Annabergsvägen.  
 
Det första förslaget, skrivet av Lisa Blomgren, inkom till Botkyrka kommun 
2013-04-04  och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-05-02. Det andra 
förslaget, skrivet av Peter Roos, inkom till Botkyrka kommun 2013-05-24 
och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-06-07. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-12-02. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställarna 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 

 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
2013-12-02 Dnr  sbf/3013:172 
                                                       sbf/2013:238 

 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag – Parkeringsförbud på Annabergsvägen i 
Riksten och Medborgarförslag - Inför p-förbud på del av 
Annebergsvägen 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslagen besvarade. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara två medborgarför-
slag, ett om att parkeringsförbud införs på Annabergsvägen och ett annat 
om att införa parkeringsförbud på en del av Annabergsvägen.  
 
Det första förslaget, skrivet av Lisa Blomgren, inkom till Botkyrka kommun 
2013-04-04  och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-05-02. Det andra 
förslaget, skrivet av Peter Roos, inkom till Botkyrka kommun 2013-05-24 
och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-06-07. 
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har sedan en tid tillbaka haft planer på att 
införa någon form av p-förbud på Annabergsvägen. Båda förslagsställarna 
pekar på ett riktigt sätt på de problem som finns med parkerade bilar längs 
med vägen. Förvaltningen har därför numera, (i enlighet med gällande dele-
gationsordning), infört ett parkeringsförbud på Annabergsvägen under var-
dagar mellan kl 07.00 – 17.00. 
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 





Rubrik    

Förnamn Lisa  

Efternamn  Blomgren  

Namn Lisa Blomgren  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Jag skulle vilja att det blev parkeringsförbud på 
Annabergsvägen i Riksten, Tullinge. Speciellt utanför de 
boende och sopbehållaren. Ha ett parkeringsbolag att 
ringa till vid behov, förslagsvis carpark som har 
parallellgatan Gångarstigen (där det är parkeringsförbud)  

Motivering Just nu är det svårt för vissa boende då de inte kan 
parkera på sina uppfarter. Sikten blir skymd för alla, 
vilket jag tycker är riskabelt då det bor så många barn på 
denna gata och då gatan även leder till förskolorna. Att 
30km/h inte hålls är ett annat problem men gör 
parkeringen på gatan desto farligare. Sen kan sopbilen 
inte tömma soporna (Botkyrkabyggens) så soporna ställs 
på marken, vilket förra sommaren ledde till likmaskar i 
sandlådan! Det blir även dyrt för Botkyrkabyggen att 
betala extra tömningar dessa gånger. Pengar som kan 
användas till annat.  

 



Rubrik    

Förnamn Peter  

Efternamn  Roos  

Namn Peter Roos  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Inför P-förbud på sträckan på Annabergsvägen på 
sträckan mellan Korstorpsvägen och Flottiljvägen. 

Motivering Botkyrkabyggen har sin sopmolok placerad på denna 
sträcka och denna sopmolok blir väldigt ofta överfull då 
sopbilen helt enkelt inte kan komma åt att tömma på 
grund av parkerade bilar... 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:174 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 7 
Medborgarförslag - Ytterligare hastighetsåtgärder på  
Vattravägen (sbf/2013:174) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Sammanfattning 
Vattravägen går från Dalvägen genom bostadsområdena Broängen och  
Segersjö, över järnvägen fram till Söderby gårds väg. Vattravägen var tidi-
gare huvudled, men är idag att betrakta som en primär väg, d v s den ska ha 
relativt hög framkomlighet med tanke på att den sammanlänkar två kom-
mundelar, (Tumba och Uttran).  
 
Vi medger att farten på vägen stundtals har varit hög, men den har minskat 
sedan kommunen införde hastighetsbegränsningen 40 km/h och en del fart-
hinder.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Wiman om ytterligare hastighetsåtgärder på Vattravägen. Mer 
konkret innebär medborgarförslaget att lämna företrädesskyltar ska införas 
på Vattravägen så att högerregeln gäller på vägarna Åsvägen och Strandvä-
gen.  
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-04-15 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-05-02.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-12-05. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-12-05 Dnr  sbf/2013:174 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Ytterligare hastighetsåtgärder på       
Vattravägen 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Wiman om ytterligare hastighetsåtgärder på Vattravägen. Mer 
konkret innebär medborgarförslaget att lämna företrädesskyltar ska införas 
på Vattravägen så att högerregeln gäller på vägarna Åsvägen och Strandvä-
gen.  
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-04-15 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-05-02.  
 
Yttrande 
Vattravägen går från Dalvägen genom bostadsområdena Broängen och Se-
gersjö, över järnvägen fram till Söderby gårds väg. Vattravägen var tidigare 
huvudled, men är idag att betrakta som en primär väg, d v s den ska ha rela-
tivt hög framkomlighet med tanke på att den sammanlänkar två kommunde-
lar, (Tumba och Uttran).  
 
Vi medger att farten på vägen stundtals har varit hög, men den har minskat 
sedan kommunen införde hastighetsbegränsningen 40 km/h och en del fart-
hinder. Samhällsbyggnadsförvaltningen avstyrker därför medborgarförsla-
get.    
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 





Rubrik    

Förnamn Leif  

Efternamn  Wiman  

Namn Leif Wiman  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Ytterliggare en hastighetsåtgärd på Vattravägen.  
Montera lämna företrädesskyltar för åkande på 
Vattravägen så att högerregeln gäller i korsningen 
Åsvägen - Strandvägen . 

Motivering Dagens 40 km/Tim efterlevs tyvärr bara av några få på 
Vattravägen. På raksträckan från Lavretsvägen till Runers 
väg  överskrider hastigheten  långt över det lagliga. 
Även från den hastighetssänkande åtgärden vid Runers 
väg mot Lavretsvägen är hastigheten mycket hög. 
Att montera lämna företrädesskyltar i korsningen är en 
mycket billig åtgärd för kommunen. 
Det kommer höja säkerheten för alla som ska passera 
övergångsstället,minska bullret samt göra det lättare 
att backa ut bilen från tomten 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:243 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 11 
Medborgarförslag - Tvärställa parkeringsplatser vid  
Tullinge station (sbf/2013:243) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Sammanfattning 
De parkeringsplatser som det här medborgarförslaget handlar om finns idag 
på Römossevägen och är längsgående med vägen. Samhällsbyggnadsnämn-
den anser inte att de bör bli tvärställda, eftersom detta skulle innebära att bi-
larna endera skulle behöva backa in eller ut från parkeringsplatsen ut på 
vägen, vilket skulle vara trafikfarligt. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Jörgen Westerberg om tvärställda parkeringsplatser vid Tullinge 
station. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-05-03 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-06-07.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-12-09. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
 
 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-12-09 Dnr  sbf/2013:243 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Tvärställa parkeringsplatser vid      Tull-
inge station 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Jörgen Westerberg om tvärställda parkeringsplatser vid Tullinge 
station. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-05-03 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-06-07.  
 
Yttrande 
De parkeringsplatser som det här medborgarförslaget handlar om finns idag 
på Römossevägen och är längsgående med vägen. Samhällsbyggnadsför-
valtningen anser inte att de bör bli tvärställda, eftersom detta skulle inne-
bära att bilarna endera skulle behöva backa in eller ut från parkeringsplatsen 
ut på vägen. Förvaltningen anser att detta skulle vara trafikfarligt.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef        
 



Rubrik    

Förnamn    

Efternamn    

Namn Jörgen Westerberg 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer    

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Hej  
 
Vid Tullinge pendeltåg, längs med spåren på Tullinge 
skogs sidan mellan vårdcentralen och spåren, finns det 
längsgående parkeringar. Nu har folktandvården även 
flyttat till dett område ifrån centrum, vilket gör att den 
redan ansträngda parkeringssituvationen blivit värre,  
 
Mitt förslag är att man gör om dessa längsgående 
parkeringarna till tvärställda (så att de pekar in mot 
spåret) på så sätt skulle man få plats med betydligt fler 
platser på samma sträcka.  
 
Vet att man inte får bygga närmare än 6 meter ifrån spår, 
men parkeringarna kan ju ses som tillfälliga så att om nu 
banverket skulle få för sig att bygga ytterligare spår 
(knappast troligt) så får man flytta på parkeringarna då, 
men tills dess så kommer man ha fler platser.  
  

Motivering Svårt att hitta parkeringsplatser vid besök till Apotek, 
vårdcentral och tandläkare.  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:231 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 8 
Medborgarförslag - Farthinder på Banslättsvägen 
(sbf/2013:231) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.   
 
Sammanfattning 
Banslättsvägen planeras att med stöd av kommunens hastighetsplan hastig-
hetsbegränsas till 40 km/h under 2014.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har under hösten genomfört en flödes- och 
hastighetsmätning på Banslättsvägen som visar att hastigheterna håller sig 
under den nuvarande hastighetsbegränsningen på 50 km/h. Med hänsyn till 
kommande hastighetssänkning, vägens karaktär och behovet av framkom-
lighet för busstrafiken, anser förvaltningen att hastighetsdämpande åtgärder 
inte är aktuella på sträckan.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag om att införa farthinder på Banslättsvägen i Tullinge. Förslaget inkom 
till Botkyrka kommun 2013-05-03 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 
2013-06-07.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-12-04. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-12-04 Dnr  sbf/2013:231 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Farthinder på Banslättsvägen 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag om att införa farthinder på Banslättsvägen i Tullinge. Förslaget inkom 
till Botkyrka kommun 2013-05-03 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 
2013-06-07.   
 
Yttrande 
Banslättsvägen planeras att med stöd av kommunens hastighetsplan hastig-
hetsbegränsas till 40 km/h under 2014.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har under hösten genomfört en flödes- och 
hastighetsmätning på Banslättsvägen som visar att hastigheterna håller sig 
under den nuvarande hastighetsbegränsningen på 50 km/h. Med hänsyn till 
kommande hastighetssänkning, vägens karaktär och behovet av framkomlig-
het för busstrafiken, anser förvaltningen att hastighetsdämpande åtgärder inte 
är aktuella på sträckan. Men ytterligare trafikmätningar kommer att genom-
föras efter hastighetssänkningen, för uppföljning av skyltningens påverkan 
på hastigheten.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 
 
 
 





Förnamn: Anna    

Efternamn: Blomqvist    

Namn: Anna Blomqvist    

Gatuadress:    

Telefonnummer:    

E-postadress:    

   

   

Förvaltning:     

Synpunkt: Hej,  
Jag vill att det sätts upp ett farthinder på Banslättsvägen i Tullinge, 
alternativt att övergångsstället precis efter kurvan (innan Kyrkstugan) 
får trafikljus. Det är en lång raksträcka som bilarna kör mycket fort 
på och precis i kurvan innan Kyrkstugan så ligger ett övergångsställe 
där bl a barn som bor på Banslättsvägen måste gå över när de går till 
och från skolan eller centrum. Hur går jag tillväga för att ett nytt 
farthinder/nytt trafikljus ska komma upp på diskussion hos er?  
//Bästa hälsningar A. Blomqvist  

  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:234 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 9 
Medborgarförslag - Försvåra för buskörning över bron mot 
Fittja (sbf/2013:234) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Sammanfattning 
Det är svårt att hindra ungdomar att köra fort på mark där det är tillåtet att 
åka moped. Det är också tillåtet att köra över bron mellan Hallunda och 
Fittja. För att minska den höga farten kommer samhällsbyggnadsförvalt-
ningen att sätta upp farthinder i form av bommar eller motsvarande i broän-
darna, till en total kostnad av ca 25 000 kr.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Lollo Saginer om att försöka förhindra för mopeder att åka i alltför 
hög hastighet över bron mot Fittja. Förslaget inkom till Botkyrka kommun  
2013-05-15 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-06-07.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-12-09. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-12-09 Dnr  sbf/2013:234 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag - Försvåra för buskörning över bron mot 
Fittja 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Lollo Saginer om att försöka förhindra för mopeder att åka i alltför 
hög hastighet över bron mot Fittja. Förslaget inkom till Botkyrka kommun  
2013-05-15 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-06-07.  
 
Yttrande 
Det är svårt att hindra ungdomar att köra fort på mark där det är tillåtet att 
åka moped. Det är också tillåtet att köra över bron mellan Hallunda och 
Fittja. För att minska den höga farten kommer samhällsbyggnadsförvalt-
ningen att sätta upp farthinder i form av bommar eller motsvarande i broän-
darna, till en total kostnad av ca 25 000 kr.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef        
 
 



Namn: Lollo Saginer   

Gatuadress:    

Postadress:    

Telefonnummer:    

E-postadress:    

Förslag: Varje år när det börjar bli fint väder så kör ungdomarna moped i så 
hög fart där de har svårt att bromsa.Detta händer dagligen framför 
allt vardagar bakom Hallunda centrum vid bron mot Fittja. Vi är fler 
som har ringt dels kommunen dels polisen för att tala om att dels 
dessa ungdomar tävlar dels så kör de så hög fart att DE KOMMER 
KROCKA antingen skada sig eller någon annans barn. Blockera bron 
så att det blir svårt med att köra moped,att det blir smalare ha 
poliser /väktare som syns tydligt. Snart väldigt snart kommer en 
allvarlig olycka träda fram och jag hoppas att det inte blir ett barn.  

  

Motivering: Det här ett förslag som borde vara i stort intresse för de flesta som 
bor eller vistatas i Hallunda.Hur skulle ni göra,skulle ni släppa erat 
barn i handen när det kommer moped/mc i högfart? Skulle ni låta er 
äldre med dålig hörsel,går med rollator flytta på sig. Ha anvisande 
platser för dessa ungdomar att hänga runt. Gör nångting åt att de 
inte kör just bakom centrum där barn och äldre och alla andra 
passerar.  

  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:235 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 10 
Medborgarförslag - Städpatruller med praktisk och teknisk 
utrusning för daglig rapportering om nedskräpning i kom-
munen (sbf/2013:235) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Leif Hedström (MP) deltar inte i beslutet på grund av jäv. 
 
Sammanfattning 
Det finns idag rutiner för hur synpunkter, klagomål och felanmälningar ska 
tas om hand. Dessa finns väl dokumenterade på kommunens hemsida. Gi-
vetvis kan dessa rutiner ständigt förbättras och det kan även den praktiska 
skötseln av gator, vägar, parker etc. Detta är också något som samhälls-
byggnadsförvaltningen ständigt jobbar med och försöker förbättra.    
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Hedström om städpatruller som åker runt med praktisk och tek-
nisk utrustning för daglig rapportering om nedskräpning i kommunen. För-
slaget inkom till Botkyrka kommun 2013-05-02 och till samhällsbyggnads-
förvaltningen 2013-06-07.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2014-01-13. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 

 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-01-13 Dnr  sbf/2013:235 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag - Städpatruller med praktisk och teknisk 
utrustning för daglig rapportering om nedskräpning i 
kommunen 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Hedström om städpatruller som åker runt med praktisk och tek-
nisk utrustning för daglig rapportering om nedskräpning i kommunen. För-
slaget inkom till Botkyrka kommun 2013-05-02 och till samhällsbyggnads-
förvaltningen 2013-06-07.  
 
Yttrande 
Det finns idag rutiner för hur synpunkter, klagomål och felanmälningar ska 
tas om hand. Dessa finns väl dokumenterade på kommunens hemsida. Gi-
vetvis kan dessa rutiner ständigt förbättras och det kan även den praktiska 
skötseln av gator, vägar, parker etc. Detta är också något som samhälls-
byggnadsförvaltningen ständigt jobbar med och försöker förbättra.    
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef        
 



Rubrik Städpatruller med praktisk och teknisk utrustning 
för daglig rapportering om nedskräpning i 
kommunen 

Förnamn Leif 

Efternamn Hedström 

Namn Leif Hedström 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Ett antal enklare elfordon. Åker runt dagligen. 
Rapporterar nedskräpning via mobilapp. Automatisk 
GPS-positionering. En knapptryckning 1-9. 9 för 
omedelbar åtgärd. Städpatruller i andra elfordon. 
Någon hundralapp om dagen. Frivilligt utöver 
socialbidraget.  

Motivering Kl 8 idag. Den 10 maj 2013. Runt Tallidskolan i 
Fittja. Som en soptipp. Cyklar, kundvagnar i 
naturen. Kylskåp dumpat på gräsmattan. 
Plastkassar, skräp överallt.  Andra ställen likadant. 
Överfulla papperskorgar. Överfulla 
återvinningsstationer. Ställer gärna upp själv. Då 
och då. Håll Botkyrka rent.   

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:443 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 13 
Medborgarförslag - Gör om Kassmyra grustag till hund-
rastområde (sbf/2013:443) 
 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.   
 
Jimmy Baker (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt eget yr-
kande.  
 
Sammanfattning 
Grustaget i Kassmyra/Skäcklinge ägs av privata fastighetsägare. Detta gör 
att grustaget inte enbart är ett intresse för Botkyrka kommun.  
 
De planer som finns i kommunen för grustaget framgår av kommunens 
översiktsplan Där anges att kommunen vill planlägga grustäkten för bostä-
der och verksamheter. Om det går att anlägga en rastplats för hundar inom 
området är för tidigt att ta ställning till, men kommunen tar med den idén i 
den fortsatta planeringen av området.  
 
Fastighetsägarna har tiden fram till sommaren 2016 på sig att återställa grus-
täkten.     
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Agneta Slove om att göra delar av grustaget vid Kassmyra 
/Skäcklinge till ett hundrastområde. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 
2013-07-26 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-12-19. 
 
Yrkande 
Jimmy Baker (M) yrkar avslag på medborgarförslaget. 
 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Samhällsbyggnadsnämnden 

 2014-01-28 Dnr   sbf/2013:443 
 

Proposition 
Ordföranden ställer proposition mellan Jimmy Bakers yrkande på avslag 
och sitt eget att anse medborgarförslaget besvarat. Ordföranden finner att 
samhällsbyggnadsnämnden beslutar enligt ordförandens förslag. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-12-19 Dnr  sbf/2013:443 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Gör om Kassmyra grustag till hund-
rastområde 
 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.    
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Agneta Slove om att göra delar av grustaget vid Kass-
myra/Skäcklinge till ett hundrastområde. Förslaget inkom till Botkyrka 
kommun 2013-07-26 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08. 
 
Yttrande 
Grustaget i Kassmyra/Skäcklinge ägs av privata fastighetsägare. Detta gör 
att grustaget inte enbart är ett intresse för Botkyrka kommun.  
 
De planer som finns i kommunen för grustaget framgår av kommunens 
översiktsplan Där anges att kommunen vill planlägga grustäkten för bostä-
der och verksamheter. Om det går att anlägga en rastplats för hundar inom 
området är för tidigt att ta ställning till, men kommunen tar med den idén i 
den fortsatta planeringen av området.  
 
Fastighetsägarna har tiden fram till sommaren 2016 på sig att återställa 
grustäkten.     
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik    

Förnamn Agneta  

Efternamn  Slove  

Namn Agneta Slove  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Tidigare förslag om grönområde Finkmossevägen/ 
kassmyra grustag förslag om att göra det till 
hundrastområde samtidigt. 

Motivering Skulle bli ett jättestort fint rastplats område för hundar 
och ett trevligt promenadstråk - utan skog 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnrsbf/2013:436 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 12 
Medborgarförslag - Det behövs en riktigt omfattande upp-
snyggning i Norsborgs centrum (sbf/2013:436) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden delar helt förslagsställarens åsikt att Norsborgs 
centrum behöver förnyas i flera avseenden. Ansvaret för detta åvilar i första 
hand centrumägaren Norsborg Centrum Fastighet AB, medan kommunen i 
dagsläget ansvarar för städningen av gångstråket längs norra och östra si-
dan, samt har även tagit ansvar för städningen av parken intill. 
 
Diskussioner har förts mellan kommunen och centrumägaren m fl, men frå-
gorna är komplexa och nödvändiga åtgärder kostsamma, varför några mer 
omfattande beslut hittills inte fattats. Ambitionen finns dock att från kom-
munens sida fortsätta dessa diskussioner.  
 
I detta sammanhang kan även konstateras att nämnden i flerårsplanen för år 
2015 har avsatt investeringspengar för upprustning av gångstråket mellan 
Hallunda och Norsborg. Dialog med boende i området kommer att ske un-
der 2014. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Stig Goetzinger om en omfattande uppsnyggning av Norsborgs 
centrum. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-07-31 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-12-13. 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 

 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-12-13 Dnr  sbf/2013:436 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Det behövs en riktigt omfattande upp-
snyggning i Norsborgs centrum 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Stig Goetzinger om en omfattande uppsnyggning av Norsborgs 
centrum. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-07-31 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08.   
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen delar helt förslagsställarens åsikt att Nors-
borgs centrum behöver förnyas i flera avseenden. Ansvaret för detta åvilar i 
första hand centrumägaren Norsborg Centrum Fastighet AB, medan kom-
munen i dagsläget ansvarar för städningen av gångstråket längs norra och 
östra sidan, samt har även tagit ansvar för städningen av parken intill. 
 
Diskussioner har förts mellan kommunen och centrumägaren m fl, men frå-
gorna är komplexa och nödvändiga åtgärder kostsamma, varför några mer 
omfattande beslut hittills inte fattats. Ambitionen finns dock att från kom-
munens sida fortsätta dessa diskussioner. Var, när och hur detta kan ske och 
vad det kan leda fram till är dock tyvärr för tidigt att uttala sig om. 
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik    

Förnamn Stig  

Efternamn  Goetzingert  

Namn Stig Goetzingert  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Det behövs en riktigt omfattande uppsnyggning i 
Norsborgs centrum. Platsen är fruktansvärt nergången 
och nersmutsad med grafitti och skräp av allehanda slag.  
Tag en tur ner till centrumet och titta om ni törs, 
stämningen i centrum käns spänd och hotfull och inte 
trevlig. 

Motivering Kunder till butikerna tycker inte att det är roligt att 
passera och undviker helst att gå dit. 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-01-28 Dnr sbf/2013:71 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 14 
Medborgarförslag - Riktig trottoar på Tullingesidan av  
Kästadalsvägen (sbf/2013:71) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget och uppdrar åt för-
valtningen att i samband med yttrande om förslag till flerårsplan för 2015-
18 till nämnden redovisa när under kommande flerårsplaneperiod anläg-
gande av trottoar samt planerat underhåll av Kästadalsvägen kan ske. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att förslaget att anlägga en trottoar utmed 
Kästadalsvägen är bra och konstaterar att en trottoar kan anläggas där det i 
nuläget finns ett dike. Åtgärden beräknas kosta ca 550 tkr, vilket är en rela-
tivt hög kostnad. I nuläget är det därför svårt att prioritera just denna åtgärd. 
Nämnden konstaterar dock att Kästadalsvägen även är en av de vägar som 
har ett behov av planerat vägunderhåll under kommande år. Om anläggande 
av trottoar kan göras i samband med planerat underhåll bör åtgärden priori-
teras. Nämnden ger förvaltningen i uppdrag att i samband med yttrande om 
förslag till flerårsplan för 2015-18 redovisa när under kommande flerårspe-
riod anläggande av trottoar samt planerat underhåll av Kästadalsvägen kan 
ske. Givetvis ska även medborgarförslagsställaren få denna återkoppling. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Lina Emilsson om att anlägga en trottoar på Tullingesidan av Kästa-
dalsvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-01-30 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-02-28.  
 
Ärendet bordlades vid samhällsbyggnadsnämndens sammanträde 2013-12-
10, § 346. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-11-10. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2013-11-01 Dnr  sbf/2013:71 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61 000 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag att besvara medborgarförslag - Riktig trottoar på 
Tullingesidan av Kästadalsvägen 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Lina Emilsson om att anlägga en trottoar på Tullingesidan av Kästa-
dalsvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-01-30 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-02-28. .  
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen anser att medborgarförslaget är ett bra för-
slag och att det går att anlägga en trottoar där det i nuläget finns diken. Men 
eftersom fyllnadsmassor och förstärkningsarbeten gör att kostnaderna för 
dessa åtgärder beräknas bli ca 550 000 kr avstyrker förvaltningen medbor-
garförslaget. 
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef  Gata/Parkchef                      
 





Rubrik    

Förnamn Lina  

Efternamn  Emilsson  

Namn Lina Emilsson  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag En riktig trottoar behövs på Tullingesidan av 
Kästadalsvägen. Idag finns endast ett vitmålat streck för 
gångtraffikanter. Detta utrymme bör istället kunna göras 
om till en smal trottoar utan att vägen behöver breddas. 

Motivering Kästadalsvägen är en välanvänd promenadsträcka och 
väg till och från skola/förskola för många. Vägen 
trafikeras av bussar och mycket tung trafik och är därför 
inte speciellt säker för oskyddade gångtraffikanter så som 
det är nu. Därför skulle en riktig trottoar behövas för att 
skydda framförallt barnen. Det uppmålade gångområdet 
plogas idag inte heller vintertid varför alla tvingas gå ute i 
vägbanan. 

 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[4] 

Kommunfullmäktige 
 2014-02-20   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Valärenden 
 
Aslan Izgi (KD) har avlidit; 
- Ledamot i dialogforum Hallunda – Norsborg 
- Ersättare i kommunala pensionärsrådet 
- Ersättare i tekniska nämnden 
 
 
Följande avsägelser har inkommit: 
 
Peter Nyberg (S), ledamot och ordförande i samhällsbyggnadsnämnden, er-
sättare i kommunstyrelsen och ersättare i Mälardalsrådet. Fr.o.m. 1 mars 
2014 
 
Gabriel Melki (S), ledamot och ordförande i vård- och omsorgsnämnden, 
ledamot och ordförande i kommunala pensionärsrådet. Fr.o.m. 1 mars 2014. 
 
Jens Sjöström (S), ledamot och 1:e vice ordförande i kommunstyrelsen, le-
damot i krisledningsnämnden och ledamot i Södertörns Energi AB. 
 
Samer Yacoub (S), ersättare i kommunfullmäktige. 
 
Aydan-Sedef Özkan (S), ersättare i kommunfullmäktige och ersättare i ut-
bildningsnämnden. 
 
Jeanette Svensson (S), suppleant i Söderenergi AB. 
 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige beviljar avsägelserna och hemställer hos Länsstyrelsen 
om ny sammanräkning efter Samer Yacoub (S) och Aydan-Sedef Özkan (S). 
 
Kommunfullmäktige förrättar följande fyllnadsval: 



BOTKYRKA KOMMUN ORDFÖRANDEFÖRSLAG  2[4] 
Kommunfullmäktige 

 2014-02-20   
 

 
KOMMUNSTYRELSEN t o m 2014-10-31 
Ledamot och 1:e vice ordförande efter Jens Sjöström (S), fr.o.m. 1 mars 
2014 
 
Ebba Östlin (S) 
Adress visas ej 
 
KOMMUNSTYRELSEN t o m 2014-10-31 
Ersättare efter Peter Nyberg (S) fr.o.m 1 mars 2014 
 
Tuva Lund (S) 
Munkhättevägen 71 
147 40  TUMBA 
 
KOMMUNSTYRELSEN t o m 2014-10-31 
Ersättare efter Ebba Östlin (S) fr.o.m 1 mars 2014 
 
Youbert Aziz (S) 
Rågvägen 12 
145 68  NORSBORG 
 
SAMHÄLLSBYGGNADSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ledamot och ordförande efter Peter Nyberg (S) Fr.o.m. 1 mars 2014. 
 
Gabriel Melki (S) 
Hundhamravägen 80 
145 69  NORSBORG 
 
VÅRD- OCH OMSORGSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ledamot och ordförande efter Gabriel Melki (S). Fr.o.m 1 mars 2014. 
 
Tuva Lund (S) 
Munkhättevägen 71 
147 40  TUMBA 
 
KOMMUNALA PENSIONÄRSRÅDET t o m 2014-12-31 
Ledamot och ordförande efter Gabriel Melki (S). Fr.o.m 1 mars 2014. 
 
Tuva Lund (S) 
Munkhättevägen 71 
147 40  TUMBA 



BOTKYRKA KOMMUN ORDFÖRANDEFÖRSLAG  3[4] 
Kommunfullmäktige 

 2014-02-20   
 

 
DIALOGFORUM FITTJA t o m 2014-12-31 
Ledamot och ordförande efter Bekir Uzunel (V) 
 
Pia Carlsson (V) 
Skarpbrunnavägen 27, 7 tr. 
145 65 NORSBORG 
 
TEKNISKA NÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ersättare efter Aslan Izgi (KD) 
 
Stefan Dayne (KD) 
Skogslidsvägen 13 
146 38 TULLINGE 
 
DIALOGFORUM HALLUNDA – NORSBORG t o m 2014-12-31 
Ledamot efter Aslan Izgi (KD) 
 
Linnart Shabo (KD) 
Sedelvägen 42 
14740 Tumba 
 
KOMMUNALA PENSIONÄRSRÅDET t o m 2014-12-31 
Ersättare efter Aslan Izgi (KD) 
 
Leif Nilsson (KD) 
Kvarnhagsvägen 69 
14560 Norsborg 
 
Kommunfullmäktige bordlägger följande val: 
 
MÄLARDALSRÅDET t o m 2014-12-31 
Ersättare efter Peter Nyberg (S). Fr.o.m. 1 mars 2014 
 
SÖDERTÖRNS ENERGI AB t o m 2015-06-30 
Ledamot efter Jens Sjöström (S). Fr.o.m 1 mars 2014. 
 
KRISLEDNINGSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ledamot efter Jens Sjöström (S). Fr.o.m 1 mars 2014. 
 
KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ersättare efter George Ghaly (MP) 
 



BOTKYRKA KOMMUN ORDFÖRANDEFÖRSLAG  4[4] 
Kommunfullmäktige 

 2014-02-20   
 

KOMMUNALA RÅDET FÖR FUNKTIONSHINDERFRÅGOR t o m 
2014-12-31 
Ersättare efter George Ghaly (MP) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2014-12-31 
Nämndeman efter Theresé Kanervainen (SD) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2014-12-31 
Nämndeman efter Veronica Berg (S) 
 
SÖDERENERGI AB t o m 2015-06-30 
Suppleant efter Jeanette Svensson (S) 
 
UTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ersättare efter Aydan-Sedef Özkan (S) 
 
 

 
 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[1] 

Kommunfullmäktige 
 2014-02-20   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Nya motioner 
 
Förslag till beslut 
Motionerna överlämnas till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Sammanfattning 
Följande motioner väcks: 
 
- Ännu fler hyresvärdar (M), dnr KS/2014:79 
 
- Utred möjligheterna till att brett införa jämställda upphandlingar (M),  
dnr KS/2014:80 
 
- Upphandla driften av Botkyrka rackethall (M), dnr KS/2014:81 
 
- Se över möjligheten att införa trygghetsvärdar (M), dnr KS/2014:82 
 
- Mer blandade upplåtelseformer (M), dnr KS/2014:83 
 
- Bygg bort otryggheten (M), dnr KS/2014:84 
 
- Ta över Norsborgs centrum – eftersom marknaden har misslyckats (M), 
dnr KS/2014:85 
 
- Oberoende granskning av Familjeparken i Hågelby (BP), dnr KS/2014:88 
 
- En proaktiv tillsyn av våra strandskyddsområden (M), dnr KS/2014:103 
 
- Bevara ridstallet i Hågelby (SD), dnr KS/2014:129 
 
- Utveckla Tullinge centrum (TUP), dnr KS/2014:137 
 
 

 
 



                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2014-02-20 
 
Ännu fler hyresvärdar 
 
Efter en lång och demokratiskt intressant process, så blev nu, under hösten 2013, affären 
om att sälja 1300 lägenheter i Alby till Mitt Alby AB, äntligen klar. Affären ger vårt 
allmännyttiga bolag, AB Botkyrkabyggen, bättre ekonomiska förutsättningar att klara 
fortsatt utveckling av allmännyttan och inte minst det kommande upprustningsbehovet i 
de kvarvarande delarna av beståndet. 
 
Fler hyresvärdar ger en större mångfald för hyresgästerna. En ny ägare kommer in med 
andra idéer och infallsvinklar och bidrar till utveckling av våra bostadsområden. 
Befintliga och potentiella hyresgäster får dessutom fler alternativ att välj emellan. 
 
Utöver detta vill vi moderater låta alla som vill, själva få möjligheten att äga sin 
lägenhet. Vi bör därför gå fram med information om möjligheter med ombildningar 
samt aktivt bejaka de initiativ som kommer in från hyresgästerna själva. 
 
Vill vi att AB Botkyrkabyggen får ett mandat att pröva förutsättningen för att sälja 
ytterligare 1000-1500 bostäder, antingen till externa ägare i formen av exempelvis 
stiftelser eller bolag, eller till de boende själva, genom ombildningsprocesser. 
 
I första hand bör dessa åtgärder genomföras där allmännyttan idag intar en dominerande 
ställning, då vi menar att områden med mer blandade upplåtelseformer och flera 
konkurrerande hyresvärdar är en motkraft till segregeringsprocesser. 
 
Denna försäljning skulle ytterligare stärka allmännyttan ekonomiskt inför de kommande 
utmaningarna och därtill leda till en positiv utveckling av våra bostadsområden. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  ge kommunledningsförvaltningen uppdraget att, tillsammans med AB 

Botkyrkabyggen, gå fram med försäljning av ytterligare 1000-1500 lägenheter i 
allmännyttan. 

 
 
Jimmy Baker Yngve RK Jönsson 



                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2014-02-20 
 
Utred möjligheterna till att brett införa jämställda upphandlingar 
 
I Botkyrka ser vi nu över s.k. ”jämställd snöröjning”, vilket är en process vi står bakom. 
Men vi skulle vilja gå längre i formen av ett utredningsuppdrag, som bör innehålla, med 
vägledning från SKL, på vilka fler områden vi skulle kunna tillämpa jämställda 
upphandlingar. 
 
Botkyrka kommun, är idag i framkant gällande flera områden, som exempelvis kring 
MR-arbetet samt arbetet med kreativa näringar. Vi bör även kunna inta en bättre 
position i jämställdhetsarbetet, där jämställda upphandlingar kan vara en del av detta. 
 
I ett jämställt samhälle svarar all offentligt finansierad verksamhet mot både kvinnor 
och mäns villkor och behov. Kommuner och landsting köper varje år varor och tjänster 
för många miljarder kronor. I rollen som stora inköpare har de möjlighet att ställa krav 
på leverantörerna som främjar jämställdhet i samhället. 
 
Upphandlingen sker i strikt reglerade former enligt lagen om offentlig upphandling 
(LOU) och lagen om valfrihetssystem (LOV). Lagstiftningen ger upphandlande 
myndigheter möjlighet att ställa olika krav på leverantörerna utöver själva tjänsten eller 
varan. På miljöområdet har kommuner och landsting kommit ganska långt när det gäller 
kravställandet. Men när det gäller jämställdhetskrav finns stora utvecklingsmöjligheter.1 
 
Genom offentlig upphandling kan kommuner och landsting driva jämställdhetsarbetet 
framåt. SKL har tagit fram en vägledning som klargör de juridiska möjligheterna att 
ställa jämställdhetskrav vid upphandling enligt LOU och LOV. 
 
I rollen som stor inköpare har Botkyrka kommun möjlighet att ställa krav att på att de 
som levererar varor och tjänster till kommunen också främjar jämställdhet i samhället.2 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  ge kommunledningsförvaltningen uppdraget att utreda inom vilka områden vi 

skulle kunna tillämpa jämställda upphandlingar. 
 
 
Jimmy Baker        Kia Hjelte  Stina Lundgren 
 

                                                           
1 http://brs.skl.se/brsbibl/kata_documents/doc40248_1.pdf 
2 http://www.skl.se/vi_arbetar_med/jamstalldhet/publikationer_1/upphandling-for-jamstalldhet 



                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2014-02-20 
 
Upphandla driften av Botkyrka Rackethall 
 
Kommunen bedriver idag en hel del verksamhet i s.k. ”egen regi”. För oss moderater är 
det inte självklart att all verksamhet skall läggas ut på externa entreprenörer likväl som 
det inte heller är självklart att ”egen regi” alltid är det bästa.  
 
Vi vill säkerställa att vi får mesta möjliga verksamhet per skattekrona. Detta innebär att 
vi är beredda att pröva de olika verksamhetsområdena mot marknaden. Kommunen ska 
ansvara för att verksamheten utförs med en hög kvalitet och till rätt pris. Vi ska alltid 
hushålla med medborgarnas skattemedel och inte ha överflödig administration eller för 
stora lokalytor. 
 
För oss är upphandlingar att betrakta som kommunal kärnverksamhet. Kommunen bör 
ha en god kompetens överlag, men ska inte vara främmande för att köpa in rätt 
kompetens för enskilda upphandlingar. Kommunens upphandlingsvolymer ökar i takt 
med kommunens expansion och för att möta den utvecklingen måste ”upphandlingen” 
bli mer kostnadseffektiv. Vi ser t.ex. gärna att vi på nytt ser över ett samarbete kring 
upphandling med de andra kommunerna på Södertörn. 
 
När det gäller Botkyrka Rackethall så är den ett tydligt exempel på en verksamhet som 
inte alls behöver drivas i kommunal regi. Vi tror snarare att det finns entreprenörer som 
är bättre skickade än kommunen att driva affärsverksamhet. 
 
Det kan inte betecknas som en kommunal kärnverksamhet att hyra ut bantider, solarium 
samt sälja sportartiklar och fikaprodukter m.m. Tvärtom så konkurrerar detta med den 
privata sektorn och bör upphöra. Vi vill därför upphandla driften av rackethallen för en 
avtalsperiod som ger rimliga förutsättningar och investeringsmöjligheter för en 
långsiktig privat verksamhet. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  ge kultur- och fritidsförvaltningen uppdraget att upphandla driften av Botkyrka 

rackethall. 
 
 
Jimmy Baker Yngve RK Jönsson Stina Lundgren 



                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2014-02-20 
 
Se över möjligheten att införa trygghetsvärdar 
 
Det finns många platser i kommunen som är drabbade av sociala bekymmer, problem 
och social oro. Ofta är dessa platser omnämnda som otrygga miljöer och platser av 
medborgarna. Det finns många exempel på bekräftad otrygghet i form av våld o.s.v. - 
men många gånger handlar det snarare om en upplevd otrygghet. Alldeles oavsett så 
måste människors oro för att våga röra sig i vårt samhälle tas på allvar. 
 
Eftersom nattvandring är något som utförs ideellt så är det svårt att uppnå en 
kontinuitet. Ofta startar olika grupper men sedan slutar de efter ett tag och de jobbar 
tämligen oregelbundet.  
 
Vi vill ha trygghetsvärdar1 för att hjälpa till med att öka tryggheten på våra gator och 
torg. Införandet av offentligt anställda trygghetsvärdar ska förstås inte konkurrera med 
civilsamhället och därmed "ta jobbet ifrån" nattvandrarna. Vi kan dock konstatera att 
det behövs större insatser på sina håll.  
 
Vi vill se över möjligheten att, i kommunal regi, helt enkelt anställa trygghetsvärdar 
som arbetar mycket tätt med såväl polis som socialtjänst och som alltid är ute kvällar 
och helger på olika platser i vår kommun, där ideella krafter inte förmår bringa trygghet 
eller upprätthålla den kontinuitet som eftersträvas. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att utreda hur och till vilken kostnad 

vi kan anställa trygghetsvärdar i kommunen. 
 
 
Jimmy Baker        Kia Hjelte  Yngve RK Jönsson 
 

                                                           
1 Se ex:  http://jarfallastod.se/uppsokande-verksamhet/trygghetsvardar/ eller http://www.sodertalje.se/Stad-miljo--boende/Tryggare-
Sodertalje/trygghetsvard/ 

http://jarfallastod.se/uppsokande-verksamhet/trygghetsvardar/


                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2014-02-20 
 
Mer blandade upplåtelseformer 
 
Runt om i vårt län finns flertalet bostadsområden som tyvärr präglas av en alltför stor 
grad av utanförskap. Relativt sett låg sysselsättningsgrad och lägre genomsnittliga 
inkomstnivåer, generellt lägre utbildningsresultat och lågt valdeltagande i allmänna val 
är några gemensamma karaktärsdrag. 
 
För att bryta det utanförskap som finns på flera ställen i vårt län och i vår kommun 
fordras mer än ett eget jobb och en användbar svenska. Vi är övertygade om att 
miljonprogramsmiljöerna i sig samverkar med de segregationseffekter vi ser. Hur en 
kommun är planerad och fysiskt utformad, hur människor och grupper lever åtskilda 
från varandra försvårar i sig integrationen. 
 
Vi har under lång tid drivit att bolaget ska sälja en del bostäderna till andra, 
ansvarsfulla, hyresvärdar likväl som att vi vill att hyresrätter i det egna beståndet ska 
kunna ombildas till bostadsrätter, förutsatt att efterfrågan finns. Erfarenheter pekar på att 
det man äger vårdar man bättre. Därtill så ökar det friheten för den enskilde, i det att 
denne kan göra de inre renoveringar och förbättringar som den enskilde själv vill, med 
den standardnivå den själv väljer eller anser sig ha råd med. 
 
Efter en lång och demokratiskt intressant process, så blev nu, under hösten 2013, affären 
om att sälja 1300 lägenheter i Alby till Mitt Alby AB, äntligen klar. Affären innebär 
även en möjlighet till viss ombildning till bostadsrätter. Uppgörelsen är på det hela taget 
positiv både för de enskilda hyresgästerna och för Botkyrkabyggen och Botkyrka 
kommun. 
 
Fler områden i Botkyrka skulle utvecklas positivt med sådana reformer och vi 
moderater har tidigare uttryckt att vi saknar ett resonemang från den styrande 
majoriteten S+V+MP kring miljonprogrammets samhällsplanering och hur denna i sig 
själv har bidragit till en ökad segregation. Vi vill åstadkomma en ny stadsbildning med 
mer blandade upplåtelseformer och inte minst en större attraktionskraft för alla våra 
kommundelar på bostadsmarknaden. 
 
Vi moderater vill låta alla som vill, själva få möjlighet att äga sin bostad. Allmännyttan 
bör därför gå ut med information om möjligheter med ombildningar samt aktivt bejaka 
de initiativ som kommer in från hyresgästerna själva. 
 
Hyresrätten är viktig och kommer att vara viktig även i framtiden för att kunna möta 
människors och arbetsmarknadens behov av bostäder. Samtidigt måste fler få inflytande 



över sitt eget boende, genom att kunna välja bland olika hyresvärdar likväl som att själv 
äga sin bostad. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge AB Botkyrkabyggen i uppdrag att informera hyresgäster om ombildning till 

bostadsrätter och efterhöra önskemål om sådana. 
 
 
Jimmy Baker Kia Hjelte Yngve RK Jönsson 
 



                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2014-02-20 
 
Bygg bort otryggheten 
 
Ofta talas det om stadsliknande förtätning i en positiv bemärkelse. Vi moderater har, 
under lång tid i våra ett- och flerårsplaner, valt att lyfta fram att vi vill förtäta mer, gärna 
bygga på höjden och att vi prioriterar kollektivtrafiknära lägen. Vi har även, en särskild 
tilldelning i budgeten till en ”tryggt och snyggt”-satsning.  
 
Kommunen är idag överlag bra på att ta fram långsiktiga planer med visioner och idéer. 
Men det händer ofta inte särskilt mycket sedan - det blir mest snack och inte så mycket 
verkstad. I vart fall tar det väldigt lång tid från idé till genomförande. 
 
Vi vill snabbutreda vilka platser som omgående skulle kunna vara föremål för 
nyproduktion av exempelvis bostäder. I samband med detta bör man, i planeringen, ta 
en särskild hänsyn till den yttre miljön, ifråga om exempelvis belysning och utformning 
- i syfte att, utöver estetiken, öka tryggheten. 
 
I den moderata ettårsplanen, tydligt aviserat att vi vill se en satsning på gestaltnings-
frågorna, liksom ett ökat bostadsbyggande.  
 
Vi vill tydligt peka på möjligheterna att verkligen sätta spaden i backen och utveckla 
flera av våra "stadsdelar" (d.v.s. de lite mer centrala delarna i respektive kommundel) 
med: fler bostäder, mer trygga gång- och cykelvägar, bättre belysning, ändrade 
vägbanor o.s.v. Detta kan med fördel ske i samverkan både med allmännyttan likväl 
som privata intressenter. 
 
Vi bör systematiskt jobba bort otryggheten - samtidigt som takten i bostadsbyggandet 
måste öka. Om den politiska viljan finns kan detta bli verklighet snarast. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  ge samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att utreda vilka platser i kommunen 

som är lämpliga för nyproduktion av bostäder, i kombination med särskilda 
trygghetsskapande åtgärder i den yttre miljön 

 
 
Jimmy Baker  Kia Hjelte Yngve RK Jönsson 



                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2014-02-20 
 
Ta över Norsborgs Centrum – eftersom marknaden har misslyckats 

 
Vi moderater vill helst att centrumanläggningar drivs av privata entreprenörer på 
marknadsmässiga villkor, men vi måste likafullt konstatera att det finns platser där 
marknaden uppenbarligen - av olika skäl - har misslyckats. Vi upplever att det finns 
vissa skönhetsfläckar i vår kommun. En sådan är det privatägda sorgebarnet Norsborgs 
Centrum. Det är genomgående skräpigt, skamfilat och ger ett intryck av förfall och 
förslumning! 
 
Det finns rapporter som pekar på problem med att garantera tryggheten för exempelvis 
kommunal personal och personal från räddningstjänst, polis och liknande. Personrån är 
här, tillsammans med Fittja, som mest vanligt förekommande i kommunen. Ytterligare 
rapporter pekar ut Norsborgs C som en plats för samhällsomstörtande, organiserad 
brottslighet.  
 
Här behöver kommunen agera och det snarast! Det är knappast ett självändamål att 
driva centrumanläggningar i kommunal regi, men där det inte fungerar, och för allas 
bästa, så har kommunen en viktig roll att spela för att garantera människors trygghet, 
tillgång till närservice samt för allmänt välbefinnande.  
 
Vi föreslår att kommunen tittar på Huddinges modell som innebär att de 
centrumanläggningar som fungerar och går runt av egen kraft på marknadsmässiga 
villkor, sköts av aktörerna på den privata marknaden, med minimal påverkan från 
kommunen. I de delar där närservice inte finns eller försvinner, eller där det finns en 
social oro som marknaden inte vill hantera eller klarar av att hantera, går kommunen in 
och säkerställer ordning och reda, att det är tryggt och snyggt samt lägger grunden för 
en fungerande centrumstruktur. Denna kan sedan helt eller delvis överlåtas till en privat 
aktör i framtiden, om marknadsförutsättningarna finns.  
 
Vi vet alla att Norsborgs Centrum är en otrygg plats och där centrumägarna inte tar tag i 
problemen eller inte har möjlighet att göra det. Kommunen har planmonopol - går det 
inte att komma överens frivilligt kring ett överlåtande så kan kommunen använda 
planinstrumentet och på det sättet "tvinga" fram alternativa lösningar. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att skyndsamt utreda vilka alternativ 

som finns till handa för att ta över rådigheten över Norsborgs C 
 
 
Jimmy Baker        Kia Hjelte  Yngve RK Jönsson 



 
 
                                                                        Motion  
                                                                     2014-02-04 
 
 
Oberoende granskning av Familjeparken i Hågelby 
 
Vi i Botkyrkapartiet hemställer att kommunfullmäktige beslutar 
 
att uppdra åt kommunstyrelsen att omgående tillsätta en oberoende granskning av 
      Hågelbyprojektet både vad gäller markupplåtelse och arrendeavtal med exploatören 
 
att ge kommunstyrelsen uppdrag att avbryta pågående process om så erfordras samt  
      i enlighet med motionens intentioner 
 
 
Vi i BP har tidigare lagt förslag (motion år 2010) om att kommunen borde granska 
Hågelbyprojektet då det fanns åtskilligt som inte kunde anses vara tillförlitligt varken vad 
gäller avtal eller markupplåtelse i Hågelby. 
 
I vår motion framförde vi bland annat: 
”En ekonomisk riskanalys bör vara en självklarhet då det gäller projekt av denna 
storleksordning som tillika ligger utanför kommunens kärnverksamheter samtidigt som det 
är en skyldighet att värna om skattebetalarnas medel.” 
 
Det har nu gått ganska lång tid, ca 7 år, sedan förslaget om familjeparken i Hågelby 
presenterades och fortfarande har detta projekt inte fått någon lösning, snarare tvärtom verkar 
det ha blivit mer eller mindre låsta positioner mellan kommun och exploatör. 
 
Som exempel kan vi peka på när det gäller markfördelning mellan ursprungsalternativet och 
nu föreslaget alternativ till detaljplan har inte detta blivit helt redovisat, vidare kan det även 
gälla arrendeavtalet som prissats för över 6 år sedan men inte höjts eller följt prisindex, 
samtidigt har kommunen dragit på sig eller överlåtit till exploatören kostnader för VA och 
infrastruktur.  
 
Självfallet drar detta med sig många frågor som måste bli belysta för att få en närmare 
redogörelse och framför allt att hela detta projekt blir oberoende granskat i och för att undvika 
komplikationer. Det kan knappast vara meningen att skattemedel ska avsättas till ett projekt 
som inte kommer att kunna genomföras på ett positivt sätt. 
 
I ett sådant läge måste kommunen med exploatören aktualisera att avbryta processen för att 
kommunens skattemedel skall kunna satsas på den kommunala kärnverksamheten, vilket vi 
tror att även exploatören inser.   
 
 
Ulla-B. Ludvigsson                                                               Lena Karlsson 
 
 
Nils Junker                                                                            Sandra Foltas 
 



                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2014-02-20 
 
En proaktiv tillsyn av våra strandskyddsområden 
 
Sedan den 1 juli 2009 är det kommunens ansvar att utöva tillsyn av strandskyddsområden. 
 
”Den operativa tillsynen i strandskyddade områden består i att övervaka att bestämmelserna 
som gäller i området följs. Det innebär en allmän övervakning av de strandskyddade 
områdena för att kontrollera att fastighetsägare m.fl. följer strandskyddsbestämmelserna.”1 
Enligt Naturvårdsverket kan tillsynen med fördel bedrivas i form av tillsynskampanjer samt 
även genom information och rådgivning till allmänheten. 
 
Botkyrka har, för Stockholmsområdet, sällsynt fina sjöar, kuster och vattendrag som vi måste 
värna om. Enligt vår vetskap bedriver kommunen idag ingen proaktiv tillsyn av 
strandskyddet.  
 
Vi anser inte att det är i linje med Naturvårdsverkets vägledning. Detta gör att kommunens 
tillsyn av strandskyddet i nuläget inte är tillfredsställande. Det är inte meningen att 
kommunen, som idag, helt ska förlita sig till att allmänheten ska rapportera in överträdelser. 
 
Naturvårdsverket förordar även att kommunen aktivt ska sprida information till hus och 
fastighetsägare inom strandskyddsområden, t.ex. genom informationsblad och annonsering. 
Detta arbete är minst lika viktigt som tillsynen för att förmå medborgarna att följa reglerna 
redan från början. 
 
Vi anser att kommunen måste vidta åtgärder för att uppfylla de riktlinjer som drogs upp redan 
2009. 
 
Vi föreslår därför kommunfullmäktige: 
 
att ge Samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att ta fram en handlingsplan för hur man 
skulle kunna arbeta med en aktiv tillsyn av strandskyddsområdena - för att uppfylla 
riktlinjerna från Naturvårdsverket 
 
att ge Samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att därefter ta fram en 
konsekvensbeskrivning för kostnaden och personella resurser för att efterfölja en sådan 
handlingsplan. 
 
 
Mattias Franzén 
 
                                                           
1 Naturvårdsverket handbok 2009:4 utgåva 2 sid 99 ”Strandskydd en vägledning för planering och prövning” 



 
 
 
 
 

Bilaga 
NATURVÅRDSVERKET 
Handbok 2009:4 Utgåva 2 
 

Strandskydd – en vägledning för planering och prövning 
 
8.3 Exempel på metoder 
Följande insatser är exempel på hur tillsynen kan bedrivas. 
 
 Information och rådgivning till allmänhet och verksamhetsutövare, t.ex. 
om skyldighet att söka dispens för vissa åtgärder och andra skyldigheter. 
 
 Handläggning av överträdelser som upptäcks eller anmäls till 
myndigheten. 
 
 Kontroll av efterlevnad av strandskyddet och av beslut om dispens från 
strandskyddsbestämmelserna inklusive villkor i dessa. (För att på ett bra 
sätt kunna utreda efterlevnaden är det viktigt att den operativa 
tillsynsmyndigheten har en klar bild av situationen inom det 
strandskyddade området. Det gäller bland annat 
fastighetsägarsituationen, förekomst av servitut, ålder på anläggningar 
och hävd.) 
 
 Flyg-/satellitbildstolkning av strandskyddsområden inklusive 
handläggning av de överträdelser som upptäcks (till exempel så som 
gjorts i Västra Götaland). 
 
 Utveckla informationen om strandskyddet på hemsidor och håll dessa 
uppdaterade. 
 
 Ta fram informationsbrev som skickas till samtliga nya husägare eller 
fastighetsägare inom ett visst strandskyddsområde. 
 
 Pressmeddelande till dagstidningar inför flygbildstolkningsprojekt. 
 
 Ta fram informationsblad som kan skickas med som bilaga i 
avstyckningsärenden inom strandskyddsområden. 
 
 Utskick om strandskyddsbestämmelserna till mäklare. 
 
 Informera i tidningar som riktar sig till husägare eller fastighetsägare om 
strandskyddsbestämmelsernas innebörd (t ex vad som gäller vid 
bryggbygge) på våren. 
 
 Annonsera i bostadsbilagan i dagstidningar om vad som gäller för en 
strandtomt. 



 
 Tillsynen kan med fördel bedrivas i form av tillsynskampanjer, se 
exempel nedan. 
 
Sid 100 



   
 

 

Motion 
Bevara ridstallet i Hågelby 

 

Sverigedemokraterna har under lång tid motsatt sig byggandet av en familjepark 
i Hågelby. Om byggandet av en familjepark ändå skulle bli verklighet genom att 
Kommunfullmäktige godkänner detaljplanen för Hågelby anser vi att ridstallet 
och den tillhörande verksamheten ska bli kvar.  I en familjepark vore det 
välgörande med en sådan verksamhet som ridning och ridsport i Hågelby. 
Detta skulle ge familjeparken en unik framtoning och skapa bättre 
förutsättningar för parkens framtid.  

 

Förslag till beslut:  (attsatserna behandlas var för sig). 

att  ridstallet och den verksamhet som nu bedrivs där ges möjlighet att fortsätta 
sin verksamhet även fortsättningsvis i samklang med familjeparken.  

att om första attsatsen avslås låta stallföreningen vara kvar i Hågelby tills 
kommunen kan erbjuda någorlunda likvärdig plats för ridningen och ridsporten. 

 

För Sverigedemokraterna 

Östen Granberg, Gruppledare 

 

 

 

 

 

 



Tullingepartiet - med målet Tullinge egen kommun - blev största partiet i Tullinge och 3:e största partiet i Botkyrka 
kommun i valet 2010. 
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Kommunfullmäktige	  

	   	   	   	   	  
	  
Utveckla	  Tullinge	  centrum 

 
Tullinge är den del av Botkyrka som haft den starkaste befolkningstillväxten sedan millennieskiftet. 
Befolkningstillväxten ställer stora krav på kommunala satsningar, särskilt vad gäller centrala 
områden där många människor vistas.  
 
Många Tullingebor upplever de problem som har uppstått till följd av ett föråldrat Tullinge 
centrum, t.ex. de stora asfaltsytorna och de otrygga miljöerna kvällstid. De flesta är därför överens 
om att Tullinge centrum är i behov av upprustning, utveckling och förnyelse.  
 
Ett blomstrande centrum är en viktig del av ett attraktivt och hållbart samhälle. En sådan satsning 
skulle stärka Tullinges roll som en attraktiv bostadsort. Tullingepartiet har därför utrett 
möjligheterna att uppgradera dagens centrum. Tillsammans med trafikplaneraren Sten Sedin från 
ingenjörsbyrån Tyréns och arkitekten Kjell Forshed har vi arbetat fram en helhetslösning för 
Tullinge centrum (se bifogad centrumplan).  
 
Bland annat innebär förslaget att 200 nya bostäder kan byggas i centralt läge med närhet till service, 
affärer och kommunikationer. Det som idag är baksida på centrumbyggnaden blir den nya 
framsidan genom att lastgatan byggs på med en ny fasad av nya småbutiker. Lastgatan blir alltså 
inbyggd. Trafiken på Huddingevägen saktas ner och ger plats för större infartsparkeringar intill 
pendeltåget. En ny pendeltågsuppgång byggs i den östra ändan. Dessutom får Tullingeborna ett ljust 
och fint torg som skapar förutsättningar för ett större antal butiker och flera mötesplatser. 
 
Sammantaget har vi i Tullingepartiet haft målsättningen att genom arbetet med den nya 
centrumplanen skapa ett förslag som: 

 
• Ligger i linje med den nya översiktsplanens visioner om att nya bostäder ska planeras i 

attraktiva lägen nära bra infrastruktur.  
 

• Bidrar till att uppnå Botkyrka kommuns miljömål. De områden som vi föreslår bebyggas har 
valts ut med omsorg. Värdet av dessa skulle öka om de bebyggdes på ett hänsynsfullt sätt.  

 
• Tar hänsyn till Botkyrka kommuns ansträngda ekonomi. Nettokostnaden för kommunen kan 

bli relativt begränsad förutsatt att man skapar möjlighet för bostäder på egen mark. 
 
• Utgår från tidigare utredningar och tjänsteskrivelser om Tullinge centrum. 

 
• Involverar så många Tullingebor som möjligt för att få in synpunkter och nå ett brett 

samförstånd om hur Tullinge centrum ska utvecklas. Centrumplanen skickades därför ut till 
samtliga hushåll i Tullinge. Tullingeborna bjöds även in till ett möte för att diskutera 



Tullingepartiet - med målet Tullinge egen kommun - blev största partiet i Tullinge och 3:e största partiet i Botkyrka 
kommun i valet 2010. 

förslaget. Responsen och rektionerna vid mötet var odelat positiva.  
 
Botkyrka kommun äger givetvis inte frågan ensam, men är en av de viktigaste aktörerna 
tillsammans men centrumägaren, Trafikverket, SL och det lokala näringslivet. Även Tullingeborna 
bör ingå som en viktig och aktiv part i den fortsatta utvecklingen av centrala Tullinge. Eventuell 
politisk oenighet kan lösas genom att rådfråga Tullingeborna.  
 
Delar av detta förslag kan genomföras inom ramarna för Botkyrka kommuns pågående utveckling 
av Tullinge centrum. Vi skulle dock vilja se att processen sker snabbare då det är förknippat med 
betydande risker att invänta förbifarten. Tullingeborna är värda ett bättre centrum nu och därför 
önskar vi att denna motion behandlas skyndsamt. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att anta Tullingepartiets centrumplan för det fortsatta arbetet med Tullinge centrum i samband 
 med upprättande av detaljplaner.  
 
att  vidare planarbete för Tullinge centrum tar utgångspunkt i bifogad skiss.   
 
 
Anders Thorén (TUP) Therese Lind (TUP) Jörgen Gustafsson (TUP)  
 
Pierre Blankenburg (TUP) Carl-Erik Spelmans (TUP) Anders Markie (TUP) 
 
Karin Nakamura Lindholm (TUP) Elisabet Thorén (TUP) 
 
Nils-Bertil Carlson Estrada (TUP)  
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Kommunfullmäktige 
 2014-02-20   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Nya medborgarförslag 
Enligt kommunallagen får fullmäktige överlåta till styrelsen eller en annan 
nämnd att besluta i ett ärende som har väckts genom medborgarförslag. 
 
Förslag till beslut 
Följande medborgarförslag tas emot för besvarande: 
 
- Medborgarförslag - Promenadspår i Brantbrinks friluftsområde - för 
hundägare med okopplade hundar - skyltat för allas kännedom, dnr 
KS/2014:54 
 
- Fartkameror på Vattravägen vid sträckan Lavretsvägen – Runers väg,  
dnr KS/2014:77 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Tidsstyrda bommar vid järnvägsövergången på Vattravägen,  
dnr KS/2014:78 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Trafikljus för gående alternativt ett övergångsställe vid korsningen Hud-
dingevägen – Nyängsvägen i Tullinge, dnr KS/2014:89 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Anlägg en skidlekplats i Lida, dnr KS/2014:91 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Anlägg en skidlekplats och ett barnspår vid Brantbrinks IP,  
dnr KS/2014:92 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Anlägg en konstgräsplan, löparbanor och konstfrusen isbana på naturgräs-
planen vid Brantbrinks IP, dnr KS/2014:93 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Anlägg skejtspår vid Brantbrinks IP, dnr KS/2014:94 
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Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Modern konstsnöanläggning i Lida, dnr KS/2014:95 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Dragning av nytt spår vid Harbrostugan i Tumba, dnr KS/2014:96 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- En upplyst större hundgård i Tullinge, dnr KS/2014:97 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Gallra skog och bredda motionsspår i Lida-Brantbrink-Harbrostugan,  
dnr KS/2014:98 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Förlänga och förbinda elljusspår Lida-Harbrostugan-Brantbrinks IP,  
dnr KS/2014:100 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Grusa stigen mellan busshållsplats på Södra Parkhemsvägen till Flädervä-
gen i Tullinge, dnr KS/2014:109 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Ett nytt boende för äldre i Vårsta, Grödinge, dnr KS/2014:111 
Besvaras av kommunfullmäktige efter yttrande av vård- och omsorgsnämn-
den och samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Byt ut lampor till LED-typ i belysningen nära busshållsplatser och vid 
övergångsställena där intill, dnr KS/2014:123 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Genomfart förbjuden för tung trafik mellan KP Arnoldssons väg och Dal-
vägen – bussar i linjetrafik undantagna, dnr KS/2014:130 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Hjälp att sänka hastigheten på Vattravägen, dnr KS/2014:131 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
 

 
 



Rubrik Promenadspår i Brantbrinks friluftsområde - för 
hundägare med okopplade hundar - skyltat för allas 
kännedom 

Förnamn Agneta 

Efternamn Hasselqvist 

Namn Agneta Hasselqvist 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Föreslår att kommunen avsätter/utmärker (med 
skyltar) ett spår för oss hundägare där vi kan gå 
/motionera våra hundar och där de motionärer som 
gå i detta spår får vara beredda på att det 
förekommer lösa hundar där,givetvis med strikt 
ägaransvar och efter naturskyddslagen.   

Motivering För att undvika konflikter mellan hundägare och 
andra motionärer !  
Vi är många hundägare i Tullinge som promenerar 
med våra hundar i Brantbrinks friluftsområde, ofta 
är vi många som träffas varje dag vid  bestämda 
tidpunkter och då ibland många  hundar som leker 
och jagar varandra. Detta ses ofta med oblida ögon 
av motionärer/cyklister/skidåkare som inte kan 
acceptera våra glada hundar.  
 

 



Rubrik Fartkameror på Vattravägen vid sträckan 
Lavretsvägen - Runers väg 

Förnamn Leif 

Efternamn Wiman 

Namn Leif Wiman 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Fartkameror på Vattravägen vid sträckan 
Lavretsvägen - Runers väg  

Motivering Bilisterna har mycket svårt att hålla angiven 
hastighet 

 



Rubrik Tidsstyrda bommar vid järnvägsövergången på 
Vattravägen 

Förnamn Leif 

Efternamn Wiman 

Namn Leif Wiman 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Tidsstyrda bommar vid järnvägsövergången på 
Vattravägen 

Motivering Efter att KP Arnoldssons väg har fått tillbaka sin 
ursprungliga körbana med två körfält hela vägen till 
Tumba så kan man göra som i Stockholms kommun 
och Hägersten med bommar som är nerfällda under 
rusningstrafik 
Säkerheten kommer att höjas på Vattravägen.I 
miljöaspekt så kommer vi att slippa mycket buller 
och vibrationer vid våra fastigheter. Även 
föroreningar av vårt dagvatten kommer att minska 
drastiskt. Olyckor vid järnvägsövergången 
minimeras. Bilarna kommer att få köra på KP som är 
mera anpassat för hög trafikintensitet med få 
hushåll längs vägen. Tidsförlusten för bilister är Max 
4 minuter.  

 



Rubrik Trafikljus för gående alternativt ett övergångsställe 
vid korsningen Huddingevägen - Nyängsvägen i 
Tullinge 

Förnamn David 

Efternamn Moberg 

Namn David Moberg 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Mitt förslag är att ni omgående sätter upp trafikljus 
för gående alternativt ett övergångsställe 

Motivering Vi lämnar barn på förskolan Nyängsgården och 
brukar parkera på pendelparkeringen vid 
bensinstationen ST1. Vi går sedan över den kraftigt 
trafikerade Huddingevägen vilket ibland är mycket 
svårt då det knappt går att hitta en lucka i trafiken. 
Det känns mycket osäkert att korsa vägen där, 
särskilt med en 1.5 åring i famnen. Jag har också 
sett en stort antal andra människor som går över 
vägen där. Jag är övertygad om att det bara är en 
tidsfråga innan det sker en olycka. 
 
Korsningen är alltså Huddingevägen -- 
Nyängsvägen, precis vid ST1. 
 

 



Medborgarförslag:  

Anlägg en skidlekplats i Lida 

Skrivet av Johan Faskunger. Tullingebo, tränare i Tullinge friidrott och inbiten skidmotionär. 

 

Mitt medborgarförslag är att Botkyrka kommun/Upplev Botkyrka satsar på att bygga en 

skidlekplats för barn och ungdomar vid i Lida friluftsgård. En skidlekplats innehåller i 

praktiken en liten utförsbacke med gupp, ”orgeltramp”, svängar och portar. 

Skidlekplatser har stor potential att locka barn och ungdomar att prova på längdskidåkning (vanliga 

motionsspår kan bli lite tråkiga för de mindre barnen) samt att förbättra teknik och balans. 

Området närmast den nya värmestugan är idealisk för att anlägga en skidlekplats med gupp, 

slalombanor och banor (se karta nedan). Höjdskillnaden är ca 4 m vilket är idealiskt för att skapa en 

skidlekplats. På ytan nedanför backen finns möjlighet att anlägga ett skidspår på ca 200 m utan att 

vara i vägen för pulkabacken. En alternativ plats för en skidlekplats är bortom pulkabacken och nya 

lekplatsen. Höjdskillnaden är dock inte lika uttalad här. 

Kostnaden för att anlägga en skidlekplats är mycket blygsam och bör kunna påbörjas tämligen 

omgående. Insatsen skulle stärka varumärket ”Stockholm Ski Center”vid Lida friluftsgård.  

 

 



Grön ring: Område vid Lida friluftsgård (nära nya raststugan) vilket lämpar sig väl för en skidlekplats 

och ett barnskidspår. Vit ring: Alternativ plats för en skidlekplats. 

 

 

 

Kontakt: 

Johan Faskunger,  

 

 

Bilaga 1. Exempel på skidlekplats i Täby. 
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Kommunledningsförvaltningen  
 2014-02-05  Dnr  KS/2014:92  
 

Kommunledningsförvaltningen  
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 613 84 / Sms·0708 86 54 37 · E-post hakan.hultgren@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Håkan Hultgren  
 
 
 
 
 
 
 

Johan Faskunger 
Apelvägen 23 
146 48 Tullinge 
 
 
 

Information om medborgarförslag  
Tack för ditt medborgarförslag - Anlägg en skidlekplats och ett barnspår vid 
Brantbrinks IP 
 
Jag har överlämnat förslaget till kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige 
sammanträder en gång i månaden (utom i juli och augusti då det är som-
maruppehåll). 
 
• Kommunfullmäktige bestämmer hur ditt förslag ska beredas, d.v.s. vil-

ken förvaltning/nämnd som ska utreda och besvara förslaget.   
• Förvaltningen/nämnden utser en kontaktperson som kontaktar dig per 

telefon, e-post eller post. 
• Förslaget besvaras slutligt av den nämnd som kommunfullmäktige har 

bestämt, eller av kommunfullmäktige.  
 
 
Obs! Du får information om när medborgarförslaget ska besvaras och har 
möjlighet att delta vid sammanträdet och argumentera för ditt förslag. 
 
Handläggningstid 
Handläggningstiden för medborgarförslag i Botkyrka kommun varierar  
beroende på hur komplicerat det är att utreda förslaget, hur många nämnder 
som utreder förslaget o.s.v.  
 
Enligt kommunallagen bör kommunen fatta beslut inom ett år från det att 
medborgarförslaget väcktes.  
 
 
 
 
Med vänliga hälsningar 
Håkan Hultgren  



Medborgarförslag: 

Anlägg konstgräsplan, löparbanor och konstfrusen isbana på naturgräsplanen 

vid Brantbrinks IP. 

 

Skrivet av Johan Faskunger. Tullingebo, tränare i Tullinge friidrott och inbiten skidmotionär. 

 

Mitt förslag är att kommunen anlägger en konstgräsplan för fotboll med några löparbanor 

utanför för friidrott/löpning på den befintliga naturgräsplanen vid Brantbrinks IP. På vintern 

bör ytan användas för skridskoåkning genom att en konstfrusen isbana anläggs. 

Det blir allt viktigare med multianläggningar för idrott och motion i samhällsplaneringen pga 

bristen på lämpliga ytor i städer. Föreliggande förslag är ett exempel på en sådan 

multianläggning, inspirerat av en liknande anläggning i Oskarshamns kommun. I Oskarshamn 

har man anlagt en konstgräsplan för fotboll utrustad både med värme- och kylslingor i 

marken för att snabbt kunna skifta från barmark till is, och vice versa. Runt konstgräsplanen 

finns löparbanor för löpning och friidrott. 

I Botkyrka kommun råder det stor brist på ytor för skridskoåkning. Allmänhetens åkning i 

ishallar några timmar/vecka räcker inte på långa vägar för att tillgodose det behov av ytor för 

skridskoåkning som finns hos allmänheten, skolor men även ”isrelaterade” föreningar. De 

vintrar när det inte går att nyttja sjöar för skridsko (t ex i Lida) är situationen speciellt 

graverande. Brantbrinks IP upplevs som ganska öde på vintern. Skidspåren och hallarna är 

förvisso välbesökta, men övriga ytor används inte lika mycket. 

Vid Brantbrinks IP skulle kommunen kunna skapa en attraktiv och välbesökt miljö för 

utevistelse och friluftsliv genom att anlägga en konstfrusen isbana. De flesta människor 

föredrar att åka skridsko utomhus. En konstfrusen isbana på naturgräsplanen har dessutom 

en mycket högre brukarkapacitet jämfört med en ishall tack vare storleken. Kostnaden för 

att anlägga en konstfrusen isbana är betydligt lägre än att bygga en ishall. Ytan skulle även 

kunna vara ett komplement till ishallsträningar för ”isrelaterade” föreningar. Det finns 

anledning att tro att anläggningen skulle bli välbesökt under november-mars och främja liv 

och rörelse i området. 

För fotbollen vore ytterligare en konstgräsplan ett efterlängtat tillskott eftersom den 

befintliga konstgräsplanen är hårt nyttjad. Den ”nya” fotbollsföreningen ”Pappas pojkar”, 

exempelvis, växer snabbt och är i behov av fler fotbollsplaner i Tullinge. Naturgräsplanen vid 

Brantbrinks IP är den logiska platsen, och ytterligare en konstgräsplanen vid IP ökar antalet 

bokningsbara timmar rejält. 



För friidrotten vore satsningen också mycket positivt eftersom det saknas 

friidrottsanläggning i Tullinge. Tullinge friidrott (som är en sektion i den finska föreningen) 

har på kort tid ökat antalet medlemmar markant och har i dagsläget ca 70 barn i 

regelbunden träning. Vi tränar i dagsläget på Falkbergs IP som har 80 m raksträcka med 

tartanbanor. Anläggningen är mycket sliten och eftersatt. Några löparbanor på Brantbrinks 

IP skulle förbättra våra villkor högst betänkligt. 

 

 

Gul ring: Området där kommunen borde anlägga en konstgräsplan med löparbanor (tartanbanor) för 

friidrott/löpning. Multianläggningen bör ha konstfrusen is för allmänhetens skridskoåkning vintertid. 

En sådan anläggning finns i Oskarshamns kommun. 

 

Kontakt: 

Johan Faskunger,  

 



Medborgarförslag 

Anlägg skejtspår vid Brantbrinks IP 

 

Skrivet av Johan Faskunger, Tullingebo, tränare Tullinge friidrott och inbiten skidmotionär. 

 

Mitt förslag är att kommunen anlägger ett skejtspår vid Brantbrinks IP för att underlätta 

längdskidåkning i den fria stilen vid anläggningen. 

I Stockholms län finns det stor brist på skidanläggningar som kan erbjuda skejtspår. De 

befintliga anläggningarna har för smala slingor och många stora träd som växer alldeles intill 

motionsspåren, vilket omöjliggör skejtskidåkning. Situationen vid Brantbrinks IP idag liknar 

den i resten av länet, dvs det finns endast plats för klassiska skidspår med nuvarande 

utformning och bredd på spåren. Skejt har funnits sedan 1980-talet och hälften av 

tävlingarna i bl a världscupen avgörs i den fria stilen (skejt). I dagsläget är det många som 

åker skejt, inte bara tävlingsåkare, utan även motionärer. Efterfrågan på skejtspår har ökat 

markant de senaste åren. 

Vid Brantbrinks IP finns goda möjligheter att anlägga ett skejtspår och som delvis nyttjar 

terrängen vid det gamla elljusspåret (se karta på förslag på dragning nedan). Spåret skulle 

kunna anläggas helt på kommunens mark utan att behöva blanda in Hamra gård (som äger 

mycket av marken bortom IP). Vid IP är det två föreningar som bedriver skidverksamhet, 

Tullinge SK och Tullinge-Tumba friidrott (som en del i vinterträningen). Båda föreningarna 

efterlyser ytor för skidinstruktion och teknikträning, bl a för skejt. En satsning på ett 

skejtspår vid Brantbrinks IP skulle även kunna avlasta skidspåren i Lida friluftsgård som blir 

hopplöst överbelastade på vintern. 

Skejtspår behöver inte lika mycket snö som klassiska spår för att kunna användas. En relativt 

snöfattig vinter är det lättare att preparera skejtspår jämfört med klassiska spår. Ett bra 

preparerat skejtspår förlänger skidsäsongen och skapar bättre möjligheter till skidträning för 

föreningsaktiva. 

Kostnaden att anlägga ett skejtspår vid Brantbrinks IP bedöms som små, bl a tack vare att 

marken är lätt att gräva i, samt att öppna ytor delvis redan finns längs det föreslagna spåret. 

Jämfört med satsningar på ishallar, konstgräsplaner och ridstall är föreliggande förslag 

närmast att betrakta som ”fickpengar” för kommunen.  

Sammanfattningsvis, en satsning på ett skejtspår vid Brantbrinks IP skulle förbättra motions- 

och träningsmöjligheterna för många grupper och aktiviteter (föreningarna i kommunen, 

allmänheten, andra föreningar, tävlingsmöjligheter) till en relativt låg kostnad. Satsningen 

skulle även avlasta skidspåren i Lida och stärka varumärket ”Stockholm Ski Center”. 



 

Start- och målplats vid Tullinge SK:s klubbstuga. Spåret nyttjar sedan delar av det gamla elljusspåret 

för att avsluta längs den gamla inflygningsrakan till flygplatsen och gamla Brantbrinks IP. 

 

Kontakt: 

Johan Faskunger,  

 



Medborgarförslag:  

Modern konstsnöanläggning i Lida 

Skrivet av Johan Faskunger. Tullingebo, tränare i Tullinge friidrott och inbiten skidmotionär. 

 

Mitt medborgarförslag är att Botkyrka kommun/Upplev Botkyrka satsar på att införskaffa en 

modern konstsnöanläggning till Lida friluftsgård för att främja längdskidåkning och friluftsliv i 

kommunen. Genom en sådan investering skulle Lida friluftsgård (”Stockholm Ski Center”) 

kunna producera snö på ett mer effektivt och miljövänligt sätt och samtidigt minska 

arbetsbelastningen för personalen vid snöproduktion och spårpreparering. 

För att möjliggöra regelbunden skidåkning varje år i Stockholm krävs att skidanläggningarna 

utrustas med moderna konstsnösystem. Konstsnöanläggningen i Lida är gammal, omodern 

och ineffektiv jämfört med dagens nya anläggningar. Den befintliga anläggningen bygger på 

att merparten av snön produceras på en enda plats och som sedan måste köras ut i spåret 

med motorfordon, vilket är tidskrävande och inte särskilt miljövänligt. En konsekvens av att 

denna metod är tidskrävande är att konstsnöspåret tenderar att bli kort, ofta endast 800 m 

långt på ett väldigt platt spår. Den befintliga anläggningen kräver dessutom ca 6-7 

minusgrader för att effektivt kunna producera snö. Detta underlättar inte skidåkning vid 

Lida. 

Dagens moderna konstsnöanläggningar bygger på sk lågtryckssystem och att man gräver ned 

vattenledningar längs slingan. Snön produceras således på rätt plats på en gång. Systemen 

klarar att tillverka snö vid någon eller några minusgrader. Ett 2,5 km långt spår går att fylla 

med snö på 1-2 dygn beroende på temperaturen, enligt information från Svenska 

skidförbundet. Systemet är automatiskt och kan starta när temperaturen sjunker under en 

viss temperatur. 2-3 dagars snöproduktion klarar snöbehovet för en hel vinter om vintern 

inte är alltför varm och regnig. En sådan anläggning kostar idag endast ca 3 miljoner kronor 

att införskaffa och färdigställa enligt Svenska skidförbundet. Om man samtidigt införskaffar 

en ny pistmaskin blir kostnaden strax under 4 miljoner kronor. Det är viktigt att poängtera 

att driftskostnaden för en ny konstsnöanläggning är betydligt lägre jämfört med den 

befintliga anläggningen i Lida.  

Detta medborgarförslag presenterar även ett förslag på dragning på ett sådant konstsnöspår 

(se karta nedan). Förslaget har, som idag, 800 m spåret som bas, med två extra slingor åt 

varsitt håll. Den röda slingan innebär start och målplats på baksidan av Lidas gym och ger 

spåret en fin åkbacke upp mot 800 m spåret. Den blåa slingan är en del av 2,5 km 

elljusspåren och ger spåret ytterligare en backe. Utöver de röda och blåa slingorna skulle 

man kunna anlägga ytterligare en backe (grön slinga) för större variation och utmaning. Den 

gröna slingan skulle nyttja den sista nedförsbacken på 2,5 km elljusspåret (gul-vita spåret). 

Ett modern konstsnöspår bör ha två klassiska spår samt en skejtbädd (många skidåkare vill 



åka skejt, även vanliga motionärer) och en bredd på ca 7 m. Det föreslagna konstsnöspåret 

ligger utanför naturreservatet och spåret gör att skidåkaren hela tiden är i närheten av Lida. 

Förslaget på dragning av ett modern konstsnöspår ger skidåkaren valmöjligheter: Man kan 

åka på platten och en kortare slinga om man vill (800 m spåret) eller välja en längre och mer 

kuperad variant för träning, motion och tävling (totalt 1800 m och en uppskattad 

höjdskillnad på ca 25 m mellan lägsta och högsta punkt). Förslaget skulle vara ett perfekt 

komplement till en skidtunnel då dragningen av konstsnöspåret skulle ge goda möjligheter 

för skidåkaren att åka både inomhus och utomhus under samma pass. Vid byggande av en 

skidtunnel skulle man kunna anlägga ett konstsnöspår samtidigt när man ändå är igång och 

gräver i marken, vilket minskar byggkostnaderna totalt. För att kunna anlägga ett 

konstsnöspår behöver spåret breddas. De höga granarna på baksidan av Lidas gym behöver 

tas ned och campingstugorna flyttas för att ge plats åt en start- och målplats. Platsen skulle 

även kunna vara entré till den tilltänkta skidtunneln. 

 

 

Svart slinga: 800 m elljusspåret. Blå slinga: Del av 2,5 km elljusspåren. Röd slinga: Entrén till konstsnöspåret 

från Lida. Grön slinga: Del som nyttjar sista nedförsbacken på 2,5 km elljusspåret (gul-vita spåret). Tillsammans 

skulle slingorna bilda ett konstsnöspår på ca 1800 m.  

 

Sammanfattningsvis, om Lida ska kunna fortsätta att kalla sig för ”Stockholm Ski Center” i 

framtiden krävs bl a en satsning på en modern konstsnöanläggning och ett mer utmanande 

konstsnöspår än vad som finns idag. Utvecklingen vid andra anläggningar i Stockholm går 



snabbt framåt och Lida behöver förbättras för att behålla en av de ledande positionerna i 

regionen. 

 

Kontakt: 

Johan Faskunger,  



Medborgarförslag 

Dragning av nytt spår vid Harbrostugan i Tumba 

Skrivet av Johan Faskunger, Tullingebo, tränare Tullinge friidrott och inbiten skidmotionär. 

 

Mitt förslag är att kommunen satsar på en kortare elljusslinga vid Harbrostugan för att förbättra 

förutsättningarna till promenad, löpning och längdskidåkning. 

Det nuvarande elljusspåret vid Harbrostugan (2,5 km) är mycket kuperat och har karaktären ”upp och 

sedan ner”. Slingan är dessutom smal och kantas av stora barrträd som hindrar snön från att nå 

marken, vilket framförallt försämrar möjligheterna att åka skidor vintertid. Det finns ett behov av en 

kortare slinga med bra bredd (2 klassiska spår och skejtbädd). Det föreslagna spåret skulle ge en 

slinga på ca 1 km och som inte är lika kuperad som det befintliga elljusspåret. Åtgärden skulle 

förbättra förutsättningarna till motion och skidåkning för många grupper, bl a IFK Tumba SOK, Alfa 

laval, och allmänheten. Belysningen skulle bara behöva förlängas några hundra meter för att kunna 

åstadkomma ett nytt spår enligt föreliggande förslag. 

IFK Tumba skidsektion har en livlig barn- och ungdomsverksamhet tack vare fina vintrar de senaste 

åren. Ett relativt nytt greninslag i skidsverige är ”skicross”. Skicross går ut på att åka längdskidor i en 

kort bana, där tyngdpunkten ligger på att åka utför i en slalomliknande bana. Grenen finns med på 

ungdoms-SM. I området bredvid parkeringen vid Harbrostugan finns lämplig terräng för en sådan 

skicrossbana (skicrossbanan skulle kunna anläggas i området närmast Harbrostugan; se karta nedan).    

Åtgärden bör prioriteras högt vid nästa förhandling med markägaren, Hamra gård.   

 



 

Röd punkt: Harbrostugan och bilparkering vid starten av spåret. 

 

Kontakt: 

Johan Faskunger,  

 



Rubrik En upplyst större hundgård i Tullinge 

Förnamn Inger 

Efternamn Petersen 

Namn Inger Petersen 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Vill lämna ett förslag om en upplyst större hundgård 
i Tullinge. Det finns mark bredvid kolonilotterna vid 
kyrkan. Mark finns också ovanför Stendalsbadet vid 
vändplanen  till vänster i skogsbrynet.  
Det finns fler platser som skulle kunna vara möjliga 
med lite vilja från kommunens sida. Vi är många 
hundägare som är missnöjda med den så kallade 
hundgården vi har idag.  

Motivering Den lilla hundgården som ligger i skogen mellan 
Tullingeberg och Katrinebergsvägen är otillräcklig 
mestadels pga storleken och att den kan vara svår 
för handikappade och äldre personer att ta sig till. I 
Tumba finns det tre stycken hundgårdar och 
storleken är betydligt större på den som ligger mitt i 
bostadsområdet vid  Hålvägen. Det är många 
hundar som går lösa trots att det inte är tillåtet med 
en större hundgård kan hundarna få av sig energi. 
Vår hundgård mäter 35x35 steg en i Alby t.ex mäter 
95x55 steg tycker det säger en del och där finns det 
fler hundgårdar också. Skulle vara intressant att 
mäta upp den vid Hålvägen som är ordentligt stor 
där får hundarna ordentligt utlopp.  

 



Medborgarförslag:  

Gallra skog och bredda motionsspår i Lida-Brantbrink-Harbrostugan 

 

Skrivet av Johan Faskunger. Tullingebo, tränare i Tullinge friidrott och inbiten skidmotionär. 

 

Mitt medborgarförslag är att Botkyrka kommun satsar på att gallra skog i närheten av, och 

bredda, motionsspåren i systemet Lida-Brantbrinks IP-Harbrostugan.  

 Systemet med motionsspår i Lida-Brantbrinks IP-Harbrostugan är ett av Stockholms läns allra 

längsta, och används flitigt för promenad, löpning, skidåkning, cykling och andra som besöker 

naturen och idkar friluftsliv.  

Förutsättningarna till skidåkning vintertid begränsas dock mycket av att motionsspåren är för smala 

och att träd och buskar har tillåtits att växa alldeles inpå slingorna. På så sätt hindras en stor del av 

snön att nå marken, vilket förkortar skidsäsongen eller stoppar helt och hållet skidåkning vintertid 

om vintern är relativt snöfattig. Träd alldeles inpå skidspåren gör också att minsta blidväder orsakar 

stor snösmältning, vilket omöjliggör skidåkning (även om alla andra sträckor på slingorna är OK för 

skidåkning). 

Vissa andra brukare av motionsspår (t ex löpare på sommaren) kan uppleva att bredare motionsspår 

blir tråkigare att nyttja. En lösning kan därför vara att bredda spåren, men inte anlägga hela bredden 

med hårdgjort underlag. Många anläggningar i landet har satsat på att istället låta en del av bredden 

växa igen med gräs på sommaren för att inte spåret ska upplevas som en bred gata. 

Vissa sträckor i systemet går över mark som Botkyrka kommun äger, t ex vid Lida friluftsgård och vid 

Brantbrinks IP. Här skulle föreslagna åtgärd kunna genomföras omgående. Andra sträckor går över 

mark som ägs av Hamra gård. Åtgärden att gallra skog och ta bort träd alldeles inpå slingorna bör 

prioriteras högt vid nästa förhandling med markägaren, Hamra gård. 

Hela systemet skulle behöva gallras för att förbättra villkoren till skidåkning. Däremot bör endast 

vissa utvalda sträckor/slingor breddas markant. Dessa slingor bör kunna tillgodose behovet av att 

både kunna åka klassisk skidåkning och skejt (fri stil). De mest prioriterade slingorna att få ”2 + skejt” 

är: 

- Lidas 2,5 km elljusspår (det gul-vita spåret) 

- Lidas 800 m elljusspår (se separat medborgarförslag) 

- Brantbrinks platta 4 km spår (dvs, inte hela 5,1 km spåret behöver breddas) 

- Brantbrinks gamla elljusspår (se separat medborgarförslag) 

- Harbrostugans 2,5 km elljusspår 

 

 



De föreslagna åtgärderna är mycket viktiga för att förbättra villkoren till skidåkning. Om området ska 

kunna fortsätta att kallas ”Stockholm Ski Center” är en gallring av skogen och breddning av spår av 

stor vikt. 

 

 

Kontakt: 

Johan Faskunger,  

 

 

 



Medborgarförslag: 

Förlänga och förbinda elljusspår Lida-Harbrostugan-Brantbrinks IP 

 

Skrivet av Johan Faskunger, Tullingebo, tränare Tullinge friidrott och inbiten skidmotionär. 

 

Mitt förslag är att kommuner satsar på att förlänga och förbinda de fem elljusspåren i systemet Lida-

Harbrostugan-Brantbrinks IP för att skapa bättre förutsättningar till motion och friluftsliv i området. 

Åtgärden bör vara högt prioriterad vid nästa förhandling med markägaren, Hamra gård. Åtgärden 

skulle skapa ökad tillgänglighet och trygghet i området och ge bättre möjligheter till promenad, 

löpning, längdskidåkning och cykling (t ex på sträckan Tumba/Storvreten och Lida där det är skyltat 

för cykling). Dessa aktiviteter är de som är vanligast förekommande i befolkningen och bör därför 

prioriteras högt vid kommunens beslut om satsningar inom idrott, motion och friluftsliv. 

I dagsläget är de fem befintliga elljusspåren (två i Lida, två vid Brantbrinks IP, ett vid Harbrostugan) 

väldigt korta med längder på mellan 1,5 – 2,5 km. Det finns ett behov av att binda samman de olika 

elljusspåren. Förslaget på ny dragning av elljus skulle binda samman de korta spåren och skapa en 

sammanlagd längd på elljusspår som uppgår till ca 20 km. Totalt skulle ca 7 km elljusspår behöva 

anläggas för att åstadkomma en sammanlänkning av elljusspåren. På många håll i länet finns längre 

sammanhängande elljusspår. Exempel är Rösjöspåret i Sollentuna (6 + 3 km), Björkhagen/Kärrtorp i 

Stockholm (ca 6 km) och Knalleborg på Ekerö (6 km). I Ursviks friluftsområde i Sundbyberg och Solna 

stad planeras ett nytt elljusspår, speciellt anpassat för längdskidåkning, på totalt 9 km. 

Förslag på sträckor (se karta nedan på nästa sida): 

Lida – Harbrostugan via Storvreten (röd linje) 

Harbrostugan – Brantbrinks IP (grön linje) 

Brantbrinks IP – Lida (blåa linjer; skapar även ett elljusspår av den platta delen av 5,1 km spåret) 

 

När det gäller längdskidåkning skulle ett utökat system av elljusspår leda till att spåren håller bättre 

kvalitet eftersom skidåkarna skulle spridas ut mera i systemet kvällstid. I dagsläget blir skidspåren på 

elljusspåren snabbt sönderkörda pga hårt brukartryck. Det gul-vita elljusspåret i Lida (2,5 km) är 

mycket hårt nyttjat för skidåkning vintertid. 

En satsning på längre elljusspår ligger i tiden. Med dagens moderna belysningssystem (LED-lampor) 

har driftskostnaden för belysning minskat med 80-90 procent jämfört med dagens glödlampor 

(kvicksilverlampor). Detta gör att kommunen kan anlägga längre elljusspår till en lägre driftskostnad 

jämfört med tidigare. Kvicksilverlampor ska enligt EU-direktiv vara utbytta år 2015. Många 

belysningsstolpar på svenska elljusspår består av impregnerat material som är skadligt för miljön. 

Många äldre belysningsstolpar (hur det ser ut i Lida-Brantbrinks IP-Harbrostugan vet jag inte) är 

dessutom behandlade med kreosot – ett ämne som både är miljöfarligt för naturen och 



cancerframkallande för människor.  Varken impregnerat material eller kreosotbehandlade stolpar 

hör hemma i naturen, allra minst i ett naturreservat. Mitt förslag är därför att stolparna tas bort och 

ersätts med stolpar av parkmodell där kabeln grävs ned i marken. Detta förhindrar även att träd 

kapar/förstör kabeln vid stormar, vilket sparar mycket tid, arbete och pengar för kommunen på 

längre sikt.  

Nedan finns ett förslag på dragning av nya elljusspår: 

 

 

(När lamporna är tända): Röd linje: Åkning/cykling/löpning i båda riktningarna. Grön linje: 

Åkning/löpning i båda riktningarna. Blå linje: Åkning/löpning i en riktning förutom delen som är 

närmast den röda linjen vid passagen vid Himmelsboda. Åkriktning är en viktigare regel för 

skidåkning än för löpning eftersom skidåkning går fortare och kollisionsrisken är högre. 

 

Kontakt: 

Johan Faskunger,  

 

 



Rubrik Grusa stigen mellan busshållplats på Södra 
Parkhemsvägen till Flädervägen i Tullinge 

Förnamn Torbjörn 

Efternamn Hellberg 

Namn Torbjörn Hellberg 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Grusade stigar är populärt, här är förslag på en till. 
Mellan busshållplats ”Blickavägen” på S:a 
Parkhemsvägen till Flädervägen som slutar mot 
stigen. Stigen är svårframkomlig idag. 

Motivering Stigen är mycket bra som genomfart om den varit 
mer framkomlig. Det är mycket rötter och rinnande 
vatten, även korsande bäckar. Att jämna med grus 
kanske räcker och styra bäckarna så de inte rinner 
över stigen. Den nedre delen är rätt klafsig och 
häckar som växer över. 

 



Rubrik Ett nytt boende för äldre i Vårsta, Grödinge 

Förnamn Bo 

Efternamn Sigerlöv 

Namn Bo Sigerlöv 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Ett nytt boende för äldre 
Ringvägen 6 Vårsta Grödinge 
Vårsta 1:111, en före detta förskola (Ringen) 

Motivering Platsen är lämplig för ett nytt äldreboende. Eventuellt att 
detaljplanen justeras. 
Byggnaden kan byggas i flera våningsplan förslagsvis: 
”trappstegsterrassering” med plats för ett gemensamt 
soldäck på översta plan. 
Bottenvåningen kan innehålla gemensamhetsrum, café 
och matsal. 
Området är förberett med fjärrvärme, VA-ledningar och 
IT. 
Det har talats vitt och brett om att etablera någon form 
av äldreboende i Grödinge Vårsta. 
Den föreslagna platsen är lämplig med tanke på närhet 
till Vårsta Centrum avstånd 150 meter, där finns följande 
service: matbutik med post, restaurang, frisör, fotvård, 
bibliotek – medborgarkontor, mötesplats Grödinge 
(aktivitetslokal), Malmsjö skola med matsal, Grödinge 
församling med samkvämsaktiviteter, Vårstakyrkan 
avstånd 50 meter samt kollektivtrafik (busshållplats) 
avstånd 200 meter. 
Trafikflödet är begränsad då trafiken betjänar ett mindre 
område som saknar genomfartstrafik och med begränsad 
hastighet 30 km. 
Ytan fram till den uppräknade service- och handelsplats 
är belägen i samma nivå, vilket underlättar förflyttning 
på trottoar- och gatuplan. 
I området finns promenadvägar och grönområden samt 
närhet till Vårsta strandpark vid Malmsjön och 
hembygdsgården Vasastugan. 
Grödingeborna har en stark hemortskänsla och många 
önskar ett åldrande där man har sina rötter och minnen. 
I Grödinges Dialogforum, ett återkommande önskemål! 



 



Rubrik Byt ut lampor till LED- typ i belysningen nära 
busshållplatser och vid övergångsställena därintill 

Förnamn Lars-Erik 

Efternamn Sundström 

Namn Lars-Erik Sundström 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Vid övergångställen på bussgator, i närheten av 
busshållplatser samt övergångställen, byt ut 
lamporna mot starkare lampor, av LED-typ men som 
är energisnålare. De lyser upp mycket bättre 

Motivering Dagens belysning i kombination med 
gångtrafikanternas mörka klädval gör att de syns 
dåligt i trafiken.  
Man skulle kunna hindra några påkörningsolyckor då 
personer gärna genar över gatorna, ofta utan reflex 
och mörklädda under den mörka årstiden.  
 
Belysningen över vägen mot Vårsta till ifrån Tumba 
är av bättre typ som lyser upp än de tidigare 
lamporna som satt där.  
 
Dessutom skulle ett det bli bättre för både bilist och 
gångtrafikant om övergångsstället är bättre belyst, 
då gångtrafikanten dras natutrligt mot det ljusare 
upplysta övergångstället samt bilisten uppfattar 
gångtrafikanten bättre.  
 
Olyckor kan inte räknas i pengar, men LED-
belysning lyser starkare och är mer energisnåla än 
dagens lampor. Så det skulle ske en besparing i 
längden där.  
LED-belysning bildar inte värme och därmed ingen 
risk för istappar som kan ramla ned på gående eller 
bilar som passerar..  

 



Rubrik    
Förnamn Leif  
Efternamn  Wiman  
Namn Leif Wiman  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Genomfart förbjuden för tung trafik mellan KP  

Arnoldssonsväg och Dalvägen. Förbudet ska inte gälla bussar i linjetrafik. 
 
Förbudsskyltar ska uppföras vid infart från Dalvägen samt samt KP 
Arnoldssons väg. 
 

Motivering Vägen ligger på sandbotten och är mycket känslig för tung trafik. 
Den tunga trafiken orsakar sprickor och hål i vägbanan. 
Många hus får vibrationsskador. 
 
I dagsläget  struntar  bland annat tunga lastbilar från 
grustaget  förbudsskyltningen vid järnvägsövergången. 
Men eftersom det bara gäller övergången och inte hela Vattravägen så 
chansar man för att vinna några minuter i körtid istället för att åka runt på 
KP Arnoldssons väg 

Kön Man  
Kommundel Tumba 
 



Rubrik    
Förnamn Leif  
Efternamn  Wiman  
Namn Leif Wiman  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Vi behöver ha hjälp att sänka hastigheterna på Vattravägen.  

Det är framförallt partiet Lavretsvägen till Segersjövägen där hastigheter 
uppnår till 65 km/tim enligt kommunens mätning.  
Vi boende känner oss mycket otrygga i denna miljö och vi  behöver ha hjälp 
att förhindra den första dödsolyckan.  
Då inte polisen har resurser att bevaka hastigheterna måste annan hjälp till. 

Motivering Gatuenheten måste finna en varaktig lösning på detta stora problem.  
Det är trots allt 3500 bilar per dygn som passerar denna sträcka och det finns 
många fotgängare i rörelse till och från skola samt busshållplatser. 

Kön Man  
Kommundel Tumba  
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	 att kommunens samtliga förskolor ska göras fria från miljögifter och därefter ska miljödiplomering av förskolorna påbörjas i enlighet med motionen
	Barn är särskilt utsatta och känsliga för skadliga kemikalier. Deras biologiska utveckling, fysiska aktiviteter och beteende ger upphov till ökad exponering. Barn dricker mer vatten, äter mer mat och andas mer luft per kilogram kroppsvikt än vuxna. De...
	De senaste 50 åren har världens kemikalieproduktion ökat från sju miljoner ton till över 400 miljoner ton per år. Enligt EU:s sammanställning används idag över 100 000 kemiska ämnen, varav många är skadliga. De finns i allt som omger oss, exempelvis i...
	Varje vardag lämnar föräldrar i Botkyrka sina barn på förskolan. Det krävs förtroende för att lämna över barnens säkerhet, hälsa och utveckling i någon annans händer. Som föräldrar vill man vara trygg med att barnen mår bra och har roligt. En viktig, ...
	Vi vill att förskolor görs fria från skadliga gifter så snart som möjligt. För det krävs försiktighet, en ökad medvetenhet och ett breddat hälsotänkande, särskilt för de miljöer som barn vistas i regelbundet. Det kräver att vi politiker agerar – att v...
	Göteborgs stad och andra kommuner har gått före. De har satt upp målet att miljögifter i barnens vardag ska minska. En viktig del i detta mål är miljödiplomeringen av förskolor. Arbetet innefattar bland annat att endast miljömärkta hygienprodukter ska...
	En del av detta har genomförts i Botkyrkas kommunala förskolor. Vårt mål är att Botkyrkas samtliga kommunala förskolor ska miljömärkas så som ovan beskrivs.
	För att kunna uppnå en giftfri vardag för barn måste kemiska risker även beaktas när förskolor, lekplatser och idrottsanläggningar byggs och renoveras. Som stor inköpare har kommunen makten att genom grön upphandling kräva att produkter ska vara fria ...
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	Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion om att lyfta fram kvinnor och spegla det moderna Botkyrka vid namnsättning av gator.   Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse daterad 2013-10-07.
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